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Społeczeństwo b. dzielnicy pruskiej pragnie
spokoju i konsolidacji.

Nastroje społeczeństw są produktem
pewnych określonych warunków; poli
tycznych, gospodarczych i społecznych
Jeżeli warunki te układają się po
myślnie, wtedy nastroje zwłaszcza sze
rokich mas są spokojne i życzliwe dla

tych, którym z racji ich stanowiska

przypi'suje się zasługę, że tak jest. W

razie zaś niepomyślnych konjunktur
zwala się na nich odpowiedzialność.
Czasem słusznie a czasem nie.

Naogół przypisuje się tak zasługi
jak również winy wszelakie rządowi,
chociaż często wpływ na ukształtowa
nie się stosunków mają czynniki od

każdorazowego rządu niezależne. Wsze
lako masy w szczegóły i głębsze przy
czyny nie wnikają, bo one widzą prze-
dewszystkiem skutki, które w ten czy
inny sposób odczuwają. Dla tego, gdy
im się dobrze wiedzie, usposobione są
dla danego rządu życzliwie, a w prze
ciwnym razie opozycyjnie.

W wolnej Polsce naogół rzeszom

pracującym, fizycznie czy umysłowo,
jeszcze nigdy dotąd dobrze się nie wio
dło. Z początku gnębiła je inflacja, a

później zastój życia gospodarczego i pu
ste kasy skarbowe. Bezrobocie i niskie
zarobki w stosunku do najkonieczniej
szych potrzeb życiowych wywoływały
zawsze uczucie niezadowolenia w ma-,

sach, a w następstwie skłonność do ra 
dykalizm u społecznego. Głodujący nę
dzarz nie wnika w przyczyny złej doli

swojej, lecz chętnie daje ucho podszczu-
waczom, którzy mu wskazują rzeko
mych winowajców. Nie mówiąc mu o

tej kardynalnej zasadzie życia gospo
darczego, że muszą być ludzie zamożni,
którzy mogą dać pracę i zarobek in
nym i że wysokość zarobku wprawdzie
często zależna jest od sumienia i uczci
wości pracodawcy, ale nieraz także od

tego, jak się życie gospodarcze układa,
jaki jest zbyt na towary i jaka możność

produkcji, na czem opiera się kalku
lacja zysków i zarobków.

Nasze parije lewicowe, które świeżo

połączyły się na terenie sejmowym w

blok antyrządowy, rzekomo dla obrony
zagrożonej demokracji, nie grzeszą po
czuciem odpowiedzialności za to, co gło
szą, Stąd też cała ich działalność po
lityczna ma wybitnie charakter de
strukcyjny, niszczycielski, a obcą wy
daje im' się być troska o losy i dobro

państwa. Składają się ńa .to rozmaite

przyczyny;; w pierwszym rzędzie na
leciałości rosyjskie i żydowskie. W ła 
ściwości charakteru rosyjskiego, które

pewni przywódcy lewicy sobie przy
swoili, wywierają zgubny wpływ na ich
stosunek do państwa, polegający na

lekceważeniu wielkich wspólnych idea
łów -narodu, religjiipaństwa — a ży
dzi, jak wszędzie i zawsze, podsycają
zarzewie rozkładu. Żydzi są bowiem
tern dla społeczeństw, wśród których
żyją, tem samem, czem jest morowe po
wietrze dla zdrowia ludzkiego. Grasu
ją oni nagminnie zwłaszcza wśród

skrajnej lewicy, od P. P, S. aż do komu
nistów.

Zrozumiałe jest wobec tego, że nasze

skrajnie lewicowe ugrupowania nie

zważając na interęsy państwa, a żeru
jąc jedynie na najniższych instynktach
ludzkich i wyzyskując opłakaną nieraz

sytuację mas umiały wytworzyć ruch
bardzo dla kraju groźny. Ruch ten

przeniósł się i do naszej dzielnicy, krze
wiony tu przez ludzi z centrali nasyła
nych, których umysłowóść nic wspólne

go nie ma z charakterem tutejszej lud
ności.

Ostatnie wybory do Sejmu pokazały
nam w całej grozie niebezpieczeństwo z

tej strony idące. Przyczyniła się do te
go niewątpliwie nieszczęsna taktyka
czynników rządowych, która polegała
na rozbijaniu zwłaszcza stronnictw u-

miarkowanych. Spodziewamy się jed
nak, że podobne posunięcia się już nie

powtórzą i dla tego wolimy do tych
spraw nie powracać, a raczej patrzeć w

przyszłość i według sił przyczynić się
do wyrównywania przeciwieństw i kon
solidacji społeczeństwa naszej dzielni
cy.

Są widoki, że myśl o zespoleniu wię
kszości ugrupowań politycznych i spo
łecznych dzielnicy nasze'j nie jest
mrzonką. Wybory do kas chorych da
ły nam poważną wskazówkę, w jakim
kierunku idą nastroje dzielnicy. Faza

Grudziądzem zwyciężyły wszędzie wśród

pracobiorców ugrupowania narodowe

umiarkowane, a więc Zjednoczenie Za
wodowe Polskie i Chrześcijańskie Zjed
noczenie Zawodowe, które między sobą
prawie wszędzie zaniechały walki i za
przęgły do współpracy pokrewne orga
nizacje. Tylko w teń sposób, jak widzi
my^ czerwona fala może być ujarzm io
na i dla tego wybory do kas chorych
muszą stanowić Ważną naukę na przy
szłość.

Stw'ierdzić i spamiętać należy prze
dewszysfk'em , że zwycięstwo przy wy
borach do kas chorych jest zwycię

stwem umiarkowania społecznego, a co

za tem idzie, także politycznego, a więc
ugrupowań centrowych. Na ' nich o-

przeć się może i musi dążność do kon
solidacji społeczeństwa, tak ważna ze

Względu na interes państwowy i ugrun
towanie idei państwowej polskiej. Zro
zumiały to już czynniki rządowe i by
łoby rzeczą ze wszech mia r pożądaną,
żeby zrozumieniu temu dali także wy
raz ci, którzy popiex*ają politykę rzą
dową, a to przez zaniechanie poczynań,
mogących wywołać niezadowolenie i po
dejrzliwość.

Błędne jest mniemanie, jakoby przy
wyborach ao kas chorych zwycięstwo
odniósł był ,,obćz narodowy", jak to

pewne pisma starają się w opinję wmó
wić. Jak wiadomo, endecja uważa, że
cna tylko stanowi obóz narodowy i dla

tego zwycięstwo mogłoby być jej przy
pisane. Faktem zaś jest, że ona tu naj
mniej zdziałała, zwłaszcza że nie po
siada organizacyj zawodowych wśród

pracobiorców. Obóz narodowy był i-

stotnie prawie wszędzie, ale nie w zro
zumieniu endeekiem, lecz jako przeciw
stawienie rozmaitego pokroju socjałom,
którzy też gruntownie przegrali.

Pragniemy szczerze, aby w takiem
zrozumieniu powstał \y dzielnicy na
szej obóz narodowy, któryby zrozumiał,
że trzeba łączyć wszystkie siły społe
czne dla dobra nietylko narodu, ale za-

rówpo także, i państwa, za którego losy
ponosimy odpowiedzialność wobec przy
szłych pokoleń.

Nowy mord polityczny w Pradze.
Samosąd na zabójcy posła albańskiego.

Praga, 1. 12. (Tel. wł.) Podczas roz

prawy sądowej w procesie mordercy

posła albańskiego w Czechosłowacji Al

cybiadesa Bebiego wnet po odczytaniu
aktu oskarżenia rozległy się strzały re
wolwerowe i oskarżony runął martwy
na podłogę. PoWśtał niesłychany po
płoch. Jeden z sędziów przysięgłych z

przerażenia spadł z krzesła i zwichnął
'sobie rękę, kilka kobiet zemdlało. Cięż
ko ranny został również dziennikarz

włoski, korespondent dziennika ,,Pic
colo". Sprawcę zamachu aresztowano.

Jest nim służący brata zamordowanego
pośła. Nazywa się Wułciterna. Przy-j

był on niedawno wraz ze swoim chlebo

dawcę do Pragi. W zeznaniu oświad

czył, że nie miał zamiaru zamordowa
nia studenta"1Bebiego, ale kiedy usły
szał dźwięk mowy włoskiej, stracił pa
nowanie nad sobą i zaczął strzelać.

Według zwyczaju albańskiego nosił

stale przy sobie rewolwer.

Brat zamordowanego 'posła Gani Be-

ga został również aresztow'any jako
Współwinowajca. 'W yszło bowiem na

jaw, że wkrótce po tragicznej śmierci

brata złożył Wpbeę rędziny - uroczystą

przysięgę, że brata pomści.

I ^

Nie w Genewie, ale w Lugano
zbierze się 10 grudnia Rada Lisi Narodów.
(AW.) Według doniesień londyńskie

go,,,Timesa" jest już zupełnie pewnem,
że następna rada Ligi Narodów zbierze

się w dniu 10 grudnia nie w Genewie
ale w Lugano. W związku z tem dzien
nik podkreśla, że spowoduje to koszty
w wysokości 1000 funtów sźterlingów
Dziennik przypisuje ogromne znaczenie
rozmowom jakie mają być prze'prowa
dzone w Lugano między Streśemannem,
Chamberlainem i Briandem. Podkreśla
ją jednocześnie, iż już od 6 miesięcy
Chamberlain nie widział się ze Strese-
manriem. Tematem rozmów mają być
te same sprawy, które poruszane były
na ostatńiej wrześniowej sesji Ligi Na
rodów w Genewie między lordem Cu-
shendunem, Briandem i Mullerem wraz

z przedstawicielami Belgji, Włoch i Ja-

ponji. Dotyczyć więc one będą w pierw-

I szym rzędzie ewakuacji Nadrenji oraz

odszkodowań.

Lugano leży w południowej włoskiej
części uroczej Szwajcarji, w kantonie
Tessin. Piękne położenie wśęód gór i

jezior oraz wartość Lugana jako stacji
klimatycznej, zdała od zgiełku wielko
miejskiego, głównym było powodem do

wybrania tego miejsca na obrady ,,wiel
kich" tego świata, Lugano. liczy tylko
18.000 mieszkańców, kiedy Genewa ma

ich zgórą 150 tysięcy.

Prezydentowi miasta Lublina posło
wi ęączkowi rada miejska wyraziła
wotum nieufności JakWiadomo, poseł
Pączek wystąpił niedawno z P. P, S.

i zgłosił akces do dawnej frakcji rewo
lucyjnej.

Węgierski minister

spraw zagranicznych w Polsce
Katowice, 1. 12. (AW.) Wczoraj rano

pj-zybył do Polski węgierski minister

spraw zagranicznych Walko. Miniśtro-
wi towarzyszą: poseł polski w Buda
peszcie Matuszewski, dyrektor politycz
ny węgierskiego M. S. Z . baron Apor,
szef wydziału prasow'ego tegoż minister
stwa de Bardossy i sekretarz osobisty
ministra Szegedy. Na dworcu w Dzie
dzicach witali gości radca legacyjny
poselstwa węgierskiego w Warszawie
Bobrik, konsul węgierski w Katowicach

Beszczyński, sekretarz dr. Pataryricza
i kierownik referatu węgierskiego M-
S. Z. Dernałowicz oraz zastępca staro
sty w Bielsku Niedziałkowski. Mini
ster Walko przybył do Warszawy po
południu o godzinie 15.27.

Traktat polsko-węgierski
podpisany.

Warszawa, 1. 12. (tel. wł.) Wczoraj
popołudniu został podpisany polsko-wę
gierski traktat koncyljacyjno-arbitrażo-
wy przez węgierskiego m inistra spraw'
zagranicznych Walko i ministra Zale
skiego. Po akcie tym nastąpiło wza
jemne odznaczenie orderami obu dele-

gacyj.

Choroba króla angielskiego
potrwa czas dłuższy.

Londyn, 1, 12. (tel. wł.) Według o-

rzeczenia lekarzy ,nie .należy się spo
dziewać rychłego wyzdrowienia króla.

Ojciec św. nadesłał na ręce rodziny
królewskiej gorące życzenia jaknaj-
prędszego wyzdrowienia monarchy.

burza na Czarnem Morzu.
(AW.) Na zachodniem wybrzeżu Mo

rza Czarnego szaleje burza. Z Konstan
cy donoszą, iż szereg statków doznało

ciężkich uszkodzeń na pełnem morzu.

Statki wzywają natychmiastowej po
mocy. Burza osiągnęła takie rozmiary,
iż nawet w samym porcie zatonęło kil
ka mniejszych statków oraz duża ilość
łódek.

Głód w Rosji.
Według urzędowych wiadomści z

Mińska na terenie Białorusi Sowieckiej
Zanotowano wypadki tyfusu głodowego.
Komisarjat ludowy zdrowia Białorusi
zwrócił się do władz centralnych w Mo
skwie z prośbą o środki zaradcze. W

referacie komisarjat podaje m. i . fakt,
że w wielu miejscowościach ludność od
kilku miesięcy nie jadła chleba, żywiąc
się jedynie kartoflami i zupą zaprawio
ną mąką pszenną

Chorwaci dasaię się na

Serbję.
Chorwackie stronnictwo chłopskie i

stronnictwo demokratyczne fribicew i-
cza uchwaliło nie brać udziału w uro
czystościach państwowych z powodu
10-lecia połączenia Chor'wacji z Serbją.

Złodzieje
w składzie jubilerskim.

Berlin 1 12. (Tel. wł.) Do składu

jubilerskiego Friedlandera przy ulicy
Unter den Linden przyszło dwóch ele
gancko ubranych mężczyzn i płacąc
banknotem 1000-rńarkowym kupili za

26 marek spinkę do krawatu. Gdy nie
znani osobnicy opuścili sklep, i stwier
dzono z przerażeniem brak 28 platyno
wych pierścieni z brylantami wartości
212000 marek. Złodzieje dokonali tej
kradzieży na oczach pięciu osób perso
n elu sklepowego,,
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Za zabójstwo rok twierdzr.
Warszawa, 1. 12. (tel. wł.) W woj

skowym sądzie okręgowym w Warsza
wie odbyła się rozprawa przeciw po
rucznikowi Janowi de Rossetowl, który
w pojedynku zabił pułkownika Henry
ka Budkowskiego. Porucznik de Rosset

oskarżony był o zabójstwo. Sąd skazał

go na rok twierdzy. Obrońca zapowie
dział, że wniesie o rewizję.

J ia lik t o t a

pasta do zębów
proszek do zębów Do nabycia

r aptekach, drogerjach
i perfumeriach.

Prezes Chaciński przewodniczącym
sądu marszałkowskiego.

Warszawa, 1. 12. (Tel. wł.) Przewod
niczącym sądu marszałkowskiego w

sprawie zajścia między posłem Polakie
wiczem a posłem Chruckim wybrany
został przez arbitrów prezes klubu po
s'elskiego Chrześcijańskiej Demokracji

poseł Józef Chaciński.

Ameryka bndnje nowe samoloty.
Z Waszyngtonu donoszą, że amery

kańskie ministerstwo wojny zamierza

wybudować 2400 samolotów.

Posłowie nasi mieli dzień
niezwykle pracowity.

Selm nie ma chęci zaprzątać sobie słowy sprawa Chruckiego
i Polakiewicza. - Chrześcijańska Demokracja żada uzdro
wienia naszej sospodarki leśnej. - Sprawa doktoratów.

O rozbudowę mlasf.
Siepe posłuszeństwo posłów z B. B. względem pułk. Sławka

Warszawa, 1. 12. (Tel. wł.) Wczoraj
szy dzień w sejmie był niezwykle praco
w ity. Przed południem obradowało sze
reg komisyj, ponadto odbyło się posie
dzenie przewodniczących klubów, na

którem ustalono program prac izby na

czas najbliższy. Postanowiono, że ko
m isja budżetowa obradować będzie do
21 grudnia i prace swe podejmie znowu

11 stycznia. Ostatnie przed świętami
posiedzenie sejmu odbędzie się praw
dopodobnie 14 grudnia. Marszałek Da
szyński oświadczył, że jeszcze przed
świętami postawiłby na porządku obrad

izby sprawę ewentualnej zmiany kon
stytucji, o ile w najbliższym czasie zo
stanie mu przedłożone sprawozdanie
komisyj konstytucyjnej i regulamino

wej,
Komisja budżetowa

omawiała budżet najwyższej izby kon
troli. Wbrew zwyczajowi z lat poprzed
nich budżet ten wywołał obszerną dys
kusję, tak. że sprawa wczoraj nie zo
stała zakończona. Sprawozdawca po
seł Czapiński (PPS) żądał znowelizowa
nia ustawy o najwyższej izbie kontroli
w tym kierunku, aby ustalić dla rządu
termin do składania zamknięć rachun
kowych i zaznaczył dalej, iż należałoby
lpoważnić izbę do zwracania się w ra
de swierdzenia nadużyć nietylko do od
powiedniego m inistra, ale i bezpośred-
do do prokuratora. Do wywodów po
ła Czapińskiego przyłączył się prezes
tajwyższej izby kontroli Wróblewski,
fad budżetem izby komisja sejmowa
ibradować będzie w dalszym ciągu we

zf/brek, w poniedziałek zaś omówi bud-
et ministerstwa robót publicznych.

Komisja skarbowa

ozdzielila referaty ustaw podatko-
ych Objęli je wyłącznie przedstawi-
lele klubu BB. W innych komisjach
iłatwiono sprawy mniejszego znacze-

ia.

Posiedzenie sejmu
izpoczęło się o 4 popołudniu. Na

stępie zabrał głos ukraiński poseł
w ie ki i złożył oświadczenie w spra-
ie zajścia między posłem Polaklewi-

em i posłem Chruckim. Przemówie-
e swoje poseł Lewicki zakończył za-

Ztaniem pod adresem marszałka sef-

u, w jaki sposób ten zamierza bronić
idności sejmu wobec takich wykro-
eń, jak postępek posła Polakiewicza
co zamierza uczynić, aby zapewnić po

tom na całym terenie sejmu ich esobL
a bezpieczeństwo .

Odpowiedział na to poseł Radziwiłł

.JB1, stwierdzając, że sprawa, o którą
dodzi, nie jest sprawą polityczną, lecz

sobistą i została oddana pod sąd
larszalkowski, wobec czego żadna in-

i instytucja nie może się w nią
dawać, dopóki sąd marszałkowski
ie wyda wyroku. Marszałek Daszyń-
ii stwierdził, że sprawa nie miała
aarakteru zajścia ińiędzy dwoma na

rodami, lecz była zajściem między dwo
ma posłami. Co do ,,zapytania'* mar
szałek zaznaczył, że nie posiada żad
nych środków policyjnych, ażeby za
pewnić bezpieczeństwo honoru w gma
chu sejmowym i może jedynie liczyć
na zdrowy rozsądek i poczucie natural
nej rycerskości, która chroni każdego
z posłów przed wywoływaniem awan
tur, polegających czy to na obelgach,
czy też naw'et na gwałtach fizycznych.

Przystąpiono zatem do porządku o-

brad i po referacie posła Madejczaka
(Piast) uchwalono cztery rezolucjo w

sprawie -

. : ,.\ . .;"~ -i

ograniczenia wywozu drzewa

i bardziej celowej gospodarki leśnej.
Uchwały te powzięto na skutek wnios
ku klubu CbrześcijrJlukieJ Demokracji
i Piasta przeciw barbarzyńskiemu trze
bieniu lasów polskich.

Półtoragodzinną dyskusję spowodo
wał wniosek o przedłużenie prawa u-

zyskania stopnia doktoratu na wydziale
lekarskim i prawniczym. Przemawiali
m. i poseł Leser (Koło żyd.), poseł Błę
dowski (BB) i minister oświaty Śwital-
ski. Przeszedł wniosek większości ko
m isji oświatowej, domagający się prze
dłużenia prawa do końca czerwca

1932 roku.

Następnie poseł B u rta n (Chrz. Dem.)
imieniem komisji skarbowej przedsta
w ił sprawozdanie o sprzedaży placu
państwowego w Krakowie tamtejszej
Bratniej Pomocy Medyków za cenę ul
gową. Poseł Burtan połączył tę sprawę
z ogólną kwestją rozbudowy miast i

przedłożył trzy rezolucje, wzywające
rząd, aby

1 ) przyspieszył odstąpienie zbędnych
placów państwowych koniecznie po
trzebnych do rozbudowy miast gminom,
poważnym spółdzielniom budowlanym
i instytucjom użyteczności publicznej w

takich rozmiarach, jakie potrzebne są
do wypełnienia conajmniej 3-łetniego
planu rozbudowy;

2 ) aby ministerstwo spraw wojsko
wych zlikwidowało' te rejony demola-

cyjne (przeznaczone do zburzenia na

wypadek wojny), które dla obrony
państwa są bez znaczenia, a poważnie
ograniczają rozbudowę miast;

3) aby odpowiedni projekt ustawy
wniesiono do sejmu jeszcze przed roz
poczęciem sesji budżetowej 1929 r

Ustawę oraz rezolucje przyjęto w dru-

giem i trzecieip czytaniu.
W drugiem i trzeciem czytaniu przy

jęto wniosek w sprawie przedłużenia
do 31 grudnia 1929 r. terminu przera-
chowania i konwersji pożyczek państwo
wych z 1918 i 1920 roku.

Ożywione były obrady nad wnioskiem
Stronnictwa Chłopskiego o wstrzyma
nie egzekucji podatku dochodowego dla

wicścian, posiadających mniej niż 15

, hektarów ziemi aż do chwili przeprowa

dzenia rewizji wymiaru. Wniosek ten

poparły wszystkie kluby z wyjątkiem
BB, który zgłosił własny wniosek o

wstrzymanie egzekucji tego podatku
tylko w stosu'nku do właścicieli, posia
dających mniej niż 10 hektarów ornego
gruntu. W glosowaniu wniosek BB od
rzucono.

Zaszedł wtedy incydent. Mianowicie

poseł Hołyński z klubu BB zażądał gło
su w sprawie oświadczenia. Wobec te
go, że trw a ło jeszcze głosowanie, głosu
nie otrzymał. Wtedy caly klub BB na

komendę pułk. Sławka

opuścili salę.

W kuluarach to posunięcie wywołało
ogólne zdumienie, tembardziej, że po
słowie z Bezpartyjnego Bloku

nie um ieli odpowiedzieć,
o co właściwie chodzi (,,Nam myśleć
nie kazano!" — red.). Po posiedzeniu
sejmu prezydium klubu BB wydało w

tej sprawie długi komunikat, który
właściwie także nic nie wyjaśnia.

Bez dyskusji odesłano do komisji
spraw zagranicznych wniosek nagły
klubu Chrześcijańskiej Demokracji i

trzech innych w sprawie rękojmi bez
pieczeństwa i utrzymaniu pokoju. Na
stępne posiedzenie odbędzie się w śro
dę5bm.

Koniec lokautu w Niemczech.
Berlin, 1. 2. (tel. wł.) Kanclerz Mul

ler zapoczątkował nową akcję rozjem
czą celem załagodzenia ko n fliktu w

przemyśle metalowym Nadrenji i West-

falji. Sędzią rozjemczym mianowany
został socjalistyczny minister spraw
wewnętrznych Serering.

* Zarówno prze
mysłowcy jak i związki zawodowe wy
raziły zasadniczo gotowość uznania o-

rzeczenia rozjemczego. Wobec tego
spodziewają się, że rokowania doprowa
dzą tym razem do pomyślnego wyniku
i zakończą się, być może, w niedzielę
wieczorem. Frasa nacjonalistyczna nie
zadowolona jest z takiego obrotu rzeczy
i nazywa to kapitulacją wielkiego prze
mysłu przed związkami zawodowemi.

Poznański komitet akademicki
zawieszony.

Poznań, X. 12. (AW.) Senat uniwer
sytetu poznańskiego zawiesił w związ
ku z głośnemi zajściami na uniwersy
tecie podczas wiecu zwołanego dla pro
testu przeciwko niektórym zwrptopi; po
znańskiego przemówienia p!k. Sławka

cały, poznański komitet akademicki z p.
Sikorskim na czele. Przeciwko człon-

l kom komitetu wytoczono śledztwo I po-
i stępowanie dyscyplinarne.
| Jak wiadomo poznański komitet aka

demicki tak jak i inne komitety akade
mickiezt. zw.N.K.N.naczelepozo
stają pod wpływami młodzieży wszech
polskiej.

tO-lecie R u m u n ji obchodzone będzie
również w Polsce bardzo uroczyście.
Dnia 2 bm. odbędzie się akademja z u-

działem członków r^ądu oraz przedsta
wienie w operze, we wtorek 4 bm. zaś

przyjęcie i raut w poselstwie rumuń-
sltiem .

Delegaci zrzeszeń funkcjonariusz.w
państwowych i samorządowych konfe
rowali wczoraj w sejmie z prof. Krzy
żanowskim i przewodniczącymi kilku
klubów poselskich. M. in. poruszono
sprawę grożącej podwyżki podatku lo
katorskiego.
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Prosimy napisnas,
jeżeli u Swego dostawcynie może nabyć znanych z dobroci

anodówek CENTRA. Odwrotnie podamy adres najbliższego
źródła zakupu, w którem baterje anodowe Centra są stale do nabycia.

Centra
Fabryka Elementów i Bateryj

Ul. fsmaszeuisHi I S-m
Poznań

Za każdą baterię anodową na
szego wyrobu dajemy zupełną
gwarancję. Nasze baterje ano
dowe sporządzone są wyłącznie
tylko z najlepszych materiałów
i surowców, specjalnie staranną
metodą fabrykacjt pod stałym
fachowym nadzorem.

Życie polskie w Berlinie.
Koncert Ewy Bandiowskiej-Turskiej. —

Kiepura śpiewa w Filharmonji. — Wie
czór towarzyski u konsulostwa gen.
Zielińskich. — Tow. Naukowe Polaków

w Berlinie i odczyt prof. Bosego,

(Od własnego koresp. ,,Dzień. Bydg.'1)

Berlin, koniec listopada.
Dzięki usilnym staraniom konsula

generalnego R. P. w Berlinie, p. Stani
sława Zielińskiego, rozpoczął się sezon

jesienny wśród inteligencji polskiej, za
mieszkałej w stolicy Niemiec. Inaugu
racją sezonu był obchód dziesięciolecia
Niepodległości, o którym już donosi
liśmy. Drugim akordem był koncert

pani Ewy Bandrowskiej, żony dyrekto
ra Turskiego, twórcy i szefa Państwo
wego Instytutu Eksportowego. W do
mu polskim (,,Centralny Dom Polaków
w Berlinie") przy Alexanderstrasse od
śpiewała pani Bandrowska-Turska, so
listka opery warszawskiej, szereg pie
śni, wyłącznie polskich autorów i kom
pozytorów. Akompanjował, jak poprze
dnio skrzypaczce p. Dubiskiej, prof.
Władysław Osiński. W programie usły
szeliśmy utwory Żeleńskiego, Rogu-
skiego, Moniuszki, Wieniawskiego, Nie
wiadomskiego, Kossobudzkiego i Ró
życkiego. Setki Polaków, osiadłych w

Niemczech, m iały sposobność przekonać
się, jak piękne mamy W Polsce pieśni.
Szereg utworów, wygłoszonych brawu
rowo, wywołał entuzjazm słuchaczy.
Niemilknące brawa dziękowały śpie
waczce po arji z opery ,,Halka"; prze
dziwnie ujęto wykonanie oryginalnej
piosenki Caton z opery ,,Casanova" (Ró
życkiego) z wyrafinowaną melodją, w

nastroju menuetowego walca. Po kon
cercie spotkali się przedstawiciele po
selstwa, konsulatu generalnego, świata

artystycznego i prasy w gościnnych
podwojach państwa kons. gen. Z ieliń

skich. Do późnej nocy bawiono się o-

choczo, tembardziej, że m. in. obecni

byli śpiewacy: pani Gołkowska i Kiepu
ra, który dopiero co wrócił z koncertu,
jaki dawał w berlińskiej Filharmonji.
Na koncercie tym śpiewał nasz świetny
tenor wszystkie pieśni po włosku i po
polsku; gdy zaś, na bis, odśpiewał arję
z opery ,,Turandot" po niemiecku, pu
bliczność zaczęła wprost szaleć. Po tym
koncercie (Kiepura odśpiewał 8 ,,nume

rów" programowych i 7 na bis!) zna- |
lazł się nasz światowej sławy rodak w

salonach kons. gen. Zielińskich, nie

różniąc się zewnętrznie niczem od in
nych gości.

Różnił się jednak tem, że w dwie

godziny zarobił dwanaście tysięcy ma
rek, że już ma majątek i znany jest na

obu półkulach, przed sobą ma zaś świet
ną dalszą karjerę i drogę, wysłaną lau-
rami.

Gdyby ktoś obcy wszedł w tej chwili
do salonu, nie zwróciłby napewno uwa
gi na młodzieńca o przystojnej choć

niezbyt wyrazistej twarzy, rzadkich już
ciemno blond włosach, średnim wzro
ście, w poprawnie skrojonym smokingu.
A człowiek ten, nie mający jeszcze trzy
dziestki, zarabiał w jeden wieczór wię
cej niż bardziej wykształceni ludzie

przez cały rok. ,,Czułem się po królew
sku - mówi Kiepura - gdy, jako stu
dent prawa uniwersytetu warszawskie
go zostałem chórzystą Opery z pensją
dwustu złotych miesięcznie..." Zwraca

się do koleżanki Golgowskiej i wspomi
na, jakim entuzjazmem napawało go
odegranie przez nią ro li Carmeny. Po
tem poważnieje: ,,Państwo nie wiecie —

mó'wi nam — jak ja się wciąż uczę, jak
jestem z siebie niezadowolony, boję się,
że nic nie umiem. W Madjołanie (Kie
pura zaangażowany jest przez La Sca
lę, światowej sławy operę w Medjola-
nie) przestaję być sławnym człowiekiem
a staję się młodym śpiewakiem, który
uczy się u starszych mistrzów".

Kiepura jest niewątpliwie nieco tea
tralny i afektowany; jako sławny mło
dy człowiek nie zawsze wygłasza racjo
nalne poglądy. Tem niemniej jest mi
ły i sympatyczny, choć np. umie błys
nąć okiem lub rozpromienić się w sto
sownej chwili, czego go zresztą napewno
nauczyli Włosi no i... impresarjo.

Zadaję Kiepurze pytanie: ,,Pan jest
przecież Polakiem — nie praktycznym
Niemcem lub Anglosasem; co pan robi
ze swemi pieniędzmi, których pan ma

napewno dużo?" ,,Podnoszę w miarę
możności bilans płatniczy swego kra
ju" - odpowiada śpiewak. Dowiaduje
my się, że stale przesyła pieniądze do
Banku Gospodarstwa Krajowego w Kra
kowie, że buduje sumptem ty2 miljona
złotych komfortowy hotel w Krynicy
i t. d. Potem opowiada Kiepura o swo
ich studenckich czasach, cytuje form uł
ki prawne, których jeszcze nie za
pomniał i mówi pobłażliwie o swoich

byłych profesorach.
Na konto zasług naszego konsulatu

w Berlinie zapisać trzeba jeszcze inicja-

Sezon na Florydzie.

Miejscowość kąpielowa Miami na półwyspie Floryda, zeszłego roku nawiedzona cy
klonem i częściowo zniszczona, już się odbudowała i na tę zimę przygotowała na

przyjęcie m iljona gości. Zimą jest tam lato.
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NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Ale dowiedz się, kanaljo, że

ten lis t właśnie, donoszący o

śmierci mego ojca, o uzyskaniu roz
wodu przez Johna, ten list zaważył na

szali i dzięki niemu zginiesz tu dzisiaj
marnie, w piekielnych mękach. Byłam
zrezygnowana, zobojętniała na wszyst
ko, wyglądałam tylko śmierci. Twój list
rozbudził w mnie na nowo chęć do ży
cia Postanowiłam żyć, oszczędzać się,
by uciec przy pierwszej sposobności z

ohydnego więzienia, by... słuchaj mnie,
Biily Mincing. ..by wziąść krwawy od
wet na tobie i wezmę go za chwilę.

- Krew mnie uchodzi, Iris... Słabnę,
— jękpął Yortwheel...

— 'Nie ujdzie ci wszystka. Zostanie jej
jeszcze pod dostatkiem dla twoich bra
ci. Nie rozumiesz? - mówiła coraz ci
s/'ej. coraz więcej złowrogo i równocze
śnie cofała się zwolna ku schodkom

przy środkowej szklanej ścianie, gdzie
przed godziną podziwiała wraz z An-
drze em cuda dna morskiego — Sądzisz
może że chybiłam i poślę ci teraz dru

gą ku tę? O iakże się mylisz. Mogłam
cię zabić Kiedyś mnie całował, lufa

mego rewolweru dotykała twych piersi
Ale nie zasłużyłeś na śmierć tak lekką
Musisz pocierpieć Raniłam cię umyśl
nie w nogę, abyś nie mógł uciekać i ra

niłam cię umyślnie w chwili, kiedyś
mnie całował, sądząc, że usidliłeś nową
ofiarę Celowo to uczyniłam, aby zwięk
szyć twą mękę, a człowiek, którego ko
cham i który jest tutaj, przebaczy mi,
że dla osiągnięcia swego celu skala
łam usta pocałunkiem z takim, jak ty
potworem. Skończyłam, Billy Mincing.
Teraz daję ci chwilę czasu na porachu
nek z sumieniem. Módl się, Billy , bo
wiem twoja godzina wybiła i za pięć
m in ut pozostaną z ciebie strzępy.

Cofając się ustawicznie, dotarła do

środkowych schodków. W kilk u szyb
kich dużych skokach wpadła na gale
ryjkę i pobiegła do tablicy z tastrami

zegaro.wemi mechanizmu, którego urzą
dzenie Andrzej jej objaśniał przed go
dziną.

Jan Ordęga, nie zdolny słowa prze
mówić, patrzał w nią z daleka jak w

tęczę. I dzięki temu nie zauważył, ani
nie spostrzegła tego tyłem odwrócona
Iris, że dłoń leżącego na ziemi Vort-

wheela, wsunęła się chytrym, złodziej
skim ruchem do tylnej kieszeni w spod
niach, że powróciła z tej krótkiej wę
drówki ozbrojona w browning dużego
kalibru. Potem ranny dźwignął się z

wysiłkiem, usiadł na najbliższym fote
lu* pojękując zcicha, a prawą dłoń z re
wolwerem wsunął pod frak. Czekał.
Ani mu przez myśl nie przeszło, by
pójść za radą Iris. Nie uczyniłby tego
nawet, gdyby stał ze związanemi ręka
mi pod szubienicą. Nazbyt był zatwar

działym łotrem, aby myśleć o rzeczach

wiecznych A już najmniej był usposo
biony do tego obecnie, kiedy trzymał
palec na cynglu nabitej broni. Obmy
ślał tylko w jaki sposób zagadać Iris.
lub bliżej ją przywabić, aby nie chybić.

,,Bo jeśli chybię, będzie rzeczywiście po
mnie", to była jego troska jedyna.

— Patrz, B illy Mincing — zawołała
Iris z galeryjki.

Trzy ciemne ściany suchego basenu

zabarwiły się na zielono, a kolor ten
zmieniał odcienie szybko, w miarę, jak
mechanizm zapalał coraz to bliższe re
flektory, lampy, lampeczki ukryte w głę
bi sztucznych pieczar podmorskich,
wśród krzewów koralow'ych. W oddali

wyłoniły się z mroków niewyraźne
bryły i wypłoszone z sw'ych kryjówek
zwycięskim pochodem światła, zbliża
ły się ku grubym szybom, gęstniały nie-

jako, przybierały wrzecionow'ate kształ
ty rekinów'...

— Patrz, B illy Mincing - pow'tórzy
ła Iris, wskazując dłonią na taflę.

— Słabo mi... Mdleję... Iris .. Podejdź
błagam! Chcę coś wyznać przed śmier
cią - kłamał, pragnąc jaknajprędzej
swój plan w czyn wprow'adzić.

Zawahała się. Od strony mauretań

skiej altany w'ystrzeliła ku niebu rakie
ta, sygnał, że puszczanie ogiii sztucz
nych rozpocnie się niebaw'em.

— Zapóźno, B illy — odparła - nie

ciek aw'am zresztą twych zwierzeń.
— Mdleję - powtórzył z głośnym ję

kiem.
— Zaraz przyjdziesz do siebie... - za

śm iała się; szyderczo, mściwie.
— Iris,,, przebacz,- podaj m i rękę. ja

umieram...
To w/budziło jej nieufność. .,01 ra

ny w nogę nie umiera się" pomyślała
— Słuchaj teraz uważnie Billy Min

cing - dodała głośno -- dowiesz się. w

jaki sposób zginiesz. W ybrałam ci
śmierć niejako symboliczną Byłeś naj
straszliwszym rekinem w'śród bestyj

ludzkich, to też sam będziesz pożarty
przez prawdziwe, morskie rekiny... Oto
tw'oi bracia, Billy .. Spójrz na nich —

wskazała na szklaną ściankę, poza któ
rą czerniły się cielska władców oceanu

Przy tej sposobności przechyliła się
przez barjerę galeryjki. Błyskawicz
nym ruchem wydarł Yortwheel dłoń z

rewolwerem z pod poły fraka i nacisnął
cyngiel.

Huk wystrzału targnął powietrzem.
Kula gw'izdnęła kobiecie kcło pochylo
nej nisko głowy i przebiła z łatwością
taflę szkła, znacząc na niej prócz ma
łego otworku duży gzygzak rysy Jan

Ordęga ocknął się wreszcie. Przestał

być biernym widzem. Zeskoczył na

ścieżkę i biegł ku drzwiom, wiodącym
na galeryjkę, przerażony śmiertelnie
dwoma dalszemi detonacjami, których
skutku nie mógł widzieć. Drzwi bvly
niestety zamknięte od w'ew'nątrz Ru
nął na nie z dziką furją, przeklina ;ąc
głośno dotychczasową sw-ą bierność.

- Chybiłeś trzy razy, — parsknęła I-

ris jakimś nienaturalnym, niemal hi
sterycznym śmiechem, poczem schvliła

się. znikając rozwściec-zonemu drabowi
z oczu poza ścianką galeryjki. Poprze
staw'szy na tem. patrzała roziskrzonym
wzrokiem na trójkątny otwór w środ
kowej szybie, przez który woda wiew'a
ła się z szaloną szybkością ^lo surheyo
basenu Maleńki początkow'o strumy
czek. sączący się po pochyłej śrianie
stał się teraz rwącym potokiem o nod

szalonym naciskiem mas w'ody wy-'
strzelał z otworu niemal poziomo i lu
kiem spienionej kaskady snadał na po
sadzkę basenu, zalewając ją szybko.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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tywę wskrzeszenia działalności zacnego
Towarzystwa Naukowego Polaków w

Berlinie. Godna ta placówka w ostat
nich latach błogo spała, aż ją. tej je
sieni zbudzono. Przeznaczony na kie
rownika nowego warszawskiego Insty
tutu badań mćzgu, prof. dr. Rose, w y
głosił na początek niezmiernie ciekawy
odczyt o ,,Najnowszych wynikach ba
dań mózgowych" Towarzystwo Nauko
we ma być ośrodkiem, skupiającym
tych wszystkich Polaków berlińskich,
stale lub czasowo przebywających w

stolicy Niemiec, których interesuje in
telektualną wymiana zdań, którzy chcą

się nie tylko zabawić, ale również
kształcić. Przed wojną grupowali się
w Towarzystwie głównie akademicy
polscy z Berlina. Obecnie mają oni
własne kółko, a Towarzystwo Naukowe

obejmuje osoby starsze. Miejmy na
dzieję, że, po tak miłych początkach, ży
cie polskie w Berlinie da się ująć we

wspólne ramy, mimo odległości wielkie
go miasta. Częste przebywanie ze sobą
łagodzi bowiem kontrasty i uczy - tak

trudnego dla Polaków, nawet na obczy
źnie — współżycia.

Br. Alfred Bzowieckl.

Wiadomości
Tyfus plamisty w Trokach.

W Trokach i okolicy wybuchła epi-
demja tyfusu plamistego. Zachorowało

dotychczas kilkadziesiąt osób, z czego
sześć osób zmarło.

Władze polskie zwróciły się do
władz UtewsKich, z żądaniem, by w

rejonie Trok nie wydawano przepustek
granicznych, gdyż istnieje obawa zawle
czenia epidemji na terytorjum polskie.

Dom emigrantów w Krakowie.

Towarzystwo wzajemnych ubezpie
czeń ,,Wisła" w Krakowie, po przepro
wadzeniu likwidacji pozostawiło dom

przy ulicy Kadziwiiłowskiej, nieco uie-

rucnomójsci i trocnę gotował.
Majątek ten towarzystwo postanowi

ło przeznaczyć na wieczystą fundację
pod nazwą ,,Doum Ludowego ,,Wisła" w

Krakowie, który udzielałby gościny i no
clegów przejeżdżającym przez Kraków

em*grantom i reemigrantom. W domu

znajdą również pomieszczenie towarzy
stwa społeczne i instytucję, zajmujące
się emigracją polską.

Nieporządki w magistracie krakowskim.

Przed kilku dniami, prezydent Kra
kowa Kolie, przy lustracji pewnych
działów gospodarki miejskiej, natrafił

ną rażące niewłaściwości w tych dzia
łach. W następstwie tego zawiesił w

urzędowaniu kilku wyższych mzędni-
liÓW. . ,ś,c;r oL

Fabryka alnminjum w Radomin.

W najbliższym czasie powstać ma

w Radomiu fabryka aluminjum, która
zatrudni kilkuset robotników. Fabryka
powstanie według projektów i wskazó
wek prez Rzeczypospolitej prof. Mościc
kiego Przy fabryce powstanie dziai che
miczny.

Odczyt min. Staniewicza we Lwowie.

Staraniem Polskiego Towarzystwa
Ekonomicznego we Lwowie, odbędzie się
dnia 3. grudnia w sali Izby Przemyslo-
wo-Handlcwej odczyt mfn Staniewicza

p. L: ,,Kształtowanie się cen ziemi w

Polsce".

Krwawa zabawa w ,,odbijanego'*.
W Nowolipsku w mieszkaniu eks-

bandyty Andrzeja Nowickiego odbywa
ła się zabawa taneczna. Podczas tańca
t. zw odbijanego jeden z gości, W acław
Gałat starał się odbić tancerkę drugie
mu rywalowi - Kicińskiemu. Przyszło
do bójki Galat dobył noża i wbił go w

pierś przeciwnika. Cios był śmiertel
ny. Zbrodniarza, skutego kajdanami,
osadzono w więzieniu.

Rozpruł sobie brzuch.
70-letni ian Manista, mieszkaniec

Ozorkowa, stracił w ub roku małżonkę,
jedynego opiekuna w nieuleczalnej
chorobie. Po śmierci żony choroba

przybrała tak zastraszające objawy, że
starzec począł myśleć o samobójstwie.
Aż wreszcie nadszedł moment rozpa
czy: Marista nożem rozpruł sobie
brzuch i wypuścił jelita. Stan jego jest
beznadziejny.

W Hrubieszowie ukazał się
trzeci jjprarttk1'.

W Hrubieszowie nad Bugiem ukaża!

się trzeci ,,prorok", 60-letni rybak Wa
wrzyniec Berk, zamieszkały z żoną w

małej lepiance nad brzegiem rzeki. U-

trzymuje się on wyłącznie z połowu
Kazania wygłasza raz na tydzień z pa
górka nad Bugiem, przyczem zwołuje
dwie kategorje słuchaczów: raz chrze
ścijan. raz żydów. Berk cytuje z pa
mięci krótkie psalmy w języku hebraj
skim; nie nakłonił jednakże jaszcze ni
kogo do zmiany wyznania.

2.74 0 Nowaków w Łodzi.
Pisaliśmy niedawno o zjeździe No

waków w Pradze i podaliśmy liczbę No
waków w Bydgoszczy. Za naszym przy-
kfflle m poszła Łódź. ,,Hasło" łódzkie

obliczyło, że w Łodzi jest 2740 Nowaków

którzy nawet posiadają ulicę Nowaka,

czego zazdrościć im mogą Nowakowie

w innych krajach.
W Łodzi podjęto kroki, zmierzające

do zorganizowania w związek wszyst
kich Nowaków. Związek ten mą popie
rać moralnie i finansowo mniej zamoż
nych Nowaków.

Pożar wsL

Pastwą pożaru, wybuchłego we wsi

Granice, gminy Przeręb, odległej o 22

kim. od Radomska, padło zgórą 30 do
mów mieszkalnych wraz z całem urzą
dzeniem oraz 50 zabudowań gorpodar-
czych napełnionych zbożem. Spalił się
również budynek szkolny.

I które dostały się na łamy pism sowiec-
* kich, a mianowicie, że w ciągu ostat

niego półrocza wydarzyło się 10.000 wy
padków na kolejach sowieckich. Obec
nie z powodu wzmożonego ruchu pocią
gów towarowych ze zbożem liczba nie
szczęśliwych wypadków znacznie po
większyła się i prawie połowa persone
lu kolejowego, a zwłaszcza maszyni
stów musia.'a porzucić swoje stanowi
ska wskutek kaięctw, odniesionych
przy wypadkach.STOCIi

COGNAC
MEDICIN AL

ulubiony napój sroako zy.

Ż'idaó we wszystkich lokalach

25413) i składach.

Prz'dsta A'icie! na Poznańskie:

WLMowsiti, ol.Fr. BalaiczaKatła

kij ma dwa końce!

Młot, sierp i gwiazdy
czyli jaki chłop rosyjski robi użytek z symboli komunizmu.

Z Rosji Sowieckiej.
Napad chłopów na kooperatywę

sowiecką.

,,Dziennik W ileński" przynosi wiado
mość z pogranicza sowieckiego, że w re
jonie Kleszczenie napadła banda uzbro
jonych chłopów na miejscową koopera
tywę sowiecką, w której zmagazynowa
ne były zapasy żywności i zboża. Była
to jedna z największych kooperatyw
rolnych Bandyci rekrutowali się z po
śród miejscowych chłopów, wiedzieli

więc dokładnie o zapasach żywności
i byli znakomicie obeznani z topografją
miejsca. Zboże i zapasy artykułów
żywnościowych zostały doszczętnie zra
bowane. Wszczęte dochodzenia nie da
ły na razie rezultatów. Dochodzenie

prowadzone jest przez G.P.U . i organa
śledcze bolszewickiej straży granicznej.

Szlachta won na Sybir!

Z Moskwy donoszą: .,Cik" krymski
zatwierdził listę 160 byłych obszarni

ków, podlegających wraz z rodzinami

natychmiastowemu wysiedleniu poza
granicę Krymu - przeważnie na Sy-
berję. Wysłani nie dopuścili się - na
wet z punktu widzenia bolszewickie
go - żadnego przekroczenia, majątki
odebrano im jeszcze 10 lat temu. a w

ostatnich czasach pracowali na roli

wzgl. jako drobni urzędnicy. Wysiedlo
no ich zaś jedynie z powodu ,,szlachec
kiego pochodzenia" oraz by swym w i
dokiem nie budzili wśród ludności

wspomnień z czasów przedrewolucyj
nych (?),

10.000 wypadków kolejowych,

Zupełną dezorganizację kolejnictwa
w sowietach potwierdzają wiadomości, |

17.

Z trzech liter owad skrzydlaty;
Daj z boków mu po literze,
Podarek będzie od taty,
Który w dzień ślubu się bierze.

18.

Pierwszy czwarty
Człek uparty,
Gdy do grosza grosz dodaje
Aż po czasie mu powstaje
Pierwsze trzecie,
Tak je gniecie
Drugie trzecie
Wnet znajdziecie,
Jeśli w ranę się wpatrzycie;
Z ziemi tryska też obficie.
Całość luhl las i pole,
My znajdziemy je na stole.

Rozwirzanie szarad.

Nr. 15.

Samolot.

Nr. 16.

Jan Kochanowski — Psałterz Dawida.

Trafne rozwiązanie z Bydgoszczy na
desłali: U. Zimna, F. Faleński, B. Za-

kryś, H. Zimny, F. Centkowski, F. Ko
sę, T. Zimna, E. Gummer, E. Styrlicki,
J. Pezaia, B. Budnik, M. Czerwińska,
J. Tatarkiewicz, A. Budnikówna, J. Wa-

wrowski, P. Zimny, L. Umiński, H. Szu-

bertówna, A. Hernet, St. Odya, J. Szy
mański, B. Krasicki, A. Pytlewicz, A.

Kwiatkowski, B. Holcowa, A. Walotka,
M. Walotka.

Z prowincji; A, Miętkiewięz - Las-
kownica, St. Grzeziński - Szubin, E .

Cichocki — Szubin, J. Miętkiewiczó-
wna — Laskownica, M. Baranowski -

Smętowo, B. Pajdus - Rynkowo, Matu
szewski — Kotomierz, L. Hernetówna —

Góra, P. Gusowski - Dąbrowa, A. Roż-

dżyński - Kapuściska Małe, J. Chro-
ścielewski — Starogard, W . Szlr.chci-
kow.ki — Osie, J. Poćwiardowski —

Żnin, L. Jastrowska — Kapuścisko Ma
łe, W . Lewandowski — Fordon, II. Her
net — Góra, J. Zawadztński - Korono
wo, S. Miętkiewicz Ląskowice, S. Su-
kowski - Kruszyn.

Każdy cień wskazuje ku słońcu..

(Ermnersen.)
* * ł

Kiedy wchodzisz do ociemniałego, za
m knij oczy.

(Przysłowie arabskie.)

liiazliędny wKaźdem gjsnoMw donnra jest

ODKURZACZ
Jest. aparatem ko folkowym, przeto bardzo trw ały
w użyci' - w* lzwyczai łatwa obsługa -- higja

niozne czyszczenie m ieszkania. - (32134

Bo nubyęia w wszystk cb skbnlaci'

elektrotechnicznych i sprzętów dla

gospodarstwa domomowego.

Z'^\

Fabrykat ZakladSw Siemea*-
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Myśli współczesnego mąża stanu.
(Zamiast Kroniki Niedzielnej).

Bydgoszcz, 30 listopada.
W naszej Konstytucji kodeks Bozie-

wicza jest Najwyższym Trybunałem.

Opozycja w obliczu śmierci!

Słyszy się to jak metafora, a jednak
Jest to krwaw a rzeczywistość.

Pojedynki Jedynki... Co za rapsodycz
na gra słów!

Gdyby to można Im ci Pana Wołody
jowskiego postawić-na czele sejmowej
watachy!

Roman Sławek. Nonsens. Powinien

się nazywać Sławomir Sławek.

Poseł Marek, póki ja żyw, ewangeli
stą nie będzie.

Ja także już miałem zajścia, od któ
rych było można dostać apopleksji.

Honor mój jest na ostrzu miecza mo
jego — mówili dawni rycerze.

A ja powiadam: polityka moja jest na

ostrzu miecza Jedynki mojej.

Lubię indyka na rożnie, choć lepiej
smakowałby mi endek na rożnie.

Sprawiłbym Sławkowi zerwikaptur,
gdybym wiedział, że trzech bisurma-
nów pepćsowych pod rząd mu się usta
wią.

J(Ć
Sławek strzela, ale ani djabeł kul mu

nosić nie chce.

Można strzelać z za plota, albo i z

kodeksu Boziewicza.

Jednostronny protokół, który aż pię
ciu stron potrzebuje!

Proponuję mów'ić: tłucze się jak Ma
rek po Sejmie.

Dawmiej rząd miał kłopot z marką,
a teraz z Markiem.

Dziś niema marek, ale Marek został.

Dawniej pojedynek nazywano sądem
bożym. Teraz powinien się nazywać
sądem marszałkow'skim.

Są burze bez deszczu i burze bez krw i

przelewu.

Daszyński nazwał pojedynek grze
chem śmiertelnym.

Pewnie się boi, że każę jemu święcić
miecze.

Gdyby mnie pytano: szable czy pisto
lety? — tobym odpow'iedział: Antokol!

Trąmpczyński zapowiedział, że nie

spocznie, póki się nie dowie o losie Za
górskiego.

Jeśli słowa dotrzyma, to będzie dru
gim Żydem Wiecznym Tułaczem.

Polakiewicz dał Chruckiemu dwa ra
zy w gębę.

To jest lepsze niż jednostronny proto
kół.

Oburzają się, że Rada Ministrów u-

chwaliła Składkowskiemu fundusz dys
pozycyjny

Niechby była nie uchwaliła!

W rzędzie szkół zawodowych może

teraz stanąć i szkoła fechtunku. *

Tyle wyzwań a ani jednej kropli krwi!

Sławka wygwizdano w Poznaniu.
A mówiłem mu: nie właź między

kaktusy!

Posądzają mnie o pychę napoleońską.
Proszę bardzo: Napoleon jeździł czwór

ką, a ja jedynką.

Tylko że Napoleon, nie miał w swym
arsenale - cudów.

W najtrudniejszem położeniu jest
Daszyński, bo musi świecić Panu Bogu
świeczkę, a djabłu ogarek,

I on też zawsze przychodzi do mnie —

z ogarkiem.
St. Brandowskl.

Radosny uSmtcdi oBdarowanej osoby fest Iwlade e*

twem, iż wybór prezentu byf trafny. - Nawet obok

najdroższych podarunków, Kasetki Gwiazdkowe E lida

wyróżniają się przez swą elegancję I praktycznośd.

Pamiętajcie, by znalazły się one wśród spisu śwłąteca-

nydi upominków.

KASETKIELIDA

Sportowe braterstwo broni.
Polacy i niemieccy kawaierzyści wracała wspólnie z Nowe

go 3orku w najlepszej komitywie.
Berlin, koniec listopada.

Sprawozdawca polski w Niemczech z

natury rzeczy tak często donosić musi o

brutalnych wystąpieniach antypolskich
i innych objawach szowinizmu nie
mieckiego, że tym razem, z prawdziwą
satysfakcją, pragnie podzielić się z czy
telnikami ,,Dziennika Bydgoskiego11 po
cieszającym acz drobnym objawem
sportowego braterstwa broni obu naro
dów.

Jak donosi hamburski korespondent
berlińskiej ,,B. Z. am Mittag", wracali z

Nowego Jorku w najlepszej zgodzie u-

czestnisy turnieju hippicznego w Madi
son Garden — oficerowie polscy i ofi
cerowie Reichswehry. Obie ekipy wróci
ły na parowcu transatlantyckim ,,Al
bert Ballin" i jechały potem w jednym
przedziale z korespondentem pisma
berlińskiego z Cuxhaven do Hamburga.
,,Konkurs hippiczny — twierdzili ofice
rowie niemieccy — był niezwykle cieka

wy, dzięki międzynarodowej konkuren
cji. Każdy naród wystąpił ze swemi naj-
lepszemi siłami. Najgroźniejszymi
współzawodnikami byli Polacy, zwycię
scy zeszłoroczni11.

W międzynarodowym biegu Military
Tropłiy zwyciężyli Niemcy, bijąc o i/2

punktu karnego Amerykan i Polaków.

Korespondent ,,New York Herald - Tri-

bune" stwierdza, że ,,Niemcy nie osią
gnęli wprawdzie wspaniałych rezutla-
tów jeźdźców polskich w r. ubiegłym,
ale byli obecnie najlepszą ekipą".

Oczywiście nie dowodzi przewaga a

1/2 punktu niczego, tembardziej, że

Niemcy mieli napewno lepszy materjał
koński od naszych oficerów. Polacy byli
zresztą faworytami publiczności — jak
podaje ,,New York Times". Mamy nato
m iast wrażenie, że ogół społeczeństwa
polskiego nie docenia znaczenia sukce
sów polskich zagranicą, a zwłaszcza

sukcesów sportowych w takim kraju
jak Ameryka. Ekipa polska w Madison
Garden dwurazowem pierwszem miej
scem w International Military Trophy i

ostrą walką tegoroczną uczyniła dla

propagandy polskiej zagranicą więcej
niż grube tomy, najszpikowane mądro
ściami i wysyłane na cztery strony
świata pod wszystkłemi możliwemi i
niemożłiwemi adresami. Dr. Abski,

BRUNON KASZUBOWSKt
STAROGAHa

W dziesiątą rocznicę-

Nowa Rumunia.
Przed wojną europejską Rumunja o-

statecznie ukonstytuowała się przez po
łączenie w roku 1859 dwóch księstw
Mołdawji i Muntenji (Multan) do któ
rych dołączono w roku 1878 Dobrudzę,
prowincję zadunajską, która dała do
stęp do morza i której terytorjum po
większyło się w roku 1913 do dzisiej
szych granic.

Rozbiór Mołdawji odbył się prawie
jednocześnie z rozbiorem Polski i za

przyczyną tych samych państw. W ro
ku Anstrja przyłączyła do swych ziem

północną część Mołdaw'ji, tj. Bukowiną,
razem ze starożytną stolicą Succava.
Również w roku 1812 Rosja zabrała

Mołdawji U, terytorjum, położonego po
między Prutem a Dniestrem — zwane
go Resarabją.

Wobec trudnego położenia, państwo
rumuńskie musiało zrezygnować tym
czasowo z odzyskania niedawno zabra
nych prowincyj, jak również całego te
rytorjum , położonego między Karpata
m i i równiną rzeki Tysa, zamieszkałego
gęsto przez ludność rumuńską, która
Wobec tego długo musiała żyć pod ja-
rzmem wegicrskiera. _

Ł^

Jednym z najszczęśliwszych rezulta
tów wojny światowej, która rozstrzy
gnęła swobodę polityczną i terytorjalną
narodów, było bzsprzecznie określenie

naturalnych granic państwa rumuń
skiego.

Obszar dzisiejszej Rumunji liczy 295

tys. kim. kw t. j- trochę więcej od

przedwojennych Włoch. Obszar ten u-

kształtowany jest symetrycznie, mając
formę okrągłą. Długość jego granic wy
nosi tylko 2809 kim. Ze względu na

swoje położenie geograficzne, Rumunja
należy do Europy środkowej i wiąże tę
ostatnią z równiną rosyjską i z półwy-
spern Bałkańskim. Z tego też powodu
geograficzna struktura Rumunji jest
bardzo złożona.

Ludność Rumunji przekracza liczbę
18000 000 mieszkańców, z gęstością śre
dnią powyżej 60 mieszkańców na 1 kim.
kw. Największą gęstość ludności widzi
my w strefie pagórków i na podkarpa-
ciu wzdłuż wielkich dolin i basenu

transylwańskiego, oraz w pobliżu da
wnych dróg komunikacyjnych jak Plo-

esti—Bukareszt-Jassy—Falticeni etc.
Co do Bpsarahii ludnośÓJaaL gęściejsza

również w okolicach pagórków. Na za
chód i północ Bukowiny gęstość zalu
dnienia przekracza 100 mieszkańców na

1 kim. kw.
W całej Rumunji ludność rumuńska

tworzy gęsty blok z 13 700000 mieszkań
ców, tj. 77% ogółu. Mniejszości narodo
we przedstawiają się jak następuje:
Niemcy 730 000, Węgrzy 1450000, z któ
rych 520000 Sekalów, stanowią gęstą
masę we wschodniej części Siedmiogro
du, Rusini 6.00000, Serbowie 50000 w

Banacie, 150 000 Bułgarów, 1100 000 ży
dów, przeważnie w miastach, i inne na
rodowości jak Polacy, Turcy, Tatarzy
etc.

Ludność wiejska przedstawia 83%.

Rumunja dzieli się na 71 dystryktów
z 898 okręgami, liczy 165 miast i 8 714

gmin z 11522 wioskami.

Rumunja posiada 14100 szkól po
wszechnych z 35 200 nauczycielami i
1600000 uczniów, 842 szkół średnich i

zawodowych z 190000 uczniów, 4 uni
wersytety z 30 000 studentów (z czego na

Bukareszt przypada 20000), 2 politech
niki etc.

Wschodni przylądek Karpat wysunię
ty wśród równin stanowi jednolitość i

symetrję terytorjum rumuńskiego, gru
pując okolice o różnej powierzchowno-
Ści strukturze i hngactwach-----------------------------

Grunty orne zajmują % tego obsza
ru, wysokie pagórki bogate w kopalnie
nafty, węgla i soli przedstawiają 30%.

całej powierzchni ogromne lasy pokry
wają wzgórza, szerokie zaś doliny służą
jako sady i winnice, góry zawierają bo
gactwa jak żelazo, złoto, węgiel ka
mienny etc.

Każda prowincja rumuńska ma swfif

odrębny charakter: Besarabja jest prze-
dewszystkiem rolnicza, Bukowina Ie-

śnicza, Siedmiogród i Banat, poza łasa*

mi, są bogate w bydło oraz kopalnie, o-

raz mają dość rozwinięty przemysł.
Różnorodność produkcji podtrzymuje

handel w'ewnętrzny i zapewnia solidar
ność ekonomiczną różnych okolic.

Karpaty dzięki swej strukturze nie

stanowią przeszkody dla komunikacji i

przewozów.
Nadwyżka produkcji zbożowej, nafto

wej i drzewnej zapewnia krajowi han
del międzynarodowy w znacznej mierze.

Naród rumuński zjednoczony i jedno
lity gospodarz k ra ju doskonale położo
nego i harmonijnie spojonego z dostę
pem do morza I ujściem największej
rzeki w Europie, ma przed sobą bardzo

korzystne perspektywy ekonomiczno.

Rumunja zaw'dzięczając wojnie stała
gjft r-r:i li'm na iK-iryOUI . l i win-rtU'łn'rn-i-- - - - - - - -
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Nauka - literatura - sztuka.
W pierwszą rocznicą śmierć!
Stanisł. Przybyszewskiego.

Dnia 23. bm., jako w pierwszą rocznicę
śmierci Stanisława Przybyszewskiego, w

hallu dyrekcji poczt i telegrafów w Pozna
n iu odbyła się uroczystość odsłonięcia ta
blicy pamiątkowej, wmurowanej na pa
m iątkę kilkumiesięczne) pracy znakomite
go pisarza (w r. 1919-1920) na skromnem
Stanowisku urzędnika dyrekcji. Odsłonię
cia tablicy poprzedziła akademja, która

zgromadziła przedstawicieli dyrekcji, lite 
ratów i dziennikarzy, oraz wiele osób ze

sfer inteligencji.
* * *

(z) Ciekawy jest życiorys Przybyszew
skiego, ciekawe są koleje życia niezwykle
indywidualnego pisarza, związane a jego
twórczością.

Urodził się poeta na Kujawach, w Ło-

jewie pod Kruszwicą, Do gimnazjum U-

ezęszczał w Toruniu, potem w Wągrowcu.
Studjował w politechnice w Charlottenbur-

gu, a potem medycynę na uniwersytecie
berlińskim. W Berlinie redagował w so
cjalistycznym duchu ,,Gazetę robotniczą'*,
poczem przerzucił się do literatury , ogłasza
jąc kolejno - w języku niemieckim: ,,Szo
pen und Nietsche" ( l892), BQla Hansson"

(1892), ,,Tatenmesse'* (1883), ,,VigHłen" (1894)
oraz try log ję powieściową ,,Homo sapiens"!
,,Unterwers'1 (1895), BIm Malsłrom" (1899),
BUeber Bord" (1898); nDe prefandis" (1896\
nDzieci szatana" (i896), nNa drodze duszy"
(1896).

Przybyszewski wywa rł ogromny wpływ
na kółko berlińskiej eyganerji literackiej
i na twórczość pisarską Młodych Niemiec.

Strindberg witał w nim pioniera nowej kul
tury artystycznej. W r. 1898 przybył Przy
byszewski do Kra kowa , po dłuższej podróży
(Skandynawia - Paryż - Hiśzpanja) i za
łożył tam pismo artystyczno-literackie BŹy*
ele", poświęcone propagandzie nowych prą
dów estetycznych. W r. 1900 Przybyszewski
przeniósł się do Lwowa, potem do Warsza
wy. Przetłumaczył dotychczas napisane (po
niemiecku) utwory i odtąd pisał tylko po
polsku .. Z polskich utworów nSynagoga sta-
tana" (1902), nFoczje prozą" (1902), nW go
dzinie cudu", BSynowie ziemi" (IDOi) i
nDzień sądu" (cz, I I . 1909), dalej nZmlezzch"

(19łl), ,,Mocny człowiek" (1912), BWyzwoIo-
nie" (1912), ,,Dzieci nędzy" (1Ó13—14), BI1

regno doloroso" (192-i) są bądź marzeniem o

,,nagiej duszy" twórczej, dociekaniem tajni
psychiki ludzkiej, przepojonem fantastycz
nemu widziadłami, porywami, ideami, bądź
pieśnią smutku, tęsknoty, Szału miłości,
cierpienia, upojeń.

Symbolizm, realizm, indywidualizm -

eto trzy motywy, dzięki którym Przyby
szewskiego uważa się za głównego przed
stawiciela modernizmu.

Pierwiastki, poruszane w powieści, spo
tykamy również i w dramatach Przyby
szewskiego: ,,Dla szczęścia (1900), nTanieę

miłości 1 śmierci" (1801), JSatka" (1902'
Bśnieg" (10O3), BŚIaby" (1903), BOdwieczna
baśń" (1905), BGody życia" (1910), BTopieI"
(1912). (Z.)

Najnowsze utwory pisarskie.
W najbliższym czasie ukażą się nowe

u twory pisarskie najwybitniejszych pol
skich autorów. Pisze: Emil Zegadłowicz
,,Dęby pod ziemią*1, Rogosz-Walewska ,,Na
drodze**, T . Peiper ,,Raz", Miłaszewski ,,Gest
wewnętrzny, Prędskl ,,Nastrój", M. Paw
likowska ,,Paryż", Brzechwa - tom poezji,
W. Hiłaszewska ,,Stare K ą t y , X. Ulanów-

skj ,,Ucztę Dozorców", Jędrkiewicz - nowe
le, Konar - nowele, X. Sapieżyna ,,W ilc z y

cę", Brzękowski ,,Psychoanalityka w po
d ró ż y . Z prac krytycznych ukażą się (na*
kładem Księg. Hoesieka) Boy-Żeleńskiego
,,F l irt z Melpomeną** (Wieczór l-m y), K.

Dyboskiego ,,0 A n g lji i Anglikach**.

Rozmowy z Has smykiem.
Karol Capek, znany pisarz czeski, d ru

kuje swoje rozmowy ź prezydentem Cze
chosłowacji, Massarykiem. W jednej z ta
kich rozmów wspomniał Massaryk, że od
nalazł niedawno fragmenty w młodości pi
sanej powieści na tle wśt.

BWspółcześni pisarze Zachodu".

Ukazała się bardzo pożyteczna rosyjska
encyklopedja ,,Współcześni pisarze Zacho
du", zawierająca około 600 nazwisk pisa-
rzów europejskich.

aft mmk------------

Narodzenia tembardzlej, te ról wielkich,
trudnych do spamiętan-a niema, rzec* leży
tyłko w zręcznej retyserjŁ T. B.

* * *

Ukazała się na półkach księgarskich
zwracająca uwagę książka d-ra Mi Skrud-
lika p. t.: ^Zamachy aa Kościół Katolicki
w Polsce". Na treść jej składają się roz
działy następujące: Wstęp. Sprawa An
drzeja Huszny. - Podłoże i okoliczności

sprawy Huszny. - Ofensywa cerkwi pra-
Wóslawnej w Polsce. — Bez ma-ski. ~ Na

marginesie religijn'ej polityki ,,GzaaU**.
Autor w pracy swej zebrał dużo charakte
rystycznego dla stosunków dzisiejszych ma*

terjału, który zasługuje ha bliższe poznanie.
*

o
*

Z okazji 10-lecia Niepodległości Polski

wydal kś. próf. Lukaszkiewicz Historją To*

warzystwa Jaszczurczego, żądając oddania

całego Bałtyku od Szczecina po Królewiec
i całego dziedzictwa Piastów J Jagiellonów.
Skrzywdził nas Traktat Wersalski oddając
zaledwo półowę Polski. Z pośród wielu w y
dawnictw z okazji 10-lecia zmartwychwsta
nia Państwa Polskiego, odznacza się n aj
większą śmiałością i odwagą ,,Historja Ja
szczurcza, odpowiadając na ofenzywę p ru
ską, pokojową ofenzywą polską. Książkę
nabyć można tylko u autora W Grudziądzu,
ul. Forteczna 21.

Instytut Wschodni w stolicy uruchomi!
nowe kursy języków Dalekiego Wschodu.
Na kursach wykładany będzie język chiń
ski 1 narzecza tybetańskie. Poza tein zapo
czątkowane zostały wykłady języka turec
kiego.

* * *

Słowiańskie Towarzystwo K ultu ry I Sztu
ki projektuje zorganizowanie w Warszawie
w roku przyszłym (w lipcu lub sierpniu)
zjazdu artystów słowiańskich: architektów,
artystów dramatycznych i filmowych, a r
tystów-plastyków, literatów, muzyków i

publicystów.

Jak pisać należy 7
1. Mówimy: uważać za coś kogoś, nie Ju

ko coś.
Tak samo: on uznał mnie za syna, nie

ja ko syna. Uważać kogoś, uznać kogoś Ja
ko coś jest germanizmem.

2. Przyrostki -ctwo, ćkl, stosujemy wte
dy. gdy osnowa rzeczownika kończy się na

b, cz, t, e, (ptak-ctwo, tkacz-ctwo, dziedzic*

ctwo, brat ctwo); natomiast *dztwo, *dzkf,
gdy osnowa rzeczownika (lub czasownika)
kończy się na d, dz (sąsiad-dzki, gfód-dzki,
wychodzić-dziwo, kradzież, świętokradz
two).

3. Odmieniamy:
obaj (mężczyźni), obie (kobiety), oboje (dzieci)
obu obu obojga
obu obu obojgu
obu obie oboje
obu obu (obiema) obojgiem
obu obu obojgu

Ł ócz; oezów, uszów. Pierwsza forma

wogóle jest niemożliwa; dwie hastępne są
mieszaniną liczby podwójnej I mnogiej.
Prawidłowo należy mówić: oczu, uszu.

5. Umię; on! umlą, on! labielą. Pierwsza
osoba lic zby pojedynczej czasownika umieć
brzmi: umiem, 3-cia liczby mnogiej — u*

mieją. Natomiast 3-cia os. liczby mnogiej
tegoż czasu czasownika lubić brzm i: lubią.

6 . On oddziałowywoje na mnie. Czasow
n ik i na -ywać tworzą czaś teraźniejszy na
-ywam lub -ują. Zatem: on oddziaływa lub

oddziałuje itd.

(K)

Charleston ftonwij
Poranek w mieście — niebo jasne w górze*
Błękitnym dymem kom iny się kurzą*
Ruch jeszcze słaby, przechodniów nie dużo
Bo to co żyje, wszystko siedzi w biurze.

Za chwilę znów się ulięa zaludni,
Lecz jeszcze życie śpi, jak gdyby w pętach
Tylko tramwaje skrzypią na zakrętach
I gdzieś beczkowóz po kam ieniach dudni.

I nagle granie trąb przerywa ciszę,
Kaskadą dźwięków aż do nieba tryska,
Do wszyskich okien cisną się ludziska
W takt charlestona każdy się kołysze.

Jadą ułan i... Orkiestra na przedzie
N a czarnych koniach charlestona wali,
Słońce poranku w srebrze trąb się pali
A za orkiestrą cały szwadron jedzie.

Jakaś brawura młodzieńcza i wściekła,
Tańczą koniki niby baletnice,
Hej ludzie! ludzie! przy takiej muzyce
Człowiekby nawet pojechał do piekła.

Henryk Zbierzchowski.

Z ruchu wydawniczego.
Stefan Morozowie-?; nDzieciąiko Jezus.

Prawda Wieczna”. (IV akty). Warszawa 1928.
Rzecz przeznaczona na scenki szkolne. Jest
to eóś w rodzaju misterjum średniowiecz
nego na Boża Narodzenie. U tw ó r sceniczny,
naiwny, pełen ewangelicznej prostoty, ma

trochę ża ciężki aparat W Ogromnej ilości
osób, ponieważ jednak można go obcinać
lub rozszerzać dowolnie, więc nie jest zbyt
przykry. Ma natomiast duże zalety, które

kw a lifik ują go dó rozpowszechnienia. Jest

przedewszystkiem interesujący w wykona
niu, nie nuży, ą poniekąd poucza i bawi

szlachetną rozrywką zarówno widzów, jak
i małych, ewentualnych aktorów. Język czy
sty i piękny grzeszy może nieco w szarżo
waniu nowotworami i mało prawdopodob
nemu metaforami. Dziełko Stefana Morozo
wicza stanowi pożądaną nowość dla tea
trzyków amatorskich szkolnych i stowarzy
szeniowych, dlatego może być gorąco pole
cane na okres nadchodzących świąt Bożego

,,Szkice".
Głód.

Przez całą noc błąkał się po mieścić,
zsiniały, zziębły i zgłodniały.

Nie m iał domu.

Matka odumarła go dawno - tak —

bardzo dawno. Wcale jej nie pamięta,
przez całe życie swe dotychczasowe ko
łatał się po świecie wraz z ojcem, prze
żywając tysiączne troski, bóle, upoko
rzenia, wlokąc się niby strzęp wyszar-
gany po zaułkach i piwnicach, spelun
kach i lochach, a wszędzie w śład za

nimi szła nędza, blada wiedźma, niosą
ca straszliwą zagładę.

Tydzień temu śmierć zabrała mu oj*
ea.

Przybyli wieczorem do Jakiejś wio
ski - nazwy jej nawet już nie pamię
ta. Zato wie, gdzie ona leży. Tak! To

miejsce on sobie dokładnie przypomina.
Ciągłe mu stoi przed oczyma. Przeklę
te miejsce!

Pamiętać je będzie przez całe życie!
Obaj byli bardzo głodni. Użebrane we

wsi pieniądze starczyły ledwie do po
łudnia.

Trzeba było, aby głód zaspokoić, coś

ukraść.
Ukradli. Kobiałkę, która gosposia ja

kaś postawiła ze strawą na ławie, wy*
przątnęli w okamgnieniu.

Potem zagrzebali się w stogu i spali.
O zmroku Grzegorz obudził się.

Trącił ojca w łokieć.
— Ojciec, nam czas.

Starzec rtie odpowiadał. Leżał dziw
nie cichy, dziwnie skrzywiony, straszny
lodowaty. W znieruchomiałych, szero
ko rozwartych źrenicach czaił się strach

okropny, rozkurczone szczęki odsłaniały
pożółkłe, Spróchniałe zęby, zaciśnięte
pięści wtłoczone były pod brodę. Twarz

nabrzmiała, napęczniała żyłami, po
twornie zeszpecona szatańskim gryma
sem, taką grozą przejęła Grzegorza,
że jak opętany zerwał się z podściółki i

zaczął biec, nieprzytomny, byle jak naj
dalej od tęgo miejsca, byle go o nic nie

posądzano, byle po sądach nie włóczono.

Dwa dni błąkał się, wyczerpany mo
ralnie i fizycznie wycieńczony i bez
wolny.

Trzeciego dnia zaszedł do miasta.
Miasto było duże. Główną jego częścią
były przedmieścia robotnicze, brudne,
zadymione, zabudowane lichem i dom-
katai, barakmi i szopami, przesiąknięte
wyziewami ttuiącemi z licznych fabrya.
Dotąd zaszedł był Grzegorz. I on był
dzieckiem takiego przedmieścia. W ta-
kichże rynsztokach bawił się on jako
małe dziecko, płuca jego przesiąkły wy
dzielinami czadu, znojnego potu robo-

ciarzy, zgnilizny.
Więc chętnie wsunął się w ciasny

przesmyk najbliższego zaułka.
Głód doskwierał mu straszny. Po

bladł, dreszcz wstrząsał jego ciałem.
Chwilami robiło mu się słabo; czarne

płaty wirowały mu przed Oczyma. Przy
stawał wtedy i opierał się o mur najbliż
szego domu.

Zapukał do drzwi piętrowego domku,
noszącego ćechy jakiej takiej zamoż

ności. Nikt nie otworzył. Poszedł da
lej, łzy łykając gorzkie z oczu mu roz
żalonych płynące. Pukał jeszcze kil*

krakrotnie do drzwi rozmaitych, wszę
dzie jednak na taką natrafiał biedę, że
ostatecznie zrezygnował już z jałmuż
ny.

- Chyba tńi szczeznąć przyjdzie -

pomyślał z goryczą. Niech się to już
zresztą raz skończy dodał i splunął
zawzięcie.

Zadrżał nagle; przy końcu ulicy za
majaczyła masa wielkiego śmietniska.

Wychudłe psisko wyszczerzyło doń

groźnie zęby. Porwał kamień i rzucił
nim psa, aż ten odskoczył z bolesnym
skowytem.

Grzegorz przykucnął nad śmietni
skiem; gorączkowo jął przewracać mię
dzy kośćmi; zrtalazł jedną, napełnioną
tukiem. Była widocznie świeża. Otarł

ją łachmanem rękawa, przełamał i

wpił się nią zębami, chłonąc w usta
tu zgniły, nawpół robaczywy. Wyssał
ją doszczętnie, potem drugą, trzecią.
Potem szczątki tłuszczu starł z ust

chropowatą ręką i z przekleństwem ru
szył w dalszą drogę.

Na razie *** nie był już głodny.
A. J . Bartnicki.

,,Słownik biograficzny" .

Polskiego Towarzystwa Historycznego
we Lwowie.

Na posiedzeniu zarządu głównego u-

chwałiło Polskie Towarzystwo Historyczne
we Lwowie podjąć wydawnictwo BS|ownika
biograficznego z okresu prac i walk o nie
podległość Polski'*. W ydawnictwo to, o cha
rakterze ściśle naukowym, obejmie okres

mniej więcej od połowy XVIH-go wieku po
rok 1618. W 12 tomach pomieści biografja
działaczów w a lk o niepodległość, pracowni
ków na polu 'cywilizacji polskiej.

Równocześnie postanowiono zwołać po
siedzenie stałej delegacji zjazdu historyków
polskich, celem wykonania uchwały ostat
niego poznańskiego zjazdu his toryków, po
lecającej w rocznicę listopadową 1930 zwo
łać do Warszawy 5-ty Powszechny Zjazd
Historyków Polskich.
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Prasa pomorska w siedzibie Związku
Towarzystw Kupieckich na Pomorzu.

Inauguracyjna konferencja prasowa zbliżyła
kupiectwo pomorskie i jego naturalnego sprzy
mierzeńca — prasę na terenie żywotnych po

trzeb i doniosłych celów gospodarczych.

(Korespondencja wł. ,,Dziennika Bydgoskiego").

Grudziądz, dnia 29. XŁ

Jeżeli prasa posiada wiele sposobów osią
gania informacji o aktualnych tematach życia
społecznego, to niewątpliwie metoda bezpośred
nich konferencyj prasowych jest tych ódosoI ów

najlepszym, zdaje się, wyrazem. Związek To
warzystw Kupieckich na Pomorzu zaingurowa!
dnia 27. bm. konfereację prasową w swej nowej
reprezentacyjnej siedzibie przy udziale człon
ków Zarządu Głównego i delegatów poszczegól
nych towarzystw sekcyj branżowych, oraz

przedstawicieli drobnego kupiectwa. Prasę re
prezentowało przeszło 10 pism pomorskich.
O godz. 7 wieczorem prezes Zw. Tow. Kup.
p. Tadeusz Marchlewski, ten niezmordowany
entuzjasta pracy społecznej na niwie kupiec
kiej, zagaja posiedzenie, dając wyraz swemu

żywemu zadowoleniu z szczęśliwego nawiąza
nia kontaktu pomiędzy prasą a kupiectwem.
Dziękując W właściwy sobie wymowny sposób,
prasie za przybycie, mówca kreśli histor.ję Zwią
zku Tow. Kup. a historja ta, to karta ciągłych
w ysiłków nad zorganizowaniem handlu pomor
skiego w obronie i w interesie tej niesłychanie
ważnej gaięzi gospodarstwa narodowego. Zwią
zek powstawał bez tradycyj, w kolosalnie tru
dnych warunkach i dziś po dziesięcioletniem ist
nieniu sfera działania organizacji kupieckiej
obejmuje wszystkie miasta, miasteczka a nawet

Wioski pomorskie. Wspomniawszy o roli prasy
ł jej zasługach na polu wszelkiej pracy zbioro
wej, mówca dziękuje jej za pełne zrozumienie

zadań społecznych i za życzliwy jej stosunek do

kupiectwa pomorskiego. Po tym wstępnym,
szkicowym rzućie tła działalności Związku, p.

prezes Marchlewski przystępuje do oświetlenia

roli kupiectwa w nowych warunkach pracy,

spowodowanych wyborami do Izby Przemysło
wo-Handlowej. Rola wolnych związków, jak
w tym wypadku organizacja kupiecka, utrzymu
jących kontakt z życiem, jest doniosła. Wolne

Związki zawodowe są terenem przygotowaw
czym prac Izby Przemysłowo-Handlowej, będą
cej iSstytucją pÓłiirźądoWą. Wyrazem znaczenia

wolnych związków jest docenianie ich roli przez'
czynniki rządowe, Stara Ustawa krzywdziła
handel którego stosunek do przemysłu określić

można bez przesady cyfrą 70 proc. do 30.

Nakreśliwszy przyszłe zadanie reprezentacji
Kupiectwa w Izbie Przemysłowo-Handlowej - ~

mówi p. prezes - pragnę wyraźnie stwierdzić,
że dążeniem naszem będzie stworzenie harmo
nijnych warunków współpracy na terenie Izby
Z reprezentacją przemysłu. Zresztą łączy nas

szczególnie z drobnym i średnim przemysłem
bardzo dużo wspólnych interesów, czego obja
wem jest fakt, że spotykamy na Pomorzu dość

znaczną ilość typu mieszanego kupca - prze
mysłowca, to znaczy przedsiębiorstw zajmują
cych się produkcją i równocześnie sjjłrzedażą
detaliczną. Większość tych przedsiębiorstw
jest członkami naszej organizacji, a mimo to

wybierało w kurji przemysłowej. Pózatem

Związek ustosunkowywał się zawsze bardzo

życzliwie do wszelkich poczynań przemysłu a

szczególni'e do popierania produkcji krajowej
W interesie poprawy naszego bilansu handlowe
go. Jeżeli wolno wspomnieć mi jako przykład
o czołowej rezolucji tegorocznego zjazdu ku
piectwa w Toruniu, która w kategoryczny spo
sób opowiada się za bezwzględnem popieraniem
produkcji krajowej i bojkotem towarów zagra
nicznych, produkowanych u nas w kraju, że de
klaracja ta nie pozostała na papierze a wpro
wadza się ją w czyn na terenie całego Państwa,

tego dowodem znaczna poprawa w kierunku

aktywizacji bilansu handlowego. Dalszym
przykładem tego rzeczowego ustosunkowania

śię handlu i dążeń do uzgodnienia wspólnych
z przemysłem interesów, były tegoroczne wy
bory do Kasy Chorych, wybory które przecież
przedewszystkiem interesują przemysł, a któ
rych inicjatywę i techniczne przeprowadzenie
wziął w całości na siebie Związek Towarzystw
Kupieckich i doprowadził do pomyślnego za
kończenia mimo, że spotykał się nawet z ma-

łem zrozumieniem.

Ostatnim występem kupiectwa polskiego do
wodzącym o zupełnem zrozumieniu potrzeb roz
woju krajowego przemysłu, była konferencja
handlowa polsko-niemiecka we Wrocławiu, w

któsej kupiectwo bez względu na; koniunkturę,
jakiej wskutek obcych kredytów spodziewać
by się mogło, po zawarciu traktatu handlo
wego z Niemcami, twardo stanęło na stanowi
sku bezwzględnej obrony naszego przemysłu
krajowego, odrzucając wszelkie tezy machjawe-
listyczne skądinąd nawet może słuszne.

Jeżeli tak lojalne jest stanowisko kupiectwa
pomorskiego wobec przemysłu, to temwięcej
gieboko odczuliśmy zarzuty, jakie przewodni
czący Centralnego Związku Pracodawców p.

Kołudzki skierował przeciwko pomorskiemu
kupiectwu w Ostatnim swoim wywiadzie wobec

M*

przedstawiciela Dziennika Bydgoskiego". Za
rzuty te reasumują się do twierdzenia, że

1. czołowi ludzie kupiectwa są tak jedno
stronnie nastawieni, że nie mają zrozu
mienia dla całokształtu zagadnień gospo
darczych, a wskutek tego nie mogą kiero
wać Izbąj

2. kupiectwo nasze, zdaniem p. Kołudzkiego
jest niepotrzebnie w defenzywie i zamiast

się rozwijać faktycznie cofa się wskutek

niezrozumienia swego posłannictwa i bra
ku energji.

Są to — jak Panowie przyznają, zarzuty tak

niesłusznie ciężkie, że z przyjemnością sko
rzystam z dzisiejszej okazji, by za pomocą Czci
godnych Panów sprostować fałszywe wnioski,

spowodowane, jak przypuszczamy, zbyt tenden-

cyjnem ujęciem tak ważnego tematu.

Ł. Sobociński.

(Dokończenie nastąpi).

Pned partiJni bramką P. P. S.

Horaczewskh Jakiesz my teraz nasz portal przemalujemy?

Daszyński I Ja myślę, że najlepiej odpowiadać będzie kolor

jajecznicy.

Służąca-lubiSafka otrzymała od papieża
błogosławieństwo.

Ubiegłych dni obchodziła Holenderka
Henrika Erwich w Hadze siedmdziesię-
ciołetni jubileusz wiernej służby, jako
pomocnica domowa.

Od lat siedmdziesięciu pozostawała
bez przerwy w służbie u jednej i tej sa
mej rodziny. Oczywiście, że ostatnimi
laty nie pozwolono jej pracować. Była
ona na łaskawym chlebie u zamożnej,
najmłodszej wnuczki swoich pierw
szych chlebodawców. Kiedy już wysłu
żyła lat pięćdziesiąt, jej chlebodawcy
urządzili wtedy wspaniałą fetę na jej
cześć. Królowa holenderska W'ilhelmina
nadesłała jej adres, który po następ
nych dziesięciu latach wiernej służby
zastąpiony został srebrnym medalem

zasługi.
Papież nadesłał obecnie sędziwej ju-

bilatce, która liczy lat 88 i cieszy się do
brem zdrowiem, apostolskie swe błogo
sławieństwo.

AngHa
wydaje nowe banknoty.

Od 22 listopada rb. rozpoczęła się e-

misja nowych jednofuntowych i dzie-

sięcioszylingowych banknotów Bank of
England. Drukowano je w największej
tajemnicy w ciągu 9-miesięcy po 1 mi-

Ijonie dziennie. Przewiduje się, że do
końca br. zastąpią one faktycznie całą,
znajdującą się obecnie w obiegu ilość,
wynoszącą f. st 285 000 000. Trzecią
część ich wymienią banki w ciągu kil
ku dni, osoby wszakże, nieposiadająre
rachunków bankowych i nagromadzo
nej gotówki, - spowodują prawdopodo
bnie przeciągnięcie się wymiany do po
czątku przyszłego roku. Tajemniczość,
z jaką skarb państwa przygotowywał
nową emisję, wyw'ołana jest naturalnie

obawą o podrabianie.

%pJSu jJbz

aytcatebędziesz pi(ał

HEBMTŁUPTONA
Gatunek ,,EX T H A" w zlelonem opakowaniu.

ZE ŚWIATA.
4990 chłopów leży plackiem,

na podwórza maharadży,

Londyn, 30 listopada. Z Kalkuty do
noszą, że na podwórzu pałacowem ma
haradży Miradzu od 5 dni leży poko
tem 4 000 chłopów, którzy w ten sposób
wyrażają protest przeciwko powiększe
niu podatków rolnych przez maharad
żę. ,,Strajkującym'* w tak oryginalny
sposób rolnikom krewni przynoszą dwa
razy dziennie jedzenie. Porządek nie
był naruszony, mimo, że w miarę prze
dłużania się ,,strajku** oburzenie rośnie.
Maharadża dwukrotnie nakazywał pod
danym opuszczenie podwórza, ale ci o*
świadczyli, że albo umrą na tem miej
scu, albo uzyskają cofnięcie podwyżki
podatkowej.

Miljony zarazków w babce plaska.

Pewien bakterjolog fi'ancuski wpadł
na myśl, aby zbadać pod mikroskopem
babkę z piasku, którą sobie zrobił jego
mały synek.

I oto stwierdził, że ta odrobina pia-
sku zawiera 3 miljony zarazków tężca
karku, 2 i pół miljona zarazków odry,
2 miljony zarazków dyfterytu, miljon
zarazków czerwonki, tokąż samą ilość
zarazków ospy, i przeszło 700.000 zaraz
ków gruźlicy.

Nowy wydatek dla mężów.

Paryż, w listopadzie,
W okresie przedwojennym bardzo

modną częścią garderoby damskiej był
zarękawek. Kształt jego zmieniał się
Ustawicznie i od formy wprost mikro
skopijnej dochodził do rozmiarów ho-
rendalnych Zasadniczo jednak zaręka
wek istniał i panie przekonane były, że
śmierć jego nie nastąpi tak rychło.
Tymczasem podczas wojny zarękawek
zniknął zupełnie.

Obecnie zaczynają wielkie firmy fu
trzane w Paryżu znowu lansować tę
część garderoby Eleganckie panie zao
patrują się tedy skrzętnie w zarękaw
ki. Są one obecnie kształtu dość umiar
kowanego, a sporządza się je z futra do
branego do płaszcza.

f?*8V2

dawmsi:

Belweder, 30 listopada.
Szanowna Redakcjo! Siedzimy se ż

Dziadkiem i czytamy pilnie sprawozda
nia sejmowe. Powiada Dziadek, że Sejm
zaczął nareszcie pracować. Opozycyj
nych wichrzycieli Jedynkarze zapędzili
w kozi róg Może być jeszcze klajster
wedle tego funduszu dyspozycyjnego.
Ale i to przyschnie. W najgorszym ra
zie na Składkowskim się skrupi. Szko
da by go było. bo to minister ruchliwy
bardzo i straszy łudzi niczem wiecha
na wróble. Gdzie spadnie swoim aero
planem - to niby jastrząb na tury.
Wszyscy tacy być powinni. Ale tylko
Czechowicza jeszcze się boją. Ma ko
morników i nie robi ceremonji. Gdyby
w gabinecie jaki wakans się otworzył,
to Sławek jest do niego primo loco.
Chciał żywot hazardować, ino nikt mu

nie chciał leźć pod klingę. Niewiem, ja

ki on ta szermierz, ale choćby kiepski
nawet, to miną nadrabiać umie.

— Dziadziu — powiadam na to — mi
ną to my wszyscy nadrabiamy. Nawet
Moraczewski na Cyrano de Berżeraka
wygląda; jako że nos ma duży i rycer
ską pozyturę. Ale jak tam każdemu na

wnątrzu jest, o tem lepiej nie mówić.
Drożyzna coraz większa a forsy coraz

mniej. W narodzie bieda aż piszczy, ja
ko że to i zima jeszcze nadciąga. Zagra
niczne nacje będą się grzały przy na
szym węglu i drzewie, a my w palce
chuchać mogemy. Co po rycerzach w

Sejmie, kiedy tam łepskich ludzi po
trzeba. O budżet za łby się wodzą a

cóż dopiero, gdy na tapecie pojawi się
zmiana Konstytucji! Strach pomyśleć,
co się będzie działo. Bo budżet to jest
interes na rok, a Konstytucja ńa wieki
wieków. Będziesz miał, Dziadziu, sos.

Polakiewicz dobry Polak, że Glinickie
mu dał po cyferblacie, ale od takich
rzeczy Konstytucja nie wydobrzeje.

— A cóż ja poradzę na tę sejmową
niezgodę?

— Dziadziu! cały naród czeka abyś
maja dokończył. Wziąłeś wtedy roz
mach więlki, ale jakoś na pół drogi a-

nimusz Cię opuścił. ,.A" powie IziałeS,
do ,,bebe" przyszedłeś, a dc lej ani rusz

Przy idźże teraz do niej jako lekarz do
bry, i zopcruj na niej tego rai a ,czy in
nego karbunkuła. Nie potrza Ci do tego
asystentów sejmowych z ich nożami i

piłkami. Będzie trochę krzyku, ale ja
Ci, Dziadziu, w'aty do uszu włożę, abyś
dobrze spał.
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Organizacja działu rolniczego
na Powszechnej Wystawie Krajowej.

Jak to wielokrotnie było zaznaczone,

dział rolnictwa na wystawie w Poznaniu

obejmie wszystkie dziedziny życia rolnicze
go, zobrazowując w ten sposób faktyczny
stan rolnictwa całego kraju. Jestto zasad
nicza różnica, jaką widzimy między wy
stawą krajową a podobnemi wystawami rol-

niczemi, jakie w ostatnich czasach organi
zowane były zagranicą. Na wystawach tych
przeważały głównie dwa działy: maszyn

rolniczych i hodowli zwierząt, — natomiast

inne działy były mniej lub więcej upośle
dzone, a często zupełnie pominięte.

Powszechna Wystawa Krajowa ma za
kres znaezhie szerszy, a znaczenie głębsze.
Nie ma na względzie wyłącznie strony han
dlowej, jak to widzimy przeważnie na wy
stawach zagranicznych, lecz przedewszyst
kiem chodzi organizatorom o

wykazanie rezultatów pracy rolnictwa
1 w przeciąga ostatnich 10 la t

naszej niepodległości. We wszystkich dzie
dzinach praca rozwijała się czysto od fun
damentów, musiano budować warsztaty
zburzone przez wojnę. Wszystkie te wy
siłki muszą znaleźć odpowiedni oddźwięk.
Nie zapominajmy, że Polska jako kraj wy
bitnie rolniczy musi się zdobyć na obesła
nie działu rolniczego wystawy w takim

stopniu, aby można uwypuklić znaczenie

rolnictwa i podkreślić, że przeważająca

część ludności polskiej, bo

W % pracuje na roli.

Przy takiem ujęciu, handlowe znaczenie

wystawy nic nie straci na ważności, gdyż
zwiedzający będą mieli możność zoriento
wania się, w których działach rolnictwa o-

siągnęliśmy już samowystarczalność wzgl.
taki stopień rozwoju, że pomoc ze strony

zagranicy, względnie konkurencja na ryn
kach wszechświatowych, nie przedstawia
niebezpieczeństwa.

Drugą zasadniczą różnicą, Jaką widzimy
między podobnemi wystawami rolniczemi

a działem rolniczym PWK, jest czas trwa
nia wystawy. Wystawy zagraniczne trwają

przeważnie krótko 5—8 dni, podczas gdy
wystawa w Poznaniu

trwać będzie i miesiące,

począwszy od 16 maja 1929 r. W yjątek two
rzy dział zwierzęcy, który wobec nieprze
zwyciężonych trudności natury praktycznej
reprezentowany będzie tylko kilka dni. Ten

wzgląd, że Wystawa trwać będzie 4 miesią
ce, niezmiernie utrudnia pracę organiza
cyjną działu rolniczego. Eksponaty rolni
cze bowiem stanowią w przeważającej więk
szości objekty żyjące, które trudno przez

dłuższy czas utrzymać w niezmienionym
stanie. A więc ogrodnik co pewien czas bę
dzie musiał rośliny swe zmieniać na inne,

pola nasienne będą zm ieniały swój wygląd.
To samo dotyczy masła, jaj itd.

Najwidoczniejszym objawem zaintereso
wania się rolnictwa wystawą, jest prze
strzeń, jaka dotychczas została przez wy-
stawców-rolników pokryta zamówieniami.

W niektórych działach zgłoszenia, jakie
wpłynęły do dyrekcji o dział w dziale rol
niczym przekroczyły oczekiwania. I tak w

działach produkcji roślinnej, meljoracji,
ogrodnictwa, mleczarstwa i jajczarstwa li
sta zgłoszeń została z dniem 15 listopada
zamknięta, bowiem wszystkie miejsca zo
stały jut zajęte.

Same organizacje rolnicze zajmą po
wierzchnię 1720 m. kw.

w specjalnym pawilonie nOrganlzaey)
Rolnictwa".

Hodowcy roślin i firm y nasienne oraz

doświadczalnicy rolni zamówili dotąd 2530

m.kw.w

pawilonie nProdukcJ! roślinnej" ,

pozatem na wolnem polu 8350 m. kw.

Pawilon ,,Produkcji Roślinnej'* jest o po
wierzchni zabudowanej 4080 m. kw.; sto
iska zostały już wystawcom przydzielona.

Dla meljoracji buduje się specjalny pa
wilon t zw.

nP a w iIo n Meljoracji"
o powierzchni zabudowanej 350 m. kw. Tut

przy pawilonie meljoracji stanie pawilon
Państwowego Instytutu Meteorologicznego
0 powierzcnni 150 m. kw.

Ogrodnicy będą 'wystawiali w pawilonie

pOgrodnlctwa"
1na wolnem polu. Budowa jednego pawi
Jonu ogrodnictwa je3t już na ukończeniu.
Jest to stosunkowo mały pawilon, bo o po
wierzchni 500 m. kw., gdyż większość ogro
dników będzie na wolnem polu. Rozatem.

wzniesiony zostanie drugi pawilon o po
wierzchni 1000 m. kw., w którym odbywać
się będą krótkotrwałe pokazy kwiatów, o-

woców itp., w każdym miesiącu jeden po
kaz przez 3—4 dni. W pozostałych dniach

w pawilonie tym wyświetlane będą różne

iilm y rolnicze.

Leśnictwo

zajmie 80(5m. kw. w pawilonie oraz 1200 m.

kw. na wolnem polu. Tuż przy pawilonie
,,Leśnictwa1 stanie pawilon ,,Łowiectwa", o

powierzchni zabudowanej 1000 m. kw. oraz

pawilon ,,Przemysłu Drzewnego" o powierz

Wycieczka dziennikarzy polskich na terenach wystawy rolniczej.

chni 1000m. kw. DziałŁowiectwa zapowia
da się naogół dobrze.

Przemyśl nawozów sztucznych

zamówił pod pawilon 370 m. kw.; przemysł
maszyn rolniczych 5500 m. kw.; cukrownic
two 625 m. kw.; krochmalnie!wo 1 gorzel-
nlctwo 100 m. kw.

W specjalnych pawilonach znajdą po
mieszczenie

mleczarstwo f jajczarstwa.

dział informacyjno-naukowy z zakresu pro
dukcji zwierzęcej oraz akwarjum, które

m ieć będzie

60 basenów dla ryb,

o przestrzeni 150 m. kw.

Dla zwierząt hodowlanych

przewiduje się budowę hal na 700 koni, G00

sztuk bydła, 350 świń.i 400 owiec oraz spe
cjalne pawilony dla drobnego inwentarza

(drobiu, kóz, zwierząt futerkowych), dalej
dla psów i ryb.

Ilością zwierząt na wystawie nie chce

Polska imponować, natomiast jakością.
Wartość hodowlana przy wyborze zwierząt
na wystawie powinna być jak najbardziej
brana pod rozwagę, tembardziei, że tego
wymaga regulamin działu zwierzęcego Wy
stawy.

Inwentarz żywy będzie wystawiany w

terminach następujących:

zwierzęta opasowe (tuczne) przez 4 dni

od 16-19 m aja 1929 r.;

zwierzęta hodowlane (konie, bydło, świ
nie, owce, drób i ryby) przez 10 dni po
cząwszy od 26 czerwca 1929 r.;

psy przez 4 dni w lipcu 1929 r.;

pszczoły przez 14 dni w sierpniu 1929 r.

Wystawa zwierząt opasowych (tucznych)
odbędzie się na targowicy rzeźni miejskie);
wystawa innych zwierząt na terenie działu

rolniczego PWK. Udział wszystkich związ
kó'w hodowlanych w PWK jest już zapew
niony. Dla oprowadzania zwierząt nagro

dzonych przygotowana jest specjalna arena

z try'bunami (4000 miejsc).
Ponieważ czas trwania wystawy zwie

rząt hodowlanych jest ograniczony, stwo
rzone zostanie t. zw .

gospodarstwo hodowlane,

które będzie czynne przez cały czas trwania

PWK, tj. przez 4 miesiące. Stajnie z ara
bami stawia kosztem własnym p. hr. Kwi-

lecki zDobrojewa, obórkę z krowami i cie
lętami 'majętnoś'ci: Niepruszewo, Pamiątko
wo i Pawłowice, chlewnię: Wielkopolski
Związek Hodowców Trzody Chlewnej oraz

kurniki z drobiem Dr. J.Sżuman. W obór
ce będą wykazane różne typy zagród bydlę
cych, różne systemy podłóg, - napisy na

specjalnych tablicach będą uwidoczniały,
jak należy zwierzęta w różnych okresach

ich życia żywić, pielęgnować itd.

Pozatem zamówiła

Centralna Stacja Jedwabnlcza

w Milanówka

250in. kw. pod własny pawilon. Państwo
wy Bank Roloy 300 m. kw. pod pawilon.
Towarzystwo Ziemianek i Wlościanek 250

rri. kw. Naczelna Organizacja Związków
Ziemian 300 m. kw.; dalej dla oświaty rol
niczej postawiony zostanie oddzielny pawi
lon o powierzchni 400 m, kw.

W ostatniej chwili postanowiła

Ministerstwo Rolnictwa

wznieść na terenie działu rolniczego wysta
wy własny pawilon o powierzchni zabudo
wanej 1400m. kw. W pawilonie tym przed
stawi Ministerstwo dane statystyczne z za
kresu rolnictwa, weterynarię, szkolnictwo

rolnicze, eksponaty Państwowego Instytutu

Naukowego Gospodarstwa W iejskiego w

Puławach Itd.

W dziale rolniczym zastosowana będzie
ścisła branżowość. Nie wolno poszczegól
nym wystawcom przedstawiać w jednym
pawilonie całokształtu ewejprodukcji. Każ
da gałąź gospodarcza musi być umieszczo
na w odnośnym pawilonie np. nasiennic
two w pawilonie ^Produkcji Roślinnej", -

ogrodnicze eksponaty w pawilonie wOgrod-
nictwa", albo na terenie ogrodniczym Itd.

W każdym pawilonie przedstawiony będzie
w jednem miejscu całokształt danej spe
cjalności celem nmożłiwlenia zwiedzają
cym zorientowanie się o stanie danej pro
dukcji w calem Państwie. Opracowanie I

przedstawienie tych ogólnych danych po*
ruczone zostało poszczególnym organiza
cjom rolniczym, które do tej pracy już
przystąpiły.

- 11

Uratowani rozbitkowie z okrętu MVestris".

Do portu nowojorskiego przybył parowiec
niemiecki ,,Berlin" i pewien żaglowiec a-

merykański mający na pokładzie ocalonych
z zatopionego wielkiego okrętu angielskie-

, gó eVestns"0 .U górg na lewp yidzimy ho-

ats-mata Amadala t ręką złamaną przy
spuszczaniu lodzi ratunkowych, dalej bied
nego pasażem - Włocha w towarzystwie
dwóch murzynów, a po prawej Klarę Bali,

ngługującą na. płatka; MgfesOą sig

falach morskich 22 godziny^. Na dolnym
obrazku: pasażerowie, przeważnie \nglicy,

poprzebierani yr. użyczone lm przez majt-
kćwjszota^ ~
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZAW
ZInowrocławia.

Kradzież klamek. Stwierdzono w ostatnich

tygodniach kradzież w wielu domach mosięż
nych klamek u drzwi wejściowych. Wreszcie
udato s(ę przychwycić złodzieja w postaci zale
dwie 13-letniego chłopca, niej. Ogórkowskiego.
Młodocianemu złoczyńcy udowodniono 8 wy
padków kradzieży tych klamek, które zostały
następnie sprzedane handlarzowi surowców i

odpadków W. F.

Nowy dyrektor poczty. Na miejsce zmar
łego przed kilku miesiącami Ś. p. Ziołeckiego
dyrektorem tut. urzędu pocztowego został mia
nowany wieloletni naczelnik urzędu pocztowe
go w Wągrowcu p. Wincenty Nowak, który tu

już od pewnego czasu pełnił zastępczo te obo
wiązki. Składamy p. N , najlepsze życzenia o-

wocoej pracy.
Zmiana nazwy towarzystwa. Istniejące u

nas Tow. Miłośników Zdrojowiska w Inowro
cławiu odbyło w dniu 26 bm. nadzwyczajne
walne zebranie, celem przekształcenia się w

Tow. Upiększania m. Inowrocławia. Zebranie

to odbyło się w obecności p. prezydenta A

Jankowskiego, którego obrano protektorem
Tow. Przewpdniczącym tego nowego Tow. po
został nadal p, inspektor szkolny Nowakowski.

Ęeha katastrofy wodociągowej. W ielkie

rozgoryczenie, straty j kłopoty przedsiębior
ców i zwykłych obywateli, pozbawionych w

ciągu 10 godzin tak nieodzownego artykułu co
dziennej potrzeby, jakim jest woda, oto plon
wtorkowej katastrofy pęknięcia wielkiej rury
wodociągowej u nas. Jak donosiliśmy niezwło
cznie, elektrow nia stanęła również, co spowo
dowało zamęt w przedsiębiorstwach, zasilanych
napędem elektrycznym, przerwę pracy wielu

innych instytucyj i brak oświetlenia w domach

prywatnych. Szczęściem nie było tego wie
czoru pożaru, bo katastrofa byłaby nierównie

większą. Dopiero po godz. 10 wieczorem mie
liśmy wodę, a potem i światło. Osławiona go

spodarka niemiecka szwankuje jednak znacznie,
boć miasto winno było mieć obok głównej rury

jeszcze zapasową, a pozatem i elektrownia

mogłaby posiadać zapas wody, względnie zwy
k ły studnię, aby śię Uńiezałeżżiić ód wodociągtc

^ Akcja ,iSaiiaćjiM. Mi^scokH 'dżiałaćże kłe-

fftnku t. zw . ,,sanacyjnego'" ożywili się po nie
dawnych wiecach w Poznaniu i zamierzają
krzewić tu ruch praworządny wśród sfer robo
tniczych i inteligencji. Jak się dowiadujemy,
projektowane jest zehranie organizacyjne poli
tyczne w niedzielę 9 grudnia br.

Obchody rocznicy listopadowej. Dla uczcze
nia pamięci powstania listopadowego z r. 1830

odbyła się wieczorem 29 listopada w sali Parku

Miejsk;ego akademja żołnierska, urządzona
przez komendę tut. garnizonu. Na program u-

roczystości złożyły się: odczyt okolicznościowy,
produkcje orkiestry 59 pp. oraz śpiewy chóru

,,Szarotki". Ku czci tejże rocznicy mają ucznio
wie gimnazjum państw, im J. Kasprowicza ode
grać w dniu 8 grudnia .,Noc listopadową" Wy
spiańskiego na specjalnym wieczorze, jak rów

nież orkiestra gimnazjalna ma wykonać nie
które odpowiednie produkcje muzyczne.

Znowu podpalenie. W noc na środę 28 ub.
m we wsi Murzynku tut. powiatu spalił się stóg
pszenicy, należący do gospodarzą W ład. Go
śćiniaka. Szkody wynoszą ok, 6 tys. zł., które

winna pokryć Ubezpieczalnia Poznańska. Do
chodzenie policyjne ustaliło w tym wypadku
niew ątpliwie podpalenie.

Ruch budowlany. Jak podaliśmy obszernie

przed kilku miesiącami, Inowrocław rozbudo
wuje się energicznie w roku bież., a zwł. w

dzielnicy miasta, przyległej do Solanek. W iel
ki gmach dwupiętrowy Ubezpieczalni Krajowej
jest już doprowadzony pod daeh, również sze
reg pomniejszych budowlŁ Dążą willa wraz z

sanatorium niem. lekarza dra Simona, rozpo
częta przez architektkę aż z Sopotu zaledwie

przed kilku tygodniami przy Alejach Sienkie-

wicza, już jest pokrywana dachem. Jedynie
zamierzony pawilon miejski przy Solankach

który ma mieścić w sobie inhalatorium, elektro-
i hydroterapię, nie jest dotąd rozpoczęty w

budowie, a tylko zgromadzono tam cegły i wy
kopano fundamenty. Prawdopodobnie brak go
tówki stanął tu na przeszkodzie, ii nawet nie

wprowadzano w czyn projektu badania odpo
wiednich zakładów zagranicznych przez człon
ków naszej komisji uzdrowiskowej, która wciąż
nie może zorganizować się na zasadzie noweli

do ustawy o uzdrowiskach. Chociaż zakończa

się sezon budowlany i pogoda często nie dopi
suje, jednak budownictwo wre u nas wciąż.

Repertuar widowisk. Tut. Tow. Terminato
rów urządza w niedzielę 2 grudnia przedsta
wienie amatorskie, przyczem wystawiona bę
dzie sztuka trzyaktowa z życia świątobliwego
patrona m'odzieży polskiej, Św Stanisława Ko

stki, p. t. ,,Dwaj bracia". Przedstawienie to

odbędzie się w sali Sokolni. Kinoteatry miej
scowe ,,Apollo" ł ,,Stylowy" dają jako nadpro

gram ilustrację życia św. Franciszka z Assyżu.
Prócz tego ,,Apollo" wyświetla ciekawy dramat

p. t. ,,N ieznany ojciec", ,,Stylowy" zaś dramat

p. t. ,,Svengali" z życia artystów. Kino ,,Pa
łac" ma na ekranie pouczający dla matek, za
niedbujących staranne wychowanie swych có
rek, dramat obyczajowy p. t, ,,Dziewczęta pod
kontrolą” . Kino ,,Salon" sensacyjny film ame
rykański p. t. ,,Tom i Tony zwyciężają" oraz

humoreski i nadprogram.

Rekrutacja górników. We wtorek, 11 gru
dnia br,, ma zjechać do naszego miasta spe cjal
na delegacja misji francuskiej w Polsce dla
werbowania górników do francuskich kopalń
węgla. Rekrutaeja tą ma się odbyć rano w

państw, urzędzie pośredn. pracy przy ul. Św
Ducha nr. 9. Mogą być przyjęci tylko ludzie

zdrowi i silni do lat 45, którzy uprzednio pod
legają oględzinom lekarskim. Praca zapowie
dziana dotyczy jedynie kopalni węgla. Nieo
dzownym warunkiem zgłoszenia jest posiadanie
wykazu osobistego z fotografią oraz książeczki
wojskowej.

ffiasdkisności z Ciitiezraa.
nLilje i róże", ciekawy dramat z życia pier

wszych chrześcijan, wystawia Konferencja Pań
Św Wincentego a Pauło par. św. M ikołaja w

niedzielę dnia 2 grudnia o godz. 7,30 wiecz.

na scenie hotelu Europejskiego. Ceny miejsc
od 0,50—3 00 zl; czysty zysk przeznacza się
na gwiazdkę dla ubogich.

Srebrne gody małżeńskie obchodził w ub .

środę urzędnik Stadniny p. Franciszek Doma
galski ze swoją małżonką Leokądją z domu G al
lusów.

Na odnowienie kościoła farnego zainicjował
związek zawodowy czeladzi, murarzy i cibśli

łańcuch składkowy składając 20 zł. i wzywając
do złożenia ofiary fiłję budowlaną Z. 'LP*

Miejski Komitet Wychowania Fiz. i P. W

urządza w sobotę, dnia t grudnia w sali hotelu

Europejskiego, pod protektoratem p. pułk. Sto

kałskięgo, zabawę taneczną, z której zysk prze
znacza się na cele wychowania fizycznego mło
dzieży. Do tańca przygrywać będzie orkiestra

69p.p.
Sukces gimnazjalnego klubu szachowego.

Gimnazjalny Klub Szachowy rozegrał w ub.

niedzielę w Poznaniu turniej z międzygimna-
zjalnym Klubem Szachowym, w skład którego
wchodzą najlepsi szachiści, m. in. znani na te
renie poznańskim gracze jak Gostyński Mięso-
w irz i Różański, uzyskując wynik remisowy
~'ó :3K pkt,

Na ,,Tydzień Policjanta" z 'ożyłi: p. dr. Ur
bański 25 zł/p. W . Groblewski 25 zł, p. Siemia
nowski 20 zł.

IV. popis uczniowski pierwszej szkoły muzy
cznej p. Teofila Barczyńskiego, organisty kate
dralnego, odbędzie się we wtorek, dnia 4 gru
dnia o godz. 8 wiecz. w sali hotelu Europejskie
go. Do popisu stanie przeszło 20 uczniów, któ
rzy wystąpią z grą na fortepjanie, skrzypcach i

trąbce. Bilety w cenie 1—3 zł można wcze
śniej nabyć w księgarni J B. Lange.

Tegoroczna wystawa robót kohiecych i

przemysłu domowego w Gnieźnie wzbudza o-

góine zainteresowanie. Uroczyste otwarcie

wystawy nastąpi w sobotę dnia 8 grudnia o

godz. 12 w południe w auli szkoły handlowej,
eksponaty przyjmuje się dnia 7 grndnią pd go
dziny 2 po poł. w auli.

Turniej zapaśniczy. Znaną i w Bydgoszczy
trupa zapaśników z kierownikiem p. Lubuską
na czele bawi od poniedziałku w Gnieźnie, u-

rządzając codzienn e wąlki na scenie hotelu

Europejskiego. Frekwencja na zapasach jest
dość znaczna, przeważnie jest to jednak żądna
sensacji młodzież, która ądmiiuje nieznane

chwyty i tricki doskonale zbudowanych zapa
śników. W alki rozpoczynają się codziennie od

godz. 8,20 wieczorem i każdorazowo walczą 3

pary; najwięcej zainteresowania wzbudził u nas

polski siłacz. Badurski.

Kradzież w jasny dzień. W ub. wtorek po
między godz. 10 a 13 włamał się nieznany
sprawcą do pokoju M arji Puchowskiej, zamie
szkałej przy ulicy Rynek 16 i skradł z szu
flady z'-oty zegarek, wartości 200 zł i 100 zł go
tówki.

Ujecie włóczęgi. Policja tut. przytrzymała
w ostatnich dniach 14-letniego Wacława M iko
łajew skiego, bez stałego miejsca zamieszkania,
który od czasu śmierci swego ojca włóczył się
rzekomo w poszukiwaniu za pracą po całej
Wiełkopolsce, utrzymując się z żebraniny. -

Pożar stodoły., W nocy ze środy na czwar
tek o godz 1 wybuchł w zabudowaniach gospo
darczych gosp. Jana Krzyżaniaka w Skieresze-

wie, pow. Gniezno pożar, który objął stodołę
i znajdujące się w niej maszyny. Stodoła, ma
szyny rolnicze oraz bryczka spaliły się doszczę
tnie; poszkodowany byl ubezpieczony.

Repertuar kin. Apollo: Chińska papuga",
dramat egzotyczny. Luna: ,,Szczur hotelowy",
dramat sensacyjny^ Nowości: ,,M iłostki studen
ta' z Harry Liedtke.

W y s k e w ł z pospiesznego pociągu.
Z pociągu pospiesznego pod Jarocinem wy

skoczył Józef Kuczyk ze Słupcy. Nieszczęśli
wy upadł na twarz i odniósł bardzo ciężkie
obrażenia, tracąc natychmiast przytomność.
Przewieziono go do szpitala w Jarocinie.

Jak się okazuje, Kuczyk wiózł chorego umy
słowo syna do zakładu psychiatrycznego w

Dziekance pod Gnieznem, a zapomniawszy
przesiąść się w Jarocinie, wyskoczył ze znaj
dującego się w biegu pociągu w odległości 100

metrów za stacją.

Wągrowiec.
Na budowę giobowca dla poległych złożyło

Tow. Samodzielnych Kupców 100 zł,* M łyny i

Tartaki Wągrowieckie ICO zł, dyr. p. Płoszyń-
ski 20 zł.

Wieczór recytacji p. Rycbierówny odbędzie
się w niedzielę, 2 grudnia w auli gimnazjum
męskiego Wieczór wypełnią urywki z arcy
dzieł literatury polskiej. Obywatelstwo powin
no poprzeć iyw o ten wieczór sławnej na całą
Polskę, znanej już w Wągrowcu z wieczoru re-

cytacyjnego, na rzecz T. C. L . p. Rycbterówny
tem więcej, że czysty dochód jest przeznaczony
naL.O.P.P.

Zebranie konstytucyjne Z. O. K Z. W e wto
rek odbyło się konstytucyjne zebranie Związku
Obrony Kresów Zachodnich, na które przybyło
wiele osób z miasta i z powiatu. Referat pro
gramowy wygłosił p. dyr. Z. O. K . L Kudlicki
Z Poznania. Referent przedstawił charakter

mniejszości niemieckiej, która jest przeważnie
usposobiona n ielojalnie względem Polski, a czę
sto służy i pomaga defenzywie niemieckiej. Dla
tego też Z. O. K, Z. już od 1921 roku dąży do
uświadomienia społeczeństwa polskiego w tym
kierunku i dąży do wzmocnienia stanu posiada
nia polskiego oraz do podtrzymania ducha na

rodowego wśród Polaków w ziemiach niewy-
zwolonych Po dłuższej rzeczowej dyskusji
przedstawi! referent statut Z. O. K Z,, poczem
dokonano wyboru powiatowych władz Z. O. K .

Z Do zarządu weszli pp.: radca Gralowski

jakc prezes, Moszczeńska, Bonowski, Sołtysiń
ski, Ciesielski, insp. Jankowski i dyr. Karaśkie-

wiez, Do komisji rewizyjnej jąko przewodni
czący p. M . Płoszyński oraz pp. pułk. Suszczyń-
ski i dyr. Spychałowicz.

Z Rady miejskiej. W rozszerzonej i odno
wionej sali posiedzeń w Ratuszu odbyło się
pod przewodnictwem p. dr Kulińskiego, posie
dzenie radnych miasta. Na wstępie przewo
dniczący poświęcił kilka słów 10 leciu naszej
niepodległości, zachęcając do zgodnej współ
pracy. Następnie wpłynął nagły wniosek p.

burm. Kuchczyńskiego o wprowadzenie w urząd
czterech nowo obranych radców miejskich ną
6 lal. Rada miejska przychyliła się do wnio
sku, poczem p. burmistrz odebrał przysięgę od

pp. Książkiewicza, Szyszki, Lenartowskiego i

Radeckiego. Sprawozdanie z rewizji kasy ką

melaryinej przyjęto, następnie uchwalono hu-
dżet dodatkowy na wybudowanie domu robo
tniczego, zakup dalszych dwu akcyj Radja P o/

zoaiiskiego, 1000 zl. na grobowiec d(a poległych
powstańców, oraz 2000 na budowę boiska spor
towego. W sprawie uchwalenia regulaminu
targów j jarmarków wybrano komisję, do której
weszli pp. Przybylski, Wiśniewski i Złotowicz.

7, kolei uchwalono, że autodrożki mają być
ponumerowane, a za 1 km jazdy samochodem

wolno pobierać 50 gr. bez względu na dość ja
dących, autobusem 10 gr. Za przewóz baga
żu ponad 5 kg 10 gr. Za godzinę postoju 2 'zł.

Wnioski radnego p. Stamlera w sprawie obni
żenia podatku komunalnego dochodowego z 4

ca 2 proc. nie mogła Radą miejska uchwalić,
ponieważ nie ma do tego kompetencji, ale ra
dziła magistratowi podatek ten pobierać rata
mi, a karę za zw-łokę obniżyć z 4 na 'A proc.,
na co magistrat się zgodził, . W wolnych gło
sach przemawiał p. Wiśniewski w sprawie
współpracy zgodnej przedstawicieli miasta na

przyszłem zebraniu Sejmiku, poczem zebranie

p, dr, Kuliński solwował.

Z POMORZA.
PELPLIN. Ucieczka więźnia. W dniu 26.

bm. wyłama się z aresztu gminnego w Pelpli
nie zapomocą oderwania deski i wyłamania mu-

ru Gnacek W ładysław, obwiniony o usiłowanie

włamania się do cukierni w Pelplinie. Za wy
mienionym wszczęto poszukiwania.

KOWALEWO. Kradzież kasetki w urzędzie
pocztowym- W nocy z dnia 28, na 29. ub. m,

około godziny 1 dotychczas nieznani sprawcy
dostąji się do Urzędu Pocztowego w Kowale
wie - - Dworzec Główny, gdzie skradli, kasetkę
żelazną, którą w parku kolejowym rozbili. K a
setka byla pusta,

Starogard.
Na zjazd delegatów do Chojnic. Na zjazd

delegatów towarzystw śpiewackich do Chojnic
zostali wydelegowani na zebraniu akręgowem
w, Pelplinie dyrygent .,ir sekretarz Towarzystwa'
śpięwu im św. C ecylji ze Starogardu pp. Lcsiń*.
ski i Chyła. Pomorskie towarzystwa śpiewa-
ekie przygotow ują się zawczasu

'

na Wszech-

słowiański Zjazd Śpiewacki do Poznania, jaki
będzie miał miejsce z okazji otwarcia Powszech
nej Wystawy Krajowej w Poznaniu.

25-lelni jubileusz pracy. Dozorca') państw o
wej fabryki wyrobów tytoniowych p. Stefan

Klaman obchodzi w dniu 1 grudnia jubileusz 25-

letniej pracy.
Oddział Pomorskiego Towarzystwa Popiera

nia Przemysłu Lu 'owego. B urmistrz miasta Sta
rogardu p. Czwojdziński zaprosi! wszystkich in
teresujących się przemysłem ludowym do ratu
sza, eełem założenia oddziału P omorskiego Toc

warzystwa Popierania Przemysłu Ludowego.
Zebranie odbędzie się w sobotę, o'nia 1 grudnia.

Teatr Wielkopolski wystawił w ub. piątek
w Sokolniczówce 5-aktowy dramat Alojzego
Felińskiego pod tyt.: ,,Barbara Radziwiłłówna".
Sztuka starannie opracowana wywołała duże

wrażenie. Licznie zebrana publiczność zgoto
wała utalentowanym artystom burzliwą owację.
W niedzielę, ten sam dramat zostanie odegra
ny w Skórczu. Tego rodzaju wędrowne teatry,
krzewią zami'owanie do kultury i języka pol
skiego, z tego względu zasługują na pełne po
parcie.

Kradzież zegarka. Pewien młodociany zło
dziejaszek skradł p. Ręzenkrancowej złoty zega
rek i torebkę z pieniędzmi. W dwa dni po do
konaniu kradzieży opryszek został przytrzyma
ny i odstawiony do aresztu śledczego.

Odczyt z przezroczami. Staraniem T C. Ł .

został wygłoszony w ub. czwartek interesujący
odczyt o historji żołnierza polskiego. Po odczy
cie odbył się koncert orkiestry 2 pułku szwo
leżerów. Ruchliwy zarząd T. C. L. zamierza -

regularnie co miesiąc urządzać tego rodzaju
wieczory oświatowe,

Nowa i brzydka napaść ,,Sfowa Pomorskiego"
na wolsko.

Niedawno znów ,,Słowo Pomorskie”, które

szuka okazji, aby w sposób uszczypliwy zacze
pić sfery wojskowe, podało bardzo niesmaczną
i fałszywie tendencyjną notatkę, o wystawieniu
posterunku wojskowego i zbudowaniu płotu
przy pomniku ną placu Św Katarzyny. Wyja
śniamy więc, że faktycznie przed pomnikiem
postawione zostało tymczasowe ogrodzenie że
lazne i warta honorowa, która jednocześnie peł
ni straż przy znajdujących się obok pomnika
dwu armatach, zdobytych przez wojską wiel
kopolskie na Niemcach.

Chyba nikt dziwić się nie powinien, że

przed pomnikiem naczelnego wodza, stoi warta

honorowa, jak też niezrozumiałe jest stanowi
sko redakcji ,,Sjpwa Pomorskiego" wobec za
bezpieczenia tych armat.

Niestety -- niejednokrotnie już życzenia te-

gj rzekomo arcy'narodowego pisma pokrywa
ły się z najtajniejszemi pragnieniami wrogów
Polski, którym byłoby na rękę zdjęcie poste
runku nie tylko przed armatami połskięmL

Jednocześnie możemy zapewnić redakcję
,,Słowa", że oczu polskiego żołnierza i każdego
patrjoty Polaka nie razi ani warta Honorowa,
a*i ogrodzenie o charakterze wo/ennym przed
pomnikiem Wodza.
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ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 7 bm. włącznie

apteka pod Orłem, Rynek Staromiejski.

Z Teatru Pomorskiego. W sobotę, d nia 1

grudnia o godz. 4 po poł. ,,O brona Częstocho
wy”/przedstawienie popularne dla wojska i ich

rodzin.

W sobotę 1 grudnia o 8-ej wieczorem ope
retka ,,Róża Stambułu" Falla. Wykonawcy ról

głównych z pp. Zdzitowieckim, Hajdamowicz,
Porębską, Lenczewskim, Jaworskim, Chrzanow
ską, Kamieniecką, Erhardtówną, Plucińskim i

Jaglarzem na czele zbierają obfite żniwo okla
sków. Ceny miejsc zniżone,

W niedzielę 2 grudnia o godz. 4 po poł. dra
mat historyczny p. t . ,,O brona Częstochowy” ,

po cenach najniższych.
W niedzielę o godzinie 8 wieczorem ,,Róża

Stambułu", która już raz tylko ukaże się na

naszej scenie, poczem ustąpi z repertuaru ze

względu na najbliższą premjerę. Ceny miejsc
zniżone.

Capstrzyk z okazji rocznicy listopadowej.
Dnia 28 bm. z okazji rocznicy powstania listo
padowego, odbył się z inicjatywy władz woj
skowych po ulicach miasta capstrzyk, w którym
udział wzięły szkoła podchorążych i oficerska

szkoła marynarki.
Z urzędu stanu cywilnego. W czasie od 18

do 24 listopada br. urodziło się 17 chłopców,
11 dziewcząt, w tem 4 nieślubne, razem 28dzie
ci. Zmarło 7 mężczyzn, 5 kobiet, 3 dzieci, ra
zem 15 osób. Ślubów zawarto 11,

Poranek listopadowy. D nia 2 bm . o godz.
11 przed południem urządzają Strzelcy i Legio
niści poranek artystyczny, połączony z odczy
tem, celem uczczenia rocznicy powstania listo
padowego. Poranek odbędzie się w sali Tea
tru 'Żołnierskiego. Wstęp bezpłatny dla człon
ków i sympatyków.

Pożegnanie oficerów sztabu w Toruniu. Z

okazji odejścia ze sztabu O. K . VIII . majora S.
G. Procnera, kpt. Łojaka, kpt. Kicińskiego, kpt.
Trzęśnickiego i por. Skowrońskiego, koledzy u-

rządzili wspólny obiad pożegnalny w kasynie
garnizonowem, na którym byli obecni rów-nież

p. gen. Berbecki, inspektor armji (którego jesz
cze raz żegnano jako dowódcę korpusu) i gen.

Pasławski, nowy dowódca korpusu. Podczas

obiadu gen. Berbecki, nawiązując do przeniesie
nia oficerów, podkreślił, iż dla armji najwię
kszą wartość posiadają oficerowie mobil, to jest
ei, których dowództwo może przenosić. P . gen.
Pasławski zaznaczył, iż jako uczeń gen. Berbe-

ckiego, będzie naśladował jego metody pracy,
W miłym nastroju spędzono kilka godzin.

Sprawozdanie z wieczorku Ziemianek w To
runiu. w'szystkim, którzy się przyczynili do

urządzenia wieczorku ,,herbatki tanecznej",
dnia 24 bm. w salach kasyna oficerskiego oraz

gościom, a specjalnie p. wojewodzie Lamotowi

z małżonką, za łaskawe przybycie, składamy
serdeczne ,,Bóg zapłać” . Oprócz produktów
wiejskich, którymi panie zaopatrzyły bardzo

obficie bufet — wpłynęły następujące ofiary
pieniężne w miejsce nieprzybycia na wieczo
rek: od pp. Buczkowskich z Tylic 30 zł., Czar-

lińskich z Brąchnówka 10 zł, Działowskiego z

Mirakowa 50 zł, Gajewskiej z Turzna 20 zł,
Szczanieckich z Nawry 30 zł i drstwa starostów

Wybickich 10 zł. Wieczorek wypadł świetnie

i przy-niósł duży rezultat — bo przeszło 1000

zł. które podzielić będzie można pomiędzy bie
dnych na gwiazdkę. — Józefa Walkowiakowa,
sekretarka T-wa Ziemianek.

Wykrycie afery przemytniczej W ład z e p o li
cyjne i celne wykryły w Toruniu siedzibę prze
mytnictwa biżuterji. W dniu 29 bm. areszto
wano nieja'kiego Adolfa Hammermana, żyda,
obywateta belgijskiego, przy którym znalezio
no biżuterji na kwotę 62 tys. 200 zł., oraz

stwierdzono, że Hammerman sprzfedał kilkuna
stu osobom w Toruniu, Włocławku i innych
miastach przemyconych przedmiotów ziotych,
drogich kamieni na przeszło 40 tys. zł. Zna
lezioną biżuterię u Hammermana i jego pośre
dników Helda i Berlachowej (żydów) skonfisko
wano.

Kradzieże. Klemp Bernardowi z Torunia

skradziono rower wartości 180 zł. Prusakiewi-

czewi Franciszkowi, zam. na Kempie Bazaro
wej w Toruniu skradziono łódź wartości 120

zł. Romaiowskiemu Władysławowi, zam. przy

ul. Małachowskiego 12, skradziono koło od

wozu, wartości 26 zł. Zakrzewskiemu Piotrowi

zam. przy ul. Lubickiej 37, skradziono kołdrę
Wartości 25 zł.

Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 27 bm. przy
ul. G rudziądzkiej zdarzy? się wypadek złamania

os: u wozu Chrzanowskiego Pawia, skutkiem

czego spadł z wozu Chrzanowski, łamiąc lewą
nogę.

Najechany 'przez samochód. D n i a 28 bm .

samochód wojskowy nr. 2588 najechał w Pod
górzu na robotnika Klemensa Leona z Toru
nia, którego odstawiono do lecznicy miejskiej.

Kino ,,Światowid” daje piękny i wstrząsa
jący dramat w 10 aktach p, t. ,,Napiętnowana” ,

iiustrujący tragedje kobiety, która stoczyła się
na dno społeczne. W roii głównej Grefa Mos-

heim i Paweł Wegener.

wCorso" wyświetla sensacyjny dramat w 10

aktach p, t. ,,Za kulisami cyrku". Nadprogram
2-aktowa komedja.

,,Pan" w dalszym ciągu demonstruje, cie
szący się wielkiem powodzeniem, przepyszny
film p. t. ,,Moulin Rouge", który wprowadza
widza w zachwyt. Ponadto nadprogram.

,,Palace" wystąpił z porywającym dramatem

p t. ,,Szpiedzy", ilustrującym zbrodniczą dzia
łalność międzynarodowej organizacji szpiegów.

Kino Żołnierskie daje film najnowszej pro
dukcji p, t, ,,Eskorta", osnuty na tle zmagań
wielkich eskadr morskich na Atlantyku, pod
czas europejskiej wojny, Ponadto obchód 10-

lecia w Toruniu i wesoła farsa.

CZARNKÓW, Targ na konie 1 bydło. W e

wtorek, dnia 4 grudnia 1928 r. odbędzie się
tutaj targ na konie i bydło.

WEJHEROWO. Pchnięty nożem, zmarł.
Dnia 26. bm. w czasie sprzeczki pomiędzy mu
rarzami Kosem Franciszkiem, a Borkiem Pa
włem z Ciechocina, został przebity nożem w

brzuch Kos Franciszek. Śmierć nastąpiła w 2

minuty po otrzymanym ciosie. Borek został

odstawiony do post. p . p. w Wejherowie,

JABŁONOWO. Napad na handlarza. D nia

28. ub. m . na szosie pomiędzy Bliznem a Jabło
nowem napadło 3 nieznanych osobników na ja
dącego furmanką handlarza starzyzną Golińskie-

go Jana z Jabłonowa, któremu zakneblowano

usta, zarzucono worek na głowę, związano, po
czem zrabowano 110 zł gotówki. Sprawcy 'zbie
gli w niewiadomym kierunku.

Omega
Zegarek nfrCAte ty cio

Od roku zamknięta szkoła w Łażynie (pow. Bydgoszcz) została na skutek starań mie
szkańców tej wsi ponownie przez Kuratorjum Poznańskie otwarta w dniu 1 listo
pada r. b . Kierownictwo szkółki powierzono młodemu, lecz chętnemu nauczycielowi
p. W . Sławińskiemu, był. wychowankowi bydgoskiego Seminarjum Nauczycielskiego.

Grudziądz.
Niedziela, 2 grudnia o godz. 3,30. ,,Simona”
'. ceny zniżone.

Niedziela 2 grudnia o godz. 7,30. JBajadera"
ceny zniżone.

Nowy starosta w Grudziądzu.
Starosta krzemieniecki Niepokulczycki prze

niesiony został na starostwo do Grudziądza.

Akcja przeciwgruźlicza. W piątek, dnia 23

listopada odbyło się zebranie komitetu przeciw
gruźliczego w sali miejskiej Kasy Chorych,
na które przybyli pp. dr. Lachowslfi, ks. kap.
Sowiński, dyr, Dyszer, Szymański, Rost, dyr.
Krzywiński, nadradca Rozborski, radca dr, Suj
kowski, dr, Tkocz, Janicki, prokurator Marsza-

lik, Szulc oraz dr. Teodora Majowa, inż. Elża-

nowska i dr. Steinowa. Zebranie zagaił znany
na gruncie m. Grudziądza działacz dr. Lachow
ski, który wyjaśnił cel zebrania. Protokół z po
przedniego zebrania odczytał dyr. Krzywiński,
do pisania protokółu powołano dr. Tkocza,

syndyka Związku Tow, Kupieckich. Uchwalo
no sprowadzić znaczków, które sprzedawać się
będzie po 10 groszy — 100 tys. W czasie od

1 grudnia br. do 10 stycz. 1929 r. urządzi komi
tet specjalne odczyty na temat chorób zakaź
nych, a szczególnie gruźlicy, i to w szkołach,
tow robotniczych, organizacjach urzędniczych,
kobiecych i po fabrykach itp. Wszyscy obywa
tele bez względu na zapatrywanie polityczne,
stan. posiadania,, klasę itp. powinny poprzeć
usiłowania komitetu.

Oszczędzajcie!
Oszczędność i praca narody wzbogaca!

W byłej dzielnicy pruskiej mamy 250.000

drobnych rolników i około 50-000 robotników

rolnych czyli razem około 300.000 tysięcy
rodzin.

Gdyby hażdy drobny rolnik i robo
tnik rolny składał do Kasy Spółdzielczej
Parcelacyjno-Osadniczej^ w Grudziądzu
po dziesięć złotych miesięcznie to z teao

uzbierałoby eię trzydzieści sześć miljonów
złotych na rok.

Mając taką sumę pieniędzy można by
było rozparcelować conajmniej trzysta
majątków i utworzyć 15.000 do 30.000
nowych gospodarstw.

Rolnicy i Robotnicy Rolni oszczę
dzajcie ! (8138
W jedności naszej - leży nasza wielka siła.
Nie zrażajcie się tem, że parcelacja rządowa
idzie powoli, jeśli zbierzemy poważne sumy
gotówki, to sami będziemy mogli parcelację

przyspieszyć. Tylko oszczędzajcie!

ZARZĄD KASY SPÓŁDZIELCZE!
PARCELACYJNO - OSADNICZEJ

w GRUDZIĄDZU.
Plac 23-go Stycznia nr. 21.

Telefon nr. 33J. Konto P.ICO. 80206

WĄBRZEŹNO. Włamanie. W nocy z dnia

26 na 27 ub. m . dotychczas nieznany sprawca
włamał się przez wybitą szybę w oknie do

mieszkania rolnika Lewandowskiego Karola w

Bożempolu, pow. Wąbrzeźno, żądając w języku
niemieckim wydania pieniędzy, przyczem ude
rzył Lewandowskiego widłami w czoło. Prze
rażona żona Lewandowskiego wydała sprawcy
130 zł. Oprócz pieniędzy sprawca żądał wyda
nia rewolweru, który zabrał i oddalił się w nie
wiadomym kierunku.

Ugście.
Z ochronki miejskiej. Tut. ochronka miej

ska założona staraniem.: kuratora p. burmistrza

'Lewandowskiego, rozwija się z dnia na dzień.

Już teraz przygotowują siostry dzieci do przed
stawienia szopki na Boże Narodzenie.

Z KRAJU.
40 miljonów na elektryfikacjo kolejki

jabłonowskiej i wilanowskiej.

Zarząd stołecznych kolejek dojazdom
wych przystępuje w roku przyszłym do
zelektryfikowania kolejki jabłonowskiej
i wilanowskiej. W tym celu wąskie to
ry zamienione zostaną na normalne to
ry kolei elektrycznej. Układanie no
wych torów i przewodników elektrycz
nych rozpocznie się z wiosną 1929 roku.
Dla kolei elektrycznej zakupione będą
nowe wagony i motory pociągowe. Po
trzebnych na- elektryfikację 40 miljonów;
dostarczą finansiści belgijscy.
Walka z analfabetyzmem w Krakowie.

Na posiedzeniu krakowskiego komi
tetu powszechnego nauczania, ukarano
szereg rodziców grzywnami pieniężne-
mi wzgl. aresztem za nieposyłanie dzie
ci do szkół powszechnych.
Jednoosobowe przedziały na: P. K . P .

Ministerstwo komunikacji zamierza
wprowadzić na P.K.P. typ wagonów o-

sobowych, posiadających m. i. 1-osobo-
we przedziały dla pasażerów pierwszej
klasy.

Pożar w fabryce warszawskiej.
W składach fabryki ,,Thonet .M:yj-

dus" przy. ul. Żelaznej zajęły się zna
czno zapasy, gotowych mebli. Akcja ra
townicza była mocno utrudniona wo
bec nagromadzenia wielkich zapasów
słomy, którą opakowywało się wysyłane
meble. Po ugaszeniu pożaru strażacy
znaleźli w składzie zwłoki Fryderyka
Gebanera, 68-letniego magazyniera. Za
duszonego dymem starca nie zdołano
przywrócić do życia.

Wszystkie przywiązania w świecie opar
te są na przyjemności, jedna tylko miłość

macierzyńska rodzi się z cierpienia. Matka

jest na tym świecie jedynem bóstwem, nic

mającem niedowiarków. (Stahl.)

U

óo(ibrody.
— Pan redaktor sze spita, gdzie ja był

w tamty soboty? Ja był w Warszawy.
Ja miał interesu do mojego szwagra
nr. 38. Co to znaczy? Pan redaktor ma

krótki głowy. Ja już panu mówił, że ja
mam oszm siostry i że każda wychodzi
za mąż i rozwiedzi sze i znowu wycho
dzi za mąż i tak ciągle. To mi sze już
uzbirało 47 szwagier: Kwargelduft, Sau-
geruch, Pferdemuss, Abortgitter i inne,
co ja ich niepamiętam, i tylko ich so
bie numeruje. Jak ja sobi zanotuje
3 - 5 —44, to znaczy trzeci szostry, piąty
mąż, czterdziesty czwarty szwagier.

Co ja robił w Warszawie, pan sze

spita? Ja już mówił, że ja miał intere

su do szwagra. Un miszka na Boli-
borzu. Ale ja nie znam Warszawy i ja
nie wiedział, jak sze na Boliborzu idzie.
Ja sze pitam jednego, a on mi tak wy-
jasznił adresu, że mam iść przez placu
pana marszałku i przez ulicy pana mar
szałku naokoło ochronki p. marszałku,
a potem na lewo od gospody pana mar
szałku, a jak minę Belwederu z panem
marszałku, to mam sze kogo spitać o

dalszy drogi.
Pan miszli że ja trafił do mojego

szwagier? Ja dostał w głowy takiego
kołowrotu jak w djabelskim młynu. Ja
ezemprędzej wrócił do Bydgoszczy, i ja
sze ledwo wyspał, a tu mi żona powia
da, że Bydgoszcz dostał zarządu masy
konkursowy w osoby pana Barcikowski
z Gniezna. Tak ja zaraz zatelefonił do
niego i polecałem mu, aby sze golił w

mojem atelier jak do Bydgoszczy przy-
jedzie. A on powiada: gemacht, panie
Katzendreck! pan mi bedzi golił — z n'a-
midleniem nie poczeluije pan sze faty
gować - to już zrobi magistrat i Rady
Miejski.

elewi*les

ty ll n orygln. patentowane gilzy (tutki)

DWUUmTKl
Chrześcijańskiej fabryki gilz ,,Sokół*'
Wł. Kwaśniewski i Fr. Pacholczyk

Warszawa, Leszno 108. (32319
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Tygodniowy przegląd
polityki zagraniczne!.

Nowa taktyka niemiecka.

Grudniowe posiedzenie Rady Ligi
Narodów się zbliża Utartym zwycza
jem w prasie niemieckiej na kilka ty
godni przed każdą sesją w Genewie roz
pętała się ohydna naganka na Polskę
W ostatnim Czasie było to zwykle spra
wa litewska.

Tym razem nojtujomy w prasie ber
lińskiej artykuły spokojne np. ,,P i ł 
sudski jako wybawca** lub przestrogi
przed dalsżem przewlekaniem sporów z

Polską, gdyż wpływy nawet kulturalne
Niemiec cofają się w Polsce, czego
objawem jest zaniechanie używania ję
zyka niemieckiego przez studentów i

bojkot książki niemieckiej.
Jeśli pruski minister rolnictwa S te i-

g er wystąpił przeciw zawarciu układu
handlowego z Polską, to równocześnie
notować należy ugodę w sprawie Cho
rzow a, zawartą 12 bm., ale dopiero 21
hm. zatwierdzoną drogą wymiany not.
Równocześnie wyjechał do Warszawy
min. Hermes, aby w rozmowach z min.
Twardowskim przygotować grunt do

podjęcica rokowań handlowych z Pol
ską, które ciągną się już 2 lata,

Wobec takiej zmiany taktyki ze stro
ny niemieckiej najłatwiejszem wyj
ściem byłoby prorokować: T im e o Da-
naos et doua ferentos, jak wołali nie
szczęśni Trojanie, którym Grecy jako
rzekomą ofiarę bogom wprowadzili
drewnianego konia, w którego wnętrzu
Ukryci byli zbrojni. Ale uczciwy pi
sarz polityczny musi swym czytelni
kom pokazać ostateczny cel, do którego
zmierza, A w społeczeństwie chrześci-
jańskiem, jakiem jesteśmy, nie podobna
uczyć, że polityka polega na ustawicz
nym piętrzeniu łajdactw. Jeśli zwal
czamy politykę berlińską, to dla tego,
że nie widzimy w niej wyższego celu.
Gdy więc obecnie od strony Berlina
zawiał łagodniejszy wiatr, skłonni je
steśmy przypuścić, że minister Strese-
mann, oderwawszy się na dłuższy czas

f e codziennej orki w dyplomacji, aby
żebrać nowe siły, w tych wolnych chwi-

%ch niejednokrotnie zastanawiał się
głęboko nad zagadnieniem braterstwa
narodów, że uwolnił się od rozmaitych
mar i niskich poglądów, które dopatru
ją się w życiu narodów jedynie walki
o koryto spokojne. Pan Stresemanrf w

czasach akademickich miał rriiodość
górną, zaliczał się do kółka reformato
rów, którzy marzyli o sanacji moralnej,
o uzdrowieniu morał nem niemieckiego
narodu.

Człowiek nie jest doskonały. Ma
Chwile upadku, ale gdy oderwie się od
trosk codziennych i w samotności roz
myśli swoje czyny, wówczas ujrzy, ile

wysiłku poświęcił dla rzeczy przemi
jających, zamiast zająć się tem, co jest
wieczne. Zwalczać powinniśmy tylko
to, co nam stoi na przeszkodzie do o-

siągnięcia wiekuistego celu, celu moral
nego.

Chcemy wierzyć, że p. Stresemann
przejrzał niecelowość dotychczasowych
posunięć dyplomatycznych Berlina wo
bec Polski. Milczenie jego o Polsce w

eksposó, wygłoszonem w parlamencie
niemieckim, tłomaczyliśmy jako zapo
wiedź nowej szczęśliwej taktyki.

Nie zdradzał się p . Stresemann z

swemi zamierzeniami r wobec Polski
przed parlamentem . memieckim. W

związku z tem należy przypomnąć, że

układy w Locarno były przez 3 miesią
ce z góry przygotowane, a jednak na
ród niemiecki nie był o jego istocie po
informowany. Tak umiał strzec tajem
nicy p. Stresemann. Należy więc wnio
skować, że Stresemann zaskoczy opinję
niemiecką nowem pociągnięciem w

sprawie Polski.
Mieliśmy 10 lat nieustannych łaj

dactw Berlina wobec Polski. Byłoby
więc zrozumiałe, że po triumfach złe
go ducha, przebije się Prawda Jasna,
że podstawą życia moralnego narodów
może być jedynie Miłość i Braterstwo.

A.P.B.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dala 1 grudnia 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Eligiusza b., Natalji, Marjana.
Jutro: Bibjanny p., Pauliny.
Wschód słońca: godz. 7,52.
Zachód słońca: gód. 15,46.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 26. bm., do poniedział
ku, 3. XII . 28.. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) AptekapodZłotymOrłem, Stary Ry
nek.

Wypożyczalnia książek nLekłor", ulica

Gdańska 141, otwarta codzinnie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

ZWIEDZAJCIE WYSTAWĘ ROBÓT
RĘCZNYCH Rodziny W ojskowej przy piacu

Teatralnym. Otwarta codziennie od godz.
10 do 7 wiecz. (3210Ó

TEATR

Dziś w sobotę o godz. 7 i 9, w niedzielę
o godz. 3 i 5 Teatr Miejski gościć będzie fe
nomenalną rzymską trupę ,,Teatro dei Pic-

coli".

W niedzielę wieczorem o godz. 8-eJ ope
re tka nFAGANINI".

W poniedziałek pożegnalne dwa występy

,,Teatro dei Piccoli".

Sensacyjny sukses ,,Teatro dei Piccoli"
w Teatrze Miejskim.

Wczorajsza preirjera tego fenomenalne
go teatru włoskiego doznała niezwykle en

tuzjastycznego przyjęcia ze strony licznie

zgromadzonej publiczności. Bogaty i arty

styczny program, złożony z pięknej opery

egzotycznej p. t . Złodziej z Bagdadu", frag
mentów operetki japońskiej nGejsza" i e-

fektownego dzieła music-hallu z genjalny-
mi wprost numerami jak: ,,Józefina Baker"

i ,,Fenomenalny pianista1' na czele bawił

wszystkich i podobał się ogólnie. Oklaski
wano gorąco 'wszystkich wykonawców tego

znakomitego zespołu z dyr. Podrecca na

czele.

,,Tealro dei Piccoli" gościć będzie w Te
atrze Miejskim do poniedziałku włącznie, i

da dziś it. j . w sobotę dwa przedstawienia
(godzina 7 i 9 wieczór). Jutro t. j . niedzielę
— 2 przedstawienia (godz. 3 i 5 po połud
niu), w poniedziałek t. j, 3 grudnia nieod
wołalnie 2 ostatnie i pożegnalne występy

(godz. 7 i 9 wiecz.) .

Bilety na te wszystkie przedstawienia są

do nabycia w kasie Teatru Miejskiego.

Jedną z naszych cech wszelkiego ro
dzaju rękodzieła i przemysłu - ale głó
wnie rękodzieła - jest partactwo.

Wielka liczba naszych rękodzielni
ków nie umie albo i nie chce pracować
gruntownie i sumiennie. Robi się, aby
zbyć. Zepsute auto, instalację elektrycz
ną lub wodociągową, niedomykające
się drzwi łub okna, dziury na dachu pa
powym wystarczy ,,załatać14, tak, aby to

jakoś przez kilka dni lub tygodni trzy
mało. Po tym czasie zaczyna się łata
nina na nowo, - wśród tych samych
kosztów i subjekcyj.

Łączy się z tem zjawisko inne: to
lerowanie niekómpetencyj i niefacho-
wości. Jest to w' wielkiej mierze po
wojenna bolączka. Komuś w czasie in
flacji udało się kupić za bezcen jhkiś
warsztat, dajmy na to elektrotechnicz
ny. Niema on o tej rzeczy zielonego
pojęcia, ale prowadzi warsztat przy po
mocy czeladnika i kilku uczni. Czela
dnik w tym wypadku ,,szef techniczny"
przedsiębiorstwa, kpi sobie z właścicie
la zakładu, który mu przecież żadnych
dyrektyw wydawać, ani kontrolować go
nie może. Można sobie wyobrazić, jak w

takich warunkach interes jest prowa

dzony i jak kłijenci są obsługiwani.
A przecież takich zakładów jest mnó
stwo. Pasożytują one na naJwnej lud
ności, aż siłą faktów nie zbankrutują,
narobiwszy przedtem niemało material
nego i moralnego zniszczenia.

U społeczeństw starych i wyrobio
nych jest zasadą, że aby uprawiać ja
kiś zawód, trzeba go znać, trzeba go sza
nować i kochać. U nas to nie obowiązu
je. Jedynym celem jest zarobek, i to
jak największy, choćby na zupełnie 'Ob
cym terenie. Przyjdzie nieuchronne w

takich wypadkach bankructwo, to lu 
dzie ci podają się za ofiary ,,niekorzy
stnych konjunktur gospodarczych".

Może niektórzy przemysłowcy i ręko
dzielnicy uczują się temi uwagami dot
knięci. Jeśli jednak dążeniem ich jest
pracować solidnie, to nie mogą oni tych
zarzutów brać do siebie. Celem naszym
nie jest kwestjonowanie wartpści rodzi
mej produkcji, ale wskazanie na ko
nieczność wychowania polskiej pracy
na innych zasadach.

- 'Wystawa gwiazdkowa w Wielkopo-
lance. Czytelnia dla Kobiet urządza od 8-16

grudnia wystawę gwiazdkową w dawnym
lokalu Wielkopolankl przy Placu Teatral
nym. Lalki będą artystycznie ubrane w

stroje ludowę z różnych stron Polski, a

więc: krakowianki, góralki, łowiczanki itd.

Prócz tego będą wystawione roboty ręczne
i ozdoby choinkowe. Panie należące lub

sympatyzujące z ,,Czytelnią" z miasta i oko
licy, uprasza się o wzięcie udziału w Wy
stawie. Eksponaty zgłaszać należy do p.

Stobieckiej, Stary Rynek 3, telefon 49, -

odbiór eksponatów w piątek dnia 7 grudnia
od godz. 12 -tej w południe. Część dochodu

przeznacza się na gwiazdkę dla Schroniska

Kobiet Ociemniałych, Kołłątaja 4.

- Podwieczorek harcerski na rzecz Ko*

lonij Wakacyjnych. Przypominamy, że pod
wieczorek na rzecz Kolonij Wakacyjnych
I. Żeńskiej Drużyny Harcerskiej odbędzie
się jutro w niedzielę o godz. 4 -tej po poł.
w sali Resursy Kupieckiej. W spółudział w

części artystycznej przyjęli pp. Obaraka So

merówna, Kubicki i Chór Tow. Śp. ,,Echo'1.

Fortepian koncertowy użyczył p. Sokołow
ski. Przygrywać będzie orkiestra wojsko
wa, Ponadto przygotował komitet liczne

niespodzianki i bufet obifcie zaopatrzony,
z którego piękne panie, podawać będą pu
bliczności smaczne zakąski.

- Podziękowanie. W Panom lekarzom i

wspaniałomyślnym kuracjuszom, oraz per
sonelowi sanit -administr. sanatorjum w

Smukalach składamy nasze serdeczne , Bóg
zapłać11 za łaskawie złożone 101,83 zł na

rzecz ociemniałego żołnierza.

Związek Ociemniałych Wojaków, na W iel
kopolską, Pomorze 1 Górny Śląsk T. z. z sie
dzibą w Bydgoszczy, ni. Krasińskiego nr. 9.

Obchód Listopadowy
w Szkole Oficerskiej.

Wyjątkowe zadania kapłana i żołnierza w Polsce.

Watykan zabronił kapłanom przyj
mowania naczelnych stanowisk w ban
kach tudzież innych gospodarczo-zarob-
kowych instytucjach; w yjąte k zrobiono
dla P olski, a szczególnie dla b. dzielni
cy pruskiej, gdzie bez udziału kapła
nów w pracy narodowej i społecznej u-

trzvmanie nietylko polskości, ale i ka
tolicyzmu byłyby pod rządami łuterań-
skiego zaborcy utrudnione. Tem się tło-

maczy, że patronami Związku Spółek
byli kapłani: ks. Szamarzewski, ks.

Wawrzyniak i ks. Adamski.

W odrodzonem państwie polskiem
wyjątkowa rolą przypadła w udziale
żołnierzowi. Mieliśmy premjerów żoł
nierzy, mamy generała na czele Banku

Gospodarstwa Krajowego, generała m i 
nistrem spraw wewnętrznych, pułko
w'ników w dyplomacji, na starostwach
a ponoć jest to dopiero początek.

Kto miał sposobność przyjrzeć się
pracy, dokonywanej w wojsku pol
skiem. ten przestaje się dziwić takiej
wyjątkowej sytuacji Przedewszystkiem
u le dżiwi się t e m u zagranica. Podobnie

jak nawet Prusacy oddali spraw'iedli
wość działalności kapłanów polskich w

spółdzielniach (np. prof. Ludwig Bern
hard), tak dziś nawet Niemcy oddają

sprawiedliwość arm ji polskie), podkre
ślając, że jest to sz ko lą ożywiona idea
łem wychowania obywatela - żołnierza.

Szkoły wszelakie uczę, ale nie wycbo-
wują.Wychowaniem zajmuje się raczej
kościół; na zachodzie wychowują oby
watela stronnictwa wielkie, które losy
całego państwa biorą na swą głowę. U
nas niestety stronnictwa są zbyt liczne
i rozdrobnione, aby im świtać mogła
myś! wyłącznego objęcia rządów w kra
ju. Z konieczności pozostaje w o js k o ja
ko szkolą myśli państwowej. - Życie
można stracić na równej drodze, przy
najspokojniejszem zajęciu. Są to jednak
wyjątki. Żołnierza wychowuje się, aby
spokojnie patrzał w oczy śmierci. -

Setki tysięcy matek w Polsce rok rocz
nie wydają nowe pokolenie, a rodząc
znajduje się na progu życia i śmierci
Mężczyzna fizjologicznie nie jest na ta
ką próbę narażony. Jedynie jako żoł-

i nierz broniąc narodu przed najeźdźcą,
zbliża się do roli matki rodzącej z na-

i rażeniem własnego życia. To też zawsze

i w rycerzu - żołnierzu kobieta znalazła
! najlepszego przyjaciela i obrońcę. Ko

bietę - matkę i obywatala . rycerza
r czciło zawsze wyjątkowo każde zdrowe
. społeczeństwo, gardziło jednak wietrz-
i nicami i ..Papkinami".

Nie łatwą było rzeczą wyplenić od
mienne tradycje różnych obcych armji,
przewalających się przez ziemię pol
skie, ale ostatecznie wykrystalizował
się duch arm ji polskiej, jako zakonu

narodowego służby obywatelskiej i ry
cerskiej.

Takie uwagi nasunęły nam się z o-

kazji obchodu pow'stania listopadowe
go w Szkole Oficerskiej dla chorążych
w Bydgoszczy

A.P.B.
* t*

Program Akademji obejmował prze
piękne utwory literackie i muzyczne.

Pan porucznik Zaremba w słowie

wstępnem dał krytyczny pogląd pa o-

soby słabe i silne, o których historja
wspomina. Zaznaczył, że powstanie li
stopadowe dało historji polskiej piękną
kartę, na czele której w'idnieje hasło
, Za wolność naszą i waszą" oraz okrzyk
Wysockiego ,,Do broni1*, (co Chopin pp
mistrzowsku zilustrował w swym mało
granym polonezie Es-mol). Wspomniał
pan porucznik Zaremba słabych ludzi,
jak ministra skarbu Lubeckiego, Chło-
pickiego - dzielnego — lecz za mało

posiadającego wiary w zwycięstwo.
Skrzyneckiego sybarytę, nieśmiałego
arystokratę Lelewela i innych.

Chlubnie zapisanych na tej karcie hi
storycznej, jak Borna, Bogusławskiego,
Dwernickiego, szefów sztabu Prądzyń-
skiego i Chrzanowskiego z Mochnac
kim porównał mówca z Żołnierzem Po
wstania Listopadow'ego, któ ry nobowlą-

zek swój spełniając, serce swe kładł

przed genjuszem".
Chór Szkoły Podchorążych zaśpiewał

dwie pieśni, mianowicie Lachmana
,,Sztandary na Kremlu" i ,,Pieśń wie
czorną" Moniuszki z należytą dynami
ką, czysto i z przejęciem się treścią po
etycką. Podchorąży Sobczyński wygłosił
doskonale dvVie deklamacje, i to Lecho
nia ,.Polonez artyleryjski" i Or O'ta
..Marsz Skrzyneckiego". Pan profesor
Bergmann zagrał Chopina polonez fis-
mol i jedną rapsodję Liszta, zbierając
za artystyczną interpretację obfite bra
wa. Pani Jankowska Wieniaw'skiego
,,Romansem" czarowała na skrzypcach
przy akompanjamencie pani Grigorjew'-
Miedziszewskiej. Po wygłoszonej z wer
wą deklamacji p. t. ,,Rapsod na śmierć
Mikołaja" (podchorąży Kukiełka) śpie
wał pan Ryszewski arję z 1 aktu ,.To-
ski" i dwie pieśni Karłowicza. Pan Ry
szewski kształci się wytrwale, doszedł
już, dysponując doskonałym materją
łem, do poważnych rezultatów. Brak
mu jeszcze tylko swobody i lekkości
w traktowaniu górnych tonów, głos 'e
go jest w górze jeszcze nieco skrępo
w'any.

Zakończyli podchorążowie wieczór
zbiorową deklamacją p t. ,,Scena z No
cy Listopadowej". Tak więc uc-'cjia
Szkoła Podchorążych wielką chwilę w

krwaw'ych dziejach naszej G'czyzny. za

co składamy podziękę panu komendan
towi podpułkownikowi d-rowi Polniasz-
kowi i wszystkim wykonawcom.

AL
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— Z Rodziny Wojskowej. Dnia 9 gru
dnia b. r . o godz 4 popoł. w salach Szkoły
Oficerskiej odbędzie się tradycyjny MŚwię-
fy Mikołajek" d!o dzieci wojskowych i za
proszonych gości. Program urozmaicony.
Liczne niespodzianki. Wstęp dla dzieci i

dorosłych 1 zł.

— Niemieckie kalendarze astrologiczne
Już niepotrzebne! W tych dniach ukazał

się drugi nakład ,,Pierwszego Polskiego Ka
lendarza Astrologicznego na rok 1929", o-

partego na naukowych podstawach. Kalen
darz ten nie ma nic wspólnego z pseudo-
astrologją, uprawianą przez rozmaitych
,,mistrzów nauk tajemniczych". Oprócz cie
kawych tabel, kalendarz zawiera szereg ar
tykułów omawiających kwestje przyrodni-
czc-naukowe, jak np. wpływ plam słonecz
nych na pogodę itd. Kalendarz wyszedł pod
redakcją Bydgoszczanina, Franciszka Pren-

gla.
— Wykłady religijne w Adwencie. Wy

kłady religijne Ligi Katolickiej cieszą się
dużą popularnością, to też zarząd Ligi Ka
tolickiej parafji Św. Trójcy zachęcony tym
dodatnim objawem, podejmuje znowu wy
kłady religijne w Adwencie, które uprosze
ni mówcy wygłaszać będą w Domu Kato
lickim parafji Św. Trójcy na Wilczaku, ul.

Miedza 2. Przyszły wykład wypowie ks.

prof. Patkowski w środę, dnia 5 grudnia
o godz. 8 -mej wieczorem, na temat bardzo

aktualny: ,,Go Sądzić ,o spirytyzmie". Nie

wątpliwie sala Domu Katolickiego będzie
zapełniona jak zwykle słuchaczami po

brzegi.
— Czyścić chodniki! Zwraca się uwagę

na obwieszczenie dot. oczyszczania chodni
ków i ścieków z śniegu i lodu, które ukaże

się w najbliższym numerze Orędownika U-

rzędowego miasta Bydgoszczy.
— Miesięczne zebr'anie Związku Kupców

Podróżujących odbędzie się w niedziplę dn,
2 grudnia o godz. 15,30 w sali hotelu Leng-
ninga. Na porządku obrad interesujące ko
munikaty zarządu dotyczące żywotnych in
teresów każdego kupea-wojażera, który bez
warunkowo winien się iączyć zawodowo. -

O liczny udział niezorganizowanych dotą 1

kolegów uprasza Zarząd.
— Prawosławne nabożeństwo w garni

zonowej cerkwi przy ul. 3-go Maja: Dziś w

sobotę 1 grudnia m godz. 6 -tej wieczorem

nabożeństwo. W niedzielę, dnia 2 grudnia
o godz, 9,30 rano. Msza św.

— Wystawa obrazów warszawskich ma-

larzy-arlystów. Wskutek zajęcia sal Mu
zeum Miejskiego na inną wystawę — wy
stawa obrazów zespołu warszawskich arty-

stów-malarzy otwarta zostanie w środę, dn.

3 grudnia br., o godz. 11 rano, w łaskawie

udzielonej na ten cal bezinteresownie --

przez ks. prał. Malczewskiego — sali Domu

Katolickiego przy kościele Farnym (ul. Gro
dzka 20) w Bydgoszczy. Zespół artystów,
których prace będą wystawione, stanowią:
laureat 1-szej nagr-ody m. st. Warszawy A-

polonjusz Kędzierski, laureat Olimpjndy w

Amsterdamie prof. Władysław Skoczylas,
znakomity batalista Stanisław Bagięński.
niezrównany malarz starej Warszawy Ta
deusz Cieślarski (senjor), znany autor scen

rodzajowych Zdzisław Jasiński, świetny
,,koniarz" Jan Kotarski, wybitni pejzażyści
Bronisław Kowalewski, Czesław Nówoćień,'-'A
Jan Olszewski, Stefan Popowski, Wacław

Nowina-Przybylski, Józef Rapacki, Rayn-
hold Reinthal, Kazimierz Stabrowski i Ra

fał Wąsowicz, - nawskroś oryginalny ko
lorysta Emil Lindeman, odtwórca typów
swojskich Władysław Mikso, najwybitniej
si mąryniści polscy Włodzimierz Nałęcz,
Franciszek Szwoch i Stanisław Przesłański,
— świetny malarz koni w akwareli Feliks

Szewczyk, - jedyny odtwórca scen histo
rycznych z epoki stanisławowskiej Mieczy
sław Trzciński, - z wielkim rozmachem

traktujący sęeny rodzajowe z końmi Cze
sław Wasilewski, — autor alegorycznej
,,Polski na morzu' A. Tański, - znakomity

portrecista Stanisław Zawadzki i inni. A

więc komplet doborowy i treść obrazów

wielce urozmaicona. Oprócz wyżej wymie
nionych prace swoje nadesłali: Stefan Fi
lipkiewicz z Krakowa, pointilista Józef Ja-

rbcz i Gustaw Pilatti z Warszawy. Jak już
zaznaczyliśmy w poprzednim komunikacie,
na tle tej wystawy wygłaszane będą przez

jednego ze znanych krytyków warszaw
skich odczyty o malarstwie polskiem dla

młodzieży szkolnej, oraz dla członków roz
maitych stowarzyszeń i związków. Sądzi
my, że nie zabraknieNikogo w Bydgoszczy,
ktoby nie zechciai zwiedzić tej tak cieka
wej i ze wszechmiar oryginalnej wystaw'y.

- Zwracamy uwagę na ogłoszenie firmy
A. lugemann, interes artykułów powroź-

niczych i polecamy ją jako solidną firmę
chrześcijańską.

Sprawa poborów urzędników
miejskich jeszcze nie załatwiona.

W kołach naszych urzędników miej
skich panuje od pewnego czasu nieza
dowolenie, a nawet rozgoryczenie z po
wodu nierównomiernego i niesprawie
dliwego załatwienia sprawy poborów.
Od roku 192-4 płacił Magistrat swoim

pracownikom tak etatowym, jak nie
etatowym 30 procent dodatku komu
nalnego na podstawie uchwały władz
miejskich. Dodatek ten został jednak z

końcem roku 1925 zmniejszony na 15

procent na skutek rozporządzenia p.
wojewody poznańskiego, opierającego
się zarządzeniu prezydenta Rzeczypo
spolitej Polskiej. Magistrat zastosował
się wprawdzie do tego zarządzenia, je
dnakże związek urzędników komunal
nych wniósł przeciwko temu zarządze
niu sprzeciw, a nawet skargę do Naj
wyższego Trybunału Administracyjne
go. Wyrok Najwyższego Try'bunału Ad
ministracyjnego uchylił rozporządze
nie p. wojewody jako niezgodne z usta
wą i tem samem przywrócił pierw'ot
nym uchwałon? władz miejskich moc

obowiązującą. To też na tej podstawie

Magistrat wypłacił całkowite zaległości
oraz podwyższył dodatek na 30 procent,
ale niestety tylko niektórym urzędni
k o m , tłumacząc się rzekomo wydanem
wyjaśnieniem województwa! — Zdaje
się, że Magistrat mylnie zrozumiał wy
jaśnienie p. wojewody, ponieważ nie
mogło być, w intencji p. wojewody wy
różnienie pewnej części urzędników, a

krzywdzenie reszty. — Podobno nau
czycieli obu gimnazjów miejskich w tej
sprawie wogóle pominięto, chociaż oni
dotychczas na równi z wszystkimi u-

rzędnikami byli traktowani!
Taki stan rzeczy powinny władze

miejskie jak najrychlej usunąć, a spra
wę dodatku sprawiedliwie załatwić. Te
go wymaga przedewszystkiem dobro
miasta, bo przecież wiadomo, w jak
przykrem położeniu znajduje się stan

urzędniczy wogóle. — Poznań miał ana
logiczną sprawę i dawno ją załatwił bez
tarć i niesnasek. Czy Bydgoszcz nie
może iść śladem stolicy Wielkopolski?
Apelujemy do Magistratu i Rady Miej
skiej.

Apel tych, o których się mało mówi,
a Jesicze mniel myśii.

,,A my... w bezmyślnej i tępej uciesze

Owszystkiem myśleć jesteśmy gotowi,.
Jeno nie o tem, by te smutne rzesze

Skrą serca ogrzać, która je uzdrowi."

Jeżeli już w róku 1921 takie z ust inwa
lidy wojennego dobywały się słowa, to dziś,
w siedm lat później, stokroć większa prze
pełnia ich serca gorycz. Bo, istotnie, szałem

radości z powodu ,,Dziesięciolecia" upojone
społeczeństwo zapomina o tem, że szczęście
jego wyrosło z nieszczęścia drugich, t. j . in
walidów wojennych. Najnieszczęśliwszymi
zaś z tej nieszczęśliwej arm ji ,,rycerzy w

łachmanach*' i najwięcej na miłosierdzie

bliźnich zasługującymi, to bodaj ociemniali.

Zamknij, Czytelniku, na chwilę oczy i

wyobraź sobie, że ta chwila trwa - trwa —

i trw ać będzie bez końea. Ciągła otacza Cię
noc! - Wśród gradu kul i grzmotu armat,

prze/ tyle miesięcy udręki wojennej tęsknił
on za chwilą, kiedy ujrzy kraj swój rodzin
ny, najdroższych — a tu ciągła otacza go

noc! - Gdy pa'wiosnę w półśnie łeżąc, słod
ki usłyszy śpiew ptasząt, zrywa się, by ob
jąć wzrokiem budzące się życie natury, to
nącą w złotego słonka jasnych promieniach,
by ujrzeć kwiatów obfite, jak tęczy, barwy,
radosne swych dziatek oblicza — a tu cią
gła otacza go noc.

Czy wyobrażasz sobie ogrom nieszczę
ścia tych najnieszczęśliwszych Czy nie ci
sną się do oczu Twych współczucia gorące

łzy? Nie zagłuszaj tych wzruszeń! Stokro

tną zyskasz wdzięczność, jeżeli wdzięczno-

ścią własną dopuścisz do ich serc słoneczny
promyk radości.

Zbliża się Gwiazdka! Cząs najodpowied
niejszy potemu, by okazać się wdzięcznym
tym, którzy sobie na to zasłużyli.

Niechaj nikt, kogo stać na ofiarę, nie

usunie się z szeregu dobroczyńców, którzy
podpisanemu Związkowi chociaż w części
ułatwią spełnienie tych niezliczonych ży
czeń jego ociemniałych członków! (Liczba
ich wynosi 134 i ośm wdów po zmarłych
członkach)). Przedewszystkiem nie wątpi
my, że Szanowne Kupiectwo, jak po inne

lata, tak i w obecnym roku nie poskąpi da
rów na tak szlachetny cel, i w niniejszym
apelu zwracamy się specjalnie do panów
Kupców na Pomorzu, by wczesnemi prze
syłkami przyczynili się do obdarowania na
szych nieszczęśliwych.

Wszelkie przesyłki tak pieniężne, jak i

w naturze prosimy skierować pod adresem:

Związek Ociemniałych Wojaków, Byd
goszcz, ul. Krasińskiego 5.

- Zabawa taneczna Tow. Powstańców i

Wojaków w Strzelnicy. W ostatniej chwili

przypominamy zabawę taneczną, która się
odbędzie w sobotę dnia 1. 12. 28 na cele u-

rządzenia gwiazdki dla biednych i sierot

po Powstańcach i Wojakach na wielkiej sa
li w Strzelnicy. Początek o godz. 19-tej.
Komitet dołożył wielkich starań, ażtby za
bawa ta jakńajlepiej się. udała. Ze względu
na tak doniosły cel, prosimy Szan. Obywa
telstwo o łaskawe poparcie.

— Pierwszy zjazd Chórów Kościelnych
w Bydgoszczy. W roku bieżącym upłynęło
25 lat, kiedy papież Pius X wydał ,,Motu

proprio", ów tak ważny dokument, doty
czący pielęgnowania śpiewu i muzyki ko
ścielnej. To też w niedzielę. 2 grudnia br.

w sali p. Kocerkj (dawniej patzer) - przy

ul. Św. Trójcy nr. 8-9 - chóry kościelne

okręgu bydgoskiego pragną zjazdem i kon
certem religijnym uczcić wiekopomne dzie
ło papieskie. Udział biorą chóry towarzystw

bydgoskich:* ,,Św. W ojciech" , ,,Moniuszko",

,,Harmonja', ,,Lutnia", ,,O drodzenie",

,,Dzwon" i ,,Arion"; z Podgórza: ,,Pius X".

Firma M. Wybrański i Ska w Bydgoszczy
wypożycza bezinteresownie na ten koncert

religijny harmonjum wiasnej budowy. Za

rząd Chórów Kościelnych okręgu bydgo
skiego prosi niniejszem Obywatelstwo o li
czny udział w posiedzeniu o godz. 12 oraz

w koncercie religijnym o godz 19. Bilety
Są do nabycia w biurach parafjalnS'ch: przy

i Farze i Św. Trójcy.

O przyszłości
Prus Wschodnich

wykład z ramienia Zrzeszenia Rodaków
z Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej
wygłosi

prof. Stanisław Srokowski
były konsul generalny Rzplitej Polskiej
w Królewcu, jeden z najlepszych znaw
ców problemu wschodnio-pruskiego.

Wykład wygłoszony będzie w sobotę
(święto), 8. grudnia o godzinie 10,30 w

sali hotelu Lengninga, ulica Długa.

Zrzeszenie Rodaków z Warmji, Ma
zur i Ziemi Malborskiej. Zebranie ogól
ne członków oddziału bydgoskiego od
będzie się w sobotę (święto) o godz. 3
po poł., zaś ó godz. 4.30 po poł. w ho
telu Lengninga wygłoszony zostanie pu
bliczny wykład (referent b. konsul gen.
Rzeczypospolitej Polskiej w Królewcu
prof. Stanisław Srokowski) na temat:

,,Przyszłość Prus Wschodnich'*. Obec
ność wszystkich członków pożądana Na
Wykład publiczny wstęp także dla nie-
c zlo nkćw, interesujących się kwestją
Prus Wschodnich. Zarząd.

— Oatre strzelanie. 61 p p. Wlkp. prze
prowadza w dniach 3 i 5 grudnia br ostre

strzelanie'bojowe na strzelnicy bojowej 15.

D. P . na placu ćwiczeń Jaehcice Drogi w

tym kierunku będą strzeżone przez poste
runki wojskowe.

— Związek Powstańców 1918'19 r. Dnia

3 grudnia (w poniedziałek) wieczorem o g.

7-mej odbędzie się w hotelu I.engning przy

ul. Długiej zebranie Związku Powstańców

1918'19, na które zaprasza się członków i

osoby zapisane na liście kandydatów u pre-lv
ześa M. Mańczaka (Dworcową 94). Związek
Powstańców 1918/19 zastrzega się. iż prze
ciwko osobom niepowołanym, nadużywają
cym jego firmy, wystąpi na innej drodze,
zebrania do ,,Ogniska" nie zwołał, narzę
dziem żadnej partji nie był i ńie będzie.
Hasłem: ,,Wolność!".

W tramwaju.
- Codziń szukam w Dzienniku, kiedy

ten karoter z Gniezna przyjedzie do Byd
goszczy, ale jak gu nima, tak gu nima.

- Pani Łepkowska, co za karoter zno
wu?

- Ano ten, który ma uważać na magi
strat i na radę miejską.

- Ojejku! To pani myśli pewnie kura
to r?

- A niech mu będzie kurator!
- Poco to nam coś takiego dają?
- Wielkie rzeczy! Dostaliśmy zarząd

przymusowy, potem prżyńdżie likwidacya
a na końcu wysprzedaż.

- A cóż to magistrat może wyśprzeda-
wać?

- A choćby te numera ,,Głosu Prawdy*
i Kurjera Krakowskiego, gdzie.::jeśt:tyle
cacanych rzeczy o Bydgoszczy.

- Poco sie państwo tak irytujecie? Ma

Polska swego Deweya, to może mieć i Byd
goszcz.

- Panu Antkowiakowi juści to wszyst
ko jedno. Mnie zaś boli, że Bydgoszcz do
stała się pod nadzór, jakby już nie wiem

jak nicpota była."
- Oj,jak tyż to pani Łepkowska ty Byd

goszczy broni!

- Bo z kogóż bydzie skórę drżeć, jak
miasta nie stanie? Każden paśtyrz musi

dbać o swoje owce, co mu wełnę dają.
- Panie Antkowiak, kiedy pan sie już

raz ustatkuje? Pan ma jęzór w ty gębie
jak pokrzywę. A ja ino tyle powim, że wi
dzieli pana żydowskim autobusem z For
donu do Bydgoszczy jacbać. Taki z pana
i katolik, panie Antkowiak!

- Jadę tym autobusem, który mi taniej
wypada.

- Dwadzieścia groszy pan szparuje, a za

sto złótych wstydu pan sobie robi. Taki

bogacz, taki dziedzic na, dwudziestu mor

gach...
- Niby to pani Łepkowska u żydów nie

kupuje?
- A pewnie, że nie. Jak mi co potrzeb

no, to ide do MatyCkiego.
- Juści. Po haftki do Małeckich, ale po

barchan na rnajty do żyda.
- Panie Antkowiak, czy pan widział,

że ja barchanowe nosze?
- Widzieć nie widziałem, ale mogę so

bie myśleć.
- To pan źle myśli, panie Antkowiak.

Stać mnie tam jeszcze na coś lepszego.
- Anu może być. Ino że krzywdę całego

miasta pani tam nosi.
- Moi państwo, święty cierpliwości

trzebno z: ta-kim człowiekiem!
- Ady nie czubcie się cięgiem jak te

dwa koguty. Co sobie ludzie o was pomy
ślą. DyszkurUjcie lepi o poletyce.

- Z takim bęlwederasem byde o pole
tyce gadała? Ja, com przysięgała na Haj-

decję?
- Ady i ,na Ejloterje pani przysięgała,

a jednak ciągnie pani gorzałę jak ten kum
- Jak piję, to za moje piniądze. A pan

Antkowiak ino patrzy, aby mu kto co fund-,

nął. Od djabia poczęstunek by przyjął. A

już tam czarny szykuje siarkę dla pana

Antkowiaka.
- A dla pani Łepkowski smole, i to stu-

graduśową.
- Na Gdańską... przesiadać!

— Przy przeczulenia, bólach głowy, bezsen
ności, niedyspozycji żołądkowej, ospałości, przy
gnębieniu, uczuciu strachu, posiadamy w natu
ralnej wodzie gorzkiej Franciszka Józefa, nieza
wodny środek domowy do usunięcia wszelkich

zaburzeń przewodu pokarmowego w ka'.dym
jego odcinku. Powagi lekarskie przyznają, iż

nawet u łudzi w starszym wieku, woda Franci*

szka Józefe działa niezawodnie. (32893
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— Przypomnienie o terminie wykupienia
patentów akcyzowych. Urząd Skarbowy
Akcyz i Monopolów Państwowych w Byd
goszczy przypomina, że patenty akcyzowe
winni posiadać zobowiązani do ich wykup-
na już w dniu 1 stycznia 1929 r. w celu 'o
trzymania tychże na czas i wobec wielkiej
ilcści mających się wystawić patentów, na
leży jak najwcześniej przedłożyćitut. Urzę
dowi: 1) wniosek o wydanie patentu akcyz,
tudzież osatni patent z roku' 1928, Z) pokwi
towanie na zapłaconą w Kasie Skarbowej
należytość patentową, 3) koncesję skarbową
i 4) właściwe świadectwo przemysłowe na

rok 1929

Wrazie późnego przedłożenia powyższe
go wniosku i załączników nie mogli by in
teresowani otrzymać patentów w terminie,
co pociągnęłoby za sobą zamknięcie przed
siębiorstwa, oraz odpowiedzialność admini-

stracyjno-karną.
— Nabożeństwa dla głuchoniemych.

Nabożeństwo z kazaniem dla głucho
niemych odprawi się w niedzielę, dnia

2-go grudnia, o godz. 10 w kaplicy św.

Florjana. Okazja do spowiedzi św.

adwentowej dla wszystkich głuchonie
mych dziś, w sobotę, od godz. 6 -7wie
czorem w kościele św. Fiorjana oraz ju
tro przed* nabożeństwem.

— Święto Matki'* urządza Towarzystwo
Kobiet ,,Jedno'ść" w sobotę 8 grudnia w .sa
lach Resursy Kupieckiej.'Początek o godz. 4

i pćł po południu. Na program obchodu

składają się deklamacje, wykład i obrazy
sceniczne.

ElncKaFair nosiWmi

firmy .

,,Salon Kapeluszy"
ulica Gdańska nr. 19. (27518

Z TEATRU MIEJSKIEGO,

Gościnny występ
Teatro dei PiccoSL

Szczęśliwym trafem zobowiązał dyrektor
Teatru Miejskiego p. Stoma na kilka przedsta
wień Włoski zespół marjonetkowy, który w

wielkich miastach całej Europy i Ameryki.kwie
ci triumfy'. Artystyczne kierownictwo teatru

tego spoczywa w rękach znakomitego estety-
literata, sekretarza akademji muzycznej di San
ta Cecilia w Rzymie, pana dr. V ittorio Podrecca.

Dyrygentem muzycznym jest zdolny i. rutyno
wany kapelmistrz p. Emilio Cardellini, zespół
śpiewaczy składa się z trzech pań i pięciu pa
nów. Kto nie wie, jak pięknym jest głos W ło
szki iub Włocha, co to jest szkoła włoska,
niech idzie na przedstawienie, bo można do
prawdy entuzjazmować się ich śpiewem. By
liśmy na wczorajszem przedstawieniu zachwyce
ni- bo usłyszeliśmy glosy pierwszorzędne.i ró
wnorzędne. .................. ......................

. Na scenie dzieją się rzeczy nie do uwierze
nia dziwne, piękne i czarujące. Otóż laleczki,

giętkie, jak baletnice żywe, wykonują tańce

akrobatyczne, porozumiewają się wzajemnie,
rrrszają ustami jak żywi ludzie, cieszą się, pła
czą i rezonują, że można, patrząc na te cuda

techniki ,,teatru sztucznych ludzi" ulec złudze
niu, iż widzi się łudzi prawdziwych. Nie jest to

wyłącznie przedstawienie dla dzieci, bo dzieci

bezkrytycznie cieszą się niezwykłem widowi
skiem. Dorośli i rozsądni ludzie muszą podzi
wiać doskonałą aż do złudzenia budowę osóbek

metr(owej wielkości i maszynerję, jaką kieruje
z góry liczny personel techniczny z pp. Luigi
i Mario Gorno na czele. Grają marjonetki prze
cież śliczną operę egzotyczną w 3 odsłonach pt.
,,Z łodziej z Bagdadu11 z muzyką Bottesini'ego,
zajmując pozy, z których wywnioskować mo
żna z łatwością jaka jest treść bajki, przedsta
wiają kilka scen z miłej chińskiej operetki ,,Gej
sza" Sidney Jones'a i wiele innych, zachwyca
jąco pięknych rzeczy. Końcowa atrakcja ,,Mu
zyka Kameralna" rozbraja widzów zupełnie.
Pianista —- lalka gra na fortepianie ,,Modlitwę
dziewicy" nader dowcipnie z techniką iście

fenomenalną. Kwartet ,,śpiewa" pieśni — oczy
wiście z udziałem niewidzialnych artystów
śpiewaków, fortepianu i orkiestry, przyczem
mechanizm ruchów wykonany jest tak prawdzi
wie, że wciąż pobudzają laleczki widzów do

wesołości.

To też na wczorajszem przedstawieniu nie

chciały zamilknąć okrzyki, domagające się bisu.

Za obfite oklaski dziękowały marjonetki z gra
cją grzecznie i bardzo ładnie.

Nie mogę wymienić wszystkich osób, biorą
cych udział w chórze, jednak nadmienię, że pani
Li? Podrecca jest pierwszorzędną śpiewaczką
koloraturową, pan Mario Ferrara posiada tenor

przecudny.
Wreszcie kostjumy i dekoracje .. każdym no

wym aktem coraz to więcej wprowadzają widza

w krainę cudów i bajek. Zachęcam zatem go
rąco do zwiedzenia Teatro dei Pićcoli, bo jeJt
on imprezą w całej rozciągłości europejską.

. Małecki.

- Jeszcze jeden nowy sposób oszustwa.

Na zupełnie' nowy sposób oszustwa wpadł
pewien osobnik, podający się 'za fotografa z

Bydgoszczy. Mianowicie jeździ on po ma
łych miasteczkach i wioskach Pomorza i

Poznańskiego z jakimś starym aparatem

fotograficznym, ogłasza się w takiem mia
steczku lub wiosce, że zjechał fotograf, któ
ry wykonuje tanio zdjęcia fotograficzne i

zwabia publiczność. Gdy zjawi się klftnt,
wówczas oszust pozuje go, jak się to robi

przy fotografji, nastawia aparat fotograficz
ny, majstruje koło niego łudząco i udaje że

fotografuje. Następnie oświadcza, że foto-

grafje będą gotowe na i na ten dzień, lecz

prosi o uregulowanie należności zgóry.
Klient widząc ,,fachowca", który dokonał

już zdjęcia, nie ma żadnych wątpliwości, że

zachodzi tu oszustwo; płaci więc'umówioną
należność i odchodzi, pewien, że za kilka

dni będzie miał fotografje. Oszust, obłowiw

szy się w ten sposób pieniędzmi, ile się da
ło, znika bez śladu, a klienci przekonują się
po niewczasie, że padli ofiarą oszustwa.

— Podziękowanie, Wszystkim tym, któ
rzy przyczynili się do uświetnienia obchodu

rocznicy Powstania Listopadowego w Szko
le Podchorążych, a przedewszystkiem JWP.

Jankowskiej za artystyczne i z silną werwą

wykonane utwory muzyczne; JWPąni Gry-
gorjew-Międziszewskiej za piękny i głęboko
odczuty akompaniament; JWPanu Profe
sorowi Bergmanowi zą świetne ujęcie i do
stosowanie do nastroju potężnych frag
mentów naszego mistrza Chopina; JWPanu

Henrykowi Ryszewskiemu za wdzięczny

i pełny uczueia śpiew, oraz Firmie Som-

merfeld za bezinteresowne użyczenie forte
pianu na koncert — składa tą drogą naj
serdeczniejsze podziękowanie Komendant

Szkoły Podchor. Dr. Polniaszęk, ppłk. S . G .

- Wybicie szyby wystawowej. Dnia 29

bm. o godzinie 21, nieznany sprawca wybił
szybę w oknie wystawowym składu Wein-

berga przy ulicy Długiej 3, wyrządzając
szkodę na 50 zł. Sprawca dokonał tego czy
nu z zemsty, jaką pałał do Wcinberga i

jest rozpoznany.

- Usiłowano rozbicie kasy ogniotrwa
łej.Wnocyz28na29b.m.nie
znani sprawcy włamali się zapomocą'
podrobionych kluczy do biura firm y

Bracia Gabriel przy ulicy Gdańskiej nr,

100, gdzie usiłowali rozbić kasę ogniotrwa
łą, lecz widocznie zostali spłoszeni, gdyż
nie zabierając nic, prócz kilku znaczków

pocztowych zbiegli. Nadmienić należy, że

nie byli to zawodowi kasiarze i włamali

się oni do biur cel- iszukania szuflad

w biurkach, a znalazłszy na miejscu kawał

żelaza, próbowali nim rozbić kasę, natural
nie bezskutecznie. Ale gdyby im się nawet

udało dostać do wnętrza kasy, nie obłowili
by się wiele, gdyż w kasie znajdowało się

tylko 3 zł.

Pierwsze p łatk i śniegu.
Wczoraj mieliśmy pierwszy śnieg.

Płatki śniegowe zmieszane z deszczem
spadały na ziemię, tworząc kałuże bio
ta i wody. Pogoda, jak to mówią ,,pod
Pf?emu: ulice opustoszały, a tylko ten
kto musiał, skulony, kryjąc się pod pa
rasolem, brodził po mokrych deszczowo-
śniegowego melanżu po mokrych chod
nikach, omijając starannie wszelkie do
ły i wyboje pełne wody. Był to jeden
z tych podłych dni jesiennych, które
melanchpłików uspasabiają do samo
bójstwa. Jak na naszej ziemi, tak i nad
nią, coś nie jest w porządku. Dawniej
mieliśmy wprawdzie ciężkie zimy, ale
była też i piękna, pełna poezji wiosna,
i skwarne lato i ta przysłowiona pię
kna jesień połslta. Teraz, jak człowiek
nie jent pewny cen targowych, które z

dnia na dzień skaczą jak im się podo
ba, tak samo nie jest pewną pogoda,
która płata nam ciągłe niespodzianki.
Ale, jak pan marszałek Piłsudski upora,
się z drożyzną, to może i pogoda się u-

stali. Bo są tacy, którzy twierdzą, że te

ponure dni powodują ponure myśli oby
wateli jęczących pod ciężarem droży
zny i... podatków.

Komun^at Wydzła*u
Wychowania Fizycznego.

Podaje się wszystkim ćwiczącym do

wiadomości, że ćwiczenia gimnastyczne od
bywać się będą obecnie, jak następuje:

Młodzież męska w środy od godz. 18-tej w

hali gimnastycznej 62'pp.;
w soboty od godz. 18 na ul. Kordeckiego.

Druhowie w poniedziałki, od godz. 19-tej w

62 pp na boisku;
w czwartki od godz. 19-tej w sali ul. Kor
deckiego.

Młodzież żeńska w środy ód godz. 18-tej w

sali ul, Kordeckiego.
Druhny we wtorki odgodz. 18w hali62pp.;

w środy od godz. 19-tej w sali ul. Kordec
kiego.

Powyższe obowiązuje wszystkich ćwiczą
cych z dniem 1 bm. i uprasza się o liczne

przybywanie na lekcje. Druhowie ćwiczą
prócz tego jeszcze w środy P. W .

Hasia twierdza.

Narazie o tę skałę komunizm łeb sobie rozbija!

Dziaispoieczraip.
3ak socjaliści kłamią.

Żywiołowy rozwój Chrześcijańskich
Związków Zawodowych, który jest wy
nikiem uczciwej pracy, jaką przywódcy
tego ruchu wkładają w obronę robotni
czych interesów, zaczyna socjalistów
poważnie niepokoić. Nie mogąc chrze
ścijańskiemu ruchowi społecznemu zro
bić zarzutów uchwytnych, lansują w

masy najrozmaitsze kłamliwe twierdze
nia. M i. głoszą np. że zmniejszenie
świadczeń dla położnic nastąpiło ną
skutek uchwały zarządu Kasy Choryoh,
w której Ch. Z. Z. rzekomo ma więk
szość. Tymczasem sprawa ta wogóle na

posiedzeniu zarządu nowego nie była
poruszana, a zmniejszenie tych świad
czeń nastąpiło na skutek zarządzenia
Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Po
znaniu jeszcze przed ukonstytuowa
niem się nowego zarządu Kasy Chorych
miasta Bydgoszczy.

Obecnie rozszerzają socjaliści nowe
kłamstwo w związku ze sprawą 13 pen
sji dla pracowników komunalnych. W

'sprawie tej złożyło Ch. Z. Z magistrato
wi wniosek, który jeszcze nie jest za-

łatwiony. Socjaliści rozgłaszają, że
członkowie Klubu Ch. D. opuścili po
siedzenie Rady w chwili, gdy sprawa
ta stała się przedmiotem narad. Jak
się dowiadujemy, Rada się tą sprawą
wogóle jeszcze nie zajmowała. Mamy
więc do ćzynjenia z nowem kłamstwem
socjalistów, chcących w ten brudny
sposób ubijać wpływy Ch. Z. Z. Jest to
robota na krótką metę, boć prawda zaw
sze wypłynie na wierzch i robotnicy z

coraz to większem obrzydzeniem odno
sić się będą do czerwonych kłamców i

demagogów.

7łote i srebrne biżuterje, zegarki
sfcSsysiraEfei

*

IsatssajB-
poleca po niskich cenach

W. Skoraczewski
Df*ę *ircoffaitśt).telefonnr.1864

Rozwój Wielkopolskiej Papierni.
Zauważywszy na terenie Wielkopol

skiej Papierni na Czyżkówku olbrzymie
a dawniej niewidziane gmachy i komi
ny, wstąpiłem do papierni celem zoba
czenia, co się tam zmieniło i co przy
było.

Dyrektor Sioda oprowadził mnie po
nowych budynkach fabrycznych.

Powstała zatem nowa kotłownia naj
większego typu na 25 atmosfer, przy-
czem obsługiwanie jej odbywa się w zu
pełności automatycznie.

Rozszerzone zostały 'magazyny su
rowca i oddział przeróbki starego pa
pieru, który sprowadza się częściowo
aż... ze Szwecji. Tak wielkie jest jego
zapotrzebowanie.

Specjalna maszyna dla fabrykacji
najróżniejszego gatunku papierów spro
wadzona została z Belgji. Walec jej
jest 3.35 m. szeroki. Może też fabryko
wać tych rozmiarów papiery przy szyb
kości 11/2 metra na minutę. Do maszy-

ny tej należą odpowiednia krajalnia i
przewijacz.

Papiernia ta, która w pierwszym ro
ku ,swego istnienia mogła fabrykować
dziennie ledwie 9 ton papieru i to dość
jednostajnego typu, dziś odstawia co

dzień 5 wagonów w najrozmaitszym ga
tunku.

Papiernia Wielkopolska jest obecnie
drugą największą papiernią w Polsce.
A rozszerzyła się tak dzięki bardzo wy
datnym kredytom zagranicznym.

Nie zapomniała też dyrekcja o swo
ich pracownikach, których liczba ogó
łem przekracza 3'JO osób. Zbudowano
dla nich kantyrtę, hałą sportową i kry
ty kort tenttisowy. Ten ostatni jest
pierwszym i jedynym w Polsce.

Po zakończonym montażu dziś wła
śnie wszystkie nowe maszyny zostaną
puszczone w ruch. Tak W'zmożonemu
przedsiębiorstwu życzymy powodzenia
i dalszego rozwoju.
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Prawdziwe

arcydzieło
film owe p. t . ,,NadKobieta”

W roli głównejt
PfcBrjtaiMoardlffii

oraz JANSON THOMAS

UWAGA! Pomimo wielkich kosztów

obrazu ceny miejsc zwyczajne.

Całość 12 aktów. (33033

- Zaginiona. Dnia 28. bm. w godzinach
popołudniowych została wysiana przez swą

chlebodawczynię Elza Muller, lat 26, do-

szewca na ulicy Gimnazjalnej i od tego cza
su wszelki ślad po niej zaginął. M uller do

ostatniej chwili była w służbie u aptekarza
p. Każmierskiego, przy ulicy Gdańskiej 5.

Kloby mógł udzielić jakich wiadomości o

zaginionej, zechce zgłosić się do wydziału
śledczego przy ulicy Jagiellońskiej nr. 21,

pokój 71.

- Co na to magistrat? Przed tygodniem
pisaliśmy o pozbawieniu światła elektrycz
nego ubiegłej soboty w godzinach popołud
niowych okolicy Starego Rynku. W ciągu
tygodnia i inne dzielnice pozbawione zosta
ły światła elektrycznego, wczoraj zaś po
nownie Stąry Bynek, ulica Długa, Toruń
ska i inne ulice. Nie może tu być mowy o

jakimś przejściowym defekcie maszyn, sko
ro codziennie różne dzielnice miasta toną w

ciemnościach. Przez taki niesłychany stan

rzeczy, kupiectwo nasze, obarczone wyso-

kierni podatkami, ponosi dotkliwe straty,

gdyż w najbardziej ruchliwym miesiącu
grudniu zmuszone jest z chwilą zmierzchu

składy pozamykać, przez co oczywiście o-

broty muszą się zmniejszyć. Prestiż nasze
go miasta zaś zupełnie musi upaść. Spra
wa wybudowania nowej elektrowni zakra
wa poprostu na jeden wielki skandal. W

lipcu miała stanąć nowa elektrownia. Za-

pytujer się jednak, w którym roku?

13. BARCIKOW5K! Sk'A. POZNAŃ.

Do nabycia w aptekach i drogerjach.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

NIEDZIELA, 2 GRUDNIA.

Poznań (344,8). Godz. 10,15-11 ,45: Transm.

nabożeństwa z katedry poznańskiej. 12.60—-

1230: Sygnał czasu, odczyt rolniczy ,,Jaką po
winna być działalność Kółka Rolniczego" — p.

Krawczyński. 12,30—12,55: Odczyt rołn. ,,Zna
czenie Syndykatu Eksportowego trzody z punk
tu widzenia interesów rolnictwa" — p. Kwiat
kowski, 15.15—17,20: Koncert symfoniczny
(transm z Fiłh. warsz.) . 17,20— 17,50: ,,Silva
rerum". 17,50—18,15: Odczyt ,,Wśród najnow
szych książek i czasopism" — dr. T . Grabowski,

prof. U . P . 18,10-18,30: Interludjum muzyczne.

18,30 -19,00: Audycja dla dzieci. 19,00—19,20;

Biuletyn Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej p, t.

,,10-lecie Poleski i święto młodzieży pod ha
słem ,,Bóg i Ojczyzna". 19,20—19,45: Odczyt
z Warszawy. 19.45-20.10: Odczyt ,,Admini
stracja skarbowa 20,10—20,30: Gawęda repor
terska. 20,30—21 .00: Pieśni Adama Wieniaw
skiego i Szopskiego w wykonaniu p. Zofji Le
szczyńskiej. 21.00-—21,30: Koncert muzyki lek

kiej, 21,30—22,00: Utwory fortepjanowe p.

Magdaleny Lipkowskiej. 22,00—22,20: Sygnał
czasu, nadprogram. 22 ,20-22 ,30: Komunikaty:
met. ł sport. 22,30-24,00: VIL. wieczór kabare
towy.

Warszawa (Ili 1) Godz. 10,15—11,45: Nabo
żeństwo z katedry poznańskiej. 11.56—12,10:
Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej w Kra
kowie, komunikat lotn.- met. 12,10: Poranek

symfoniczny z Fiłh. warsz. 14.00—15.00: Odczy
ty rolnicze. 15,00-15,15: Komunikat met., nad
program. 15,15—17,20: Transm. koncertu z Filh.

warsz. 17,20—17,45: Odczyt ,,Idea bohaterstwa

narodu w literaturze polskiej" — p . Zofja Nie
mejewska-Gruszczyńska. 17,45-18,00: ,,Chwilka
łctnicza". 18,00—19,00: Koncert popularny.
19.00 -19,20: Rozmaitości. 19,20—19,45: Odczyt
,.Z wędrówki po Slowaczyźnie" — p. Kaź miera

Zawistowicz-Kintopfowa. 19.45—19.55: Nadpro
gram i komunikaty. 19,56—20,00: Sygnał czasu

20.00 -20,25: Rozrywki umysłowe. 20,30: Kon
cert poświęcony twórczości Joachima Rossi
ni'e'go. 22 00—22,05: Komunikat lotn. - mer. 22,05
— 22,20: Komunikat PAT. 22,20—22,30: Komu
nikaty: policyjny, sportowy i nadprogram. 22,30
— 23,30: Muzyka taneczna.

Pod kołami tramwaju.
Śmierć nieszczęśliwej kobiety skutkiem najechania.

Wczoraj w Bydgoszczy znowu zdarzy!
się nieszczęśliwy wypadek, który spo
wodował śmierć ludzką. Mianowicie o

godz. 13,40 na moście starego kanału
przy ul. św. Trójcy najechana została

przez tram w aj jakaś starsza, około 60
lat licząca kobieta. Odwieziona karet
ką pogotowia ratunkowego do szpitala
św. Florjana. zm a r ła o godz. 18 skut
kiem odniesionych przez najechanie

obnażeń. Identyczność nieszczęśliwej
kobiety dotychczas nie została stwier
dzoną. Jest ona wzrostu średniego,
włosy siwe, ubrana w ciemny płaszcz,
popielate pończochy, czaimy szal.

Kroniki coraz częściej notują nie
szczęśliwe wypadki, które pochłaniają
życie ludzkie. Smutne tor bardzo smut
ne. Dochodzenia wykażą, po czyjej
stronie leży wina.

Podejrzani chrześcijanie i mocno podejrzane
zebrania w zborze sekty baptystów.

W zborze Baptystów przy ulicy Pomor
skiej 26, jacyś sekciarze z Warszawy, mie
niący się ,,Wierzącymi Chrześcijanami", u?

rządzają zebrania, na których wygłaszane
są antykatolickie przemówienia, tchnące
nienawiścią do całego duchowieństwa ka
tolickiego.

Dnia 27. bm. odbyło się właśnie takie ze
branie, na którem przemawiał w języku an
gielskim jakiś sekcłarz przybyły rzekomo z

Londynu, zaś sekcłarz warszawski tłuma
czył to przemówienie na język polski, po
zwalając sobie przytem na uwłaczające re-

łigjł katolickiej 1 narodowi polskiemu wy
cieczki. Pod adresem duchownych katolic
kich używał słów- złodzieje ł bandyci, a na
ród polski nazwał narodem o niskiej kul
turze.

Pożądanem byłoby, aby władze zajęły

się tymi płatnymi agitatorami, którzy pod
maską religji, chcą siać zamęt i demorali
zację w społeczeństwie polskiem. Nie po
zwólmy na'naszej ziemi pluć sotoM w twarz

najemnikom i pachołkom żydowsko-masoń-
skim; bo tylko za takich uważać trzeba

tych pseudochrześcłjan, którzy z całą za
jadłością rzucają się na nasze św'iętości,
Najemnik ten bowiem, pozwolił sobie wy
dawać uwłaszczające opinję o spowiedzi
i sakramentach św. ń,

Bańdę tę jedhak ispótkM-tPtastefó^'%l
wód; mimo bowiem usilnych starań, aby
zyskać jak największą ilość słuchaczy, w

którym to celu rozdawano przechodniom na

ulicach Ulotki, zapraszające na zebranie, o-

becnych było zaledwie kilkanaście osób.

Ludność naszego miasta jest szczerze kato
licką i narodową i nie da się wziąć na ple
wy meksykańskim agitatorom.

Wara od naszych świętości religijnych
i narodowych łada najmicie, wara obrażać

nasze Uczucia — pólsko-katolickie, tu na

naszej polskiej ziemi; tymi mocno podej-

rżanymi pseudo-chrześcijanami winny się
zająć odpowiednie władze.

Zapytać jeszcze należy, w jakim celu w y
głaszane były przemówienia w języku an
gielskim, kiedy prawie że nikt z obecnych
nie rozumiał po angielsku. -- Chyba dla

śmiesznego efektu i otumanienia. Chociaż

prelegent angielski był ostrożny i w swem

przemówieniu nie czynił żadnych wycie
czek, czynił to, nie liczący się z nlczem tłu
macz.

W fabryce maszyn Lóhnerta, 26-letni robo
tnik Tomasz Roszczynalskl, zamieszkały przy

ulicy Grunwaldzkiej 95, będąc zajęty przy wier
tarce, doznał zgniecenia wielkiego palca u pra
wej ręki.

W tejże samej fabryce, ló-Ietni uczeń tokar
ski Jan Jankowski, będąc zajęty przy tokarce,
doznał zgniecenia palca wskazującego u lewej
ręki.

W tejże samej fabryce 31-letni robotnik

Wladyslhw Gawliński, zamieszkały przy ulicy
Gdańskiej 50, doznał przy transportowaniu
pierścienia żeliw, zgniecenia przez tenże pier
ścień prawej nogi. Odwieziono go do szpitala
Diakonisek.

W tejże samej fabryce 17-letni uczeń to
karski, Otto Ryszard, zamieszkały przy ulicy
Chłopickiego 3, przy gwintowaniu na tokarce

dostał się palcem pod nóż, co spowodowało
skaleczenie palca.

W tejże samej fabryce 24 letni kowal Fran
ciszek RozpióćhćWski, będąc zajęty przy: tar
czy szmerglowej, dostał się palcem do obraca
jącej tarczy szmerglowej, która mu urwała część
palca. Odwieziono go do szpitala miejskiego.

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr DOMUKATOLICKIEGO Wilczak,
ul. Miedza 2, I. przystanek tramwajowy za szko
łą przemysłową: wyświetla od soboty arcyza-

bawny film pt. ,,Pat i Patachon jako bankowcy"
(8 aktów). Nadprogram bardzo wesoła kome
dyjka. Ceny miejsc nadzwyczaj niskie, bo już
od 60 gr. do 2.10 zł a dla młodzieży 40 gr.

Urzędnicy i wojskowi otrzymują zniżki. Począ
tek seansów w niedzielę o godz, 3,30, 5,20, 7,00
i 8,50, a w dni powszednie o godz. 6 i 8.

KRISTAL wyświetla pełen prawdy życiowej
dramat pt. ,,W porywie zmysłów" z doskonałą
wykonawczynią roli głównej Kate von Nagy
Reżyserja i technika świetne. Rzecz dzieje się
na obu półkulach świata. Nadprogram farsa

,,Pan i pies" oraz tygodnik bardzo obszerny
NOWOŚCI. Dziś i dni następne wspaniałe

arcydzieło filmowe pt. ,,Na'.rk obieta "

(Tesha)
emocjonujący dramat z życia bezdzietnej mę
żatki o ośtniewającej wystawie. W rolach głó
wnych idealna Marja Korda i niezrównany La-

meson Thomas.

MARYSIEŃKA, Wielki lotniczy dramat pt
,,Skrzydła" publiczność obserwuje z dużem za
interesowaniem. Zapasy wojenne odbywają się
w powietrzu dając szereg znakomitych i dreszcz

budzących scen. Treść ogólna o podłożu mi-

łosnem w połączeniu z batalistycznym pierwia
stkiem, czyni dosk'onałe wrażenie.

CORSO. Dziś premjera potężnego dramatu

morskiego ilustrującego przygody dzielnego ma
rynarza - literata w walce o ukryte skarby pt
,,Tajemnica wymarłej wyspy". W roli głównej
Ryszard Talmagde Prócz tego wyśmienita ko-

medja p t ,,Gorą skauci". Razem 13 aktów.

— Rodzina Wojskowa zawiadamia, iż z

przyszyn od niej niezależnych licytacja ek
sponatów w dniu 2 b m. w gmachu dawnej
Wielkopólanki nie odbędzie się.

— Nowy program w Resursie Ku
pieckiej. Z dniem dzisiejszym wystę
puje w Resursie Kupieckiej nowy ze
spół artystów z bardzo bogatym i u-

ronmaiconym programem. Frócz do
skonałego humorysty, występuje balet
Matuszew'skich, składający się z 6 osób,
pozatem duet taneczno-komiczny oraz

alcrobaci Milicz, cieszący się wielkiem
powodzeniem. Po produkcjach arty
stycznych dancing. Każdy winien sobie
zobaczyć doskonały program grudnio
wy w Resursie Kupieckiej.

— Tombola ,,Rodziny Wojskowej". Dziś tj.
w sobotę, o godz. 8 wieczorem w kasynie ofi-

cerskiem 15 pap. za przejazdem (ul, Gdańska)
odbędzie się tombola ,,Rodziny Wojskowej",
na którą jak najuprzejmiej zaprasza komitet

organizacyjny.
— W restauracji ,,Zagłoba" przy ul. Gdań

skiej 165 od 1 grudnia koncertuje pierwszo
rzędny zespół jazz koncertowy składający się
Z 9-ciu osób pod kierownictwem p, J. Mrówca.

Codziennie podczas obiadu matinee. Lokal

otwarty do rana.

Znaleziono obrączkę ślubną, którą ode
brać można w komisarjacie IV. przy ulicy Wt-

leńskiej 3.
— Ujęto 3 zodziei, 3 poszukiwanych, 3 pi

jaków, 2 niewiasty za wykroczenie polićyjno-
obyczajowe.

- Złodziejka w charakterze służącej. Na

terenie Bydgoszczy grasuje zawodowa ją-
kaś złodziejka, lat około 30, legitymująca

się podejrzanemi duplikatami świadectw,
z odbytej pracy wydanych ha nazwisko E-

m ilji Klimek. Nie zbyt wymagającym pa
niom gospodyniom wystarczały te świadec
twa do przyjęcia złodziejki na służbę, łećz

drogo opłaciły swą nieostrożność. Złodziej
ka bowiem po kilku dniach starannej służ
by, gdy ukradła się już w zaufanie swej
pracodawczym, przy pierwszej sposobności
okradała ją, zabierając, co się dało - gar
derobę, biżuterję, bieliznę i t. p. — ulatnia
jąc się bez śladu. Dokonała ona już w ten

sposób kilku kradzieży, a ostatnio skradła

pewnej dentystce, do której zgodziła się do

służby, przybory dentystyczne, złote zęby,
korony oraz garderobę, wartości kilkunastu

set złotych i zwiała, nie pozostawiając żad
nego śladu po sobie. Ponieważ podaje ona

fałsrywe nazwiska i umie sprytnie zacierać

ślady za sobą, przeto narazie udaje jej się

ukryć przed odpowiedzialnością; wcześniej

czy później, dostanie się ona jednak w ręce

policji. Zanim jednak to nastąpi, ostrzega
my przed tą złodziejką.

Mistrzostwa wioślarskie Europy
w Bydgoszczy.

W związku *z mającemi się odbyć w

Bydgoszczy w sierpniu 1929 regalami
międzynarodowemi o mistrzostwo Eu
ropy przyjął wojewoda poznański w

ubiegłą środę w gmachu wojewódzkim
w Poznaniu delegację miasta Bydgosz
czy, składającą się z pp. d-cy dyw. gen.
Thommće, radcy budowl. Raczkowskie
go, starosty powiatu bydgoskiego Bere
ty, kierownika Insp Dróg Wodnych
radcy Tychoniewicza i prezesa BTW

Maciejewskiego.
Delegacja została nadzwyczaj przy

chylnie przyjętą. Po wysłuchaniu wszel
kich życzeń organizacji tej wielkiej
imprezy sportowej, szczególnie wnio
sków o przedłużenie toru regatowego w

Brdyujściu, odstąpienie gruntu pań
stwowego pod budowę schroniska dla
wioślarzy i życzeń odnoszących się do
pobytu p. Prezydenta Rzeczypospolitej
podczas regat w Bydgoszczy przyobie
cał p. wojewoda poczynić wszystko, co

będzie w jego mocy, aby igrzyska w'ioś
larskie w Bydgoszczy wypadły jak naj
lepiej i pr7vnoi?ły chlubę zarówno mia
stu jak i Polsce.

Trzaska, Evert f M!chalski

przeciw firmie Gutenberga.
W związku z zapowiedz'ą, która oojawiła się

w p sinach o zafflierzonem r'.ekomo bezpłatnem
wydawnictwie powszechne' EneykloDedii Guten
berga — firma Trzaska. Evert i Michalski, która

wydała ,,Ilustrowaną Em*yklopedję" w pięciu
tomach, dooatrując się w reslamie firmy Guten
berga cech n euczc.iwej Uonkure icji przez wpro
wadzanie w bfad odbiorców rzekomą bezpłat
nością ma ącej się ukazać Eacyklooedji — wy
stąpi(ą ze skargą do urzędu prokuratorskiego,
wnosząc o pociągniecie kierownika firm y Gu-
fi nberga do odpowiedzialności karnej.

Na czasie,
- Dlaczego stoi tu pan tak długo

z aparatem fotograficznym?
— Czekam aż budujący dom się z a 

wali...

iAROGARD -POMORZE. ZAt..18'T9

Kiili Dla MM\m
W lczak. Miedza 2 (pierwszy
przyfet tramw. za sak. Przemysł.

W 6obotę,dnia 1grudnia

preratfera
arcyzabawnego filmu pt. PatiPatachonlakobankowcy

w 8 aktach.
Nadprogram: wesoła kome
dyjka. Pr/.ez całośe programu
kaidy widz zmuszony jeot do

śmiechu,

Początek seansów w niedzielę o godz. 3.80, 5,20
7i 8,50 w dni powszednie o godz. GJ8.

Ceny miejsc od 40 gr. (Dla młodzieży) do 2,10 sł.

Urzędnicy i wojskowi otrzymują zniftki.
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Bezpłatny kurs przeciwalkoholowy.
Staraniem Katolickiego Koła Absty

nentów w Bydgoszczy odbędzie się w

niedzielę 2 bm. w sali Domu Katolickie
go przy Farze kurs przeciwalkoholowy
z następującym programem:

O godz. 8 nabożeństwo z kazaniem
w kościele P'arnym.

O godzinie 10-13 wykłady: 1) Jak
powstaje alkohol i jakie ma przymio
ty? — prof. dr. Panek; 2) Jak powinno
społeczeństwo i państwo walczyć z

alkoholizmem? - ks. Gałdyński; 3) Jak
wpływa alkohol na potomstwo pijące
go? - prof. dr. Pankowa.

O godziny 13 do 15 nastąpi przerwa
obiadowa, poczem w dalszym ciągu od
bywać się będą wykłady' od godziny 15
do 19-tej w nast. porządku: 1) O ile
alkoholizm jest zagadnieniem społecz-
nem i państwowem - prof. Sygnarski;
2). Wstrzemięźliwość czy abstynencja? -

Jss, Wojciechowski; 3) Jakie należy za
j'ąć stanowisko wobec alkoholików? -

ks. Gałdyński; 4) Seminarjum dysku
syjne.

Na powyższy kurs zarząd Koła Ab
stynentów zaprasza wszystkich przyja
ciół trzeźwości narodu, w szczególności
nauczyciecłstwo, urzędników państwo
wych, samorządowych i prywatnych.
Policję i kolejowców, wszelkie organi
zacje męskie i kobiece, młodzież szkół
średnich i zawodowych, młodzież poza
szkolną męską i żeńską, harcerstwo,
sportowców i całą ludność miast i wsi
powiatu naszego.

Rodacy! Przyszłość należy do naro
dów trzeźwych! Należy korzystać z nie
zwykłej sposobności, aby nauczyć się na

tym kursie dużo i bezpłatnie.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch. Z. Z. filji Zimne Wody

odbędzie się w niedzielę dnia 2 grudnia
br. o godz. 2 w lokalu p. Szerbartha.

W poniedziałek dnia 3 grudnia zebra
nie szewców rękodzielników o godz. 7
w sekretariacie przy ul. Dworcowej 2.

Zebrania Polskiego Str. Ch. Dem.

Zebranie Koła Wilczak-Okole od
będzie się w sobotę, dnia 1. 12. b. r.

0 godz. 7 wieczorem w lokalu p. Rut
kowskiego, róg ulicy Wrocławskiej
1 Grunwaldzkiej. O liczne przybycie
członków i sympatyków prosi

Zarząd.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Oddział żeński Tow. gimn. ,,Sokół V. Ze

branie odbędzie się w niedzielę, o- godz. 4 w

szkole na Wilczaku.

K. S. ,,B ydgoszcz". Dziś w sobotę, o godz.
8 wiecz. u p. Bielawskiego, przy ul. Szczecińskiej
narożnik Hetmańskiej, schadzka informacyjna.
Komplet wszystkich drużyn konieczny.

K.W. ,,Gryf". Ćwiczenia w basenie od
będą się dziś, w sobotę w klubie ,,Erithjof" ód

godz. 6,30 do 9-tej.
Tow. Kobiet ,,Jedność!1. Zebranie plenarne

w niedzielę, 2 grudnia po nieszporach w Domu

Katolickim.

Stow. Kobiet pracujących w handlu i kon
fekcji. Zebranie miesięczne nie odbędzie się
3 grudnia, lecz dopiero 10 grudnia o godz. 7

wieczorem, W poniedziałek, 3. bm. o godz.
6,45 rano msza św. Stow. w kościele św. Trójcy.

HMI-min-MMMM -BM WMllM-IM 'l HII1HWIII-IT -T l

Związek Urzędników Kolejowych. Dnia 3.

bm. odbędzie się o godz. 19 w Kasynie Kole-

jowem ogólne zebranie wszystkich kół. Na po
rządku obrad sprawa przeprowadz(onych per
traktacji z Z. K . P . o połączeniu się. Referat

wygłosi przedstawiciel Zarządu Głównego Z. U .

K. p. Michalski.

Sokół V. Okoie - Wilczak. Zebranie zarzą-'
du odbędzie się w poniedziałek dnia 3 gru
dnia o godzinie 7 wiecz. w mieszkaniu drh.

prezesa, Nakielska 6. Z powodu przyl^cia pre
zesa okręgowego, komplet zarządu konieczny.
Zebranie plenarne odbędzie się w środę dnia

5 grudnia o godz. 7 wieczorem w sali Kocerkt.

Towarzystwo Terminatorów. Uroczyste ze
branie odbędzie się 2. bm. w Domu Czeladzi

o godz. 3 po południu.
Zebranie Związku Werkmistrzów Polskich,

odbędzie się w poniedziałek, 3. bm. o godz. 7

wieczorem u p. Sumińskiego, u!. Łokietka.

Tow. ośw. ,,Lech". Zebranie w poniedziałek
3, bm. o godz. 8 wiecz. w salce ,,3 Maj" przy

pl. Piastowskim. Na porządku dziennym m. in.

odczyt p. Mikołajczaka: ,,Z za kulis życia rosyj
skiego". Goście i'sympatycy mile widziani.

Bydgoski Klub Pływacki. Plenarne zebranie

odbędzie się w poniedziałek dnia 3. bm. o godz.
7 wieczorem w lokalu- Domu Czeladzi przy ul.

Zygmunta Augusta. Na porządku dziennym wa
żne sprawy. Obecność wszystkich członków na

zebraniu jest pożądana. Goście i sympatycy
klubu mile widziani. Zebranie zarządu tamże

o godz. 6.

1Stow. Kobiet ,,Jutrzenka". Zebranie w nie
dzielę, 2. bm. o godz. 4,30 po poi, w salce przy
kościele św. Trójcy. .

,,Lśra" W niedzielę, 2. bm. w kościele Kla
rysek na mszy św. o godz. 11,30. Uprasza się
o kompiet.

K, S. ,,Brda". Schadzka dziś w sobotę o go
dzinie 7 w lokalu p. Chabowskiego, ul. Sowiń
skiego 2. Z powodu Wyjazdu do Inowrocławia

komplet członków konieczny.

Z. Z . P Filja budowlana. Miesięczne zebra
nie odbędzie się dnia 1 grudnia o godz. 6 po poł.
w salce p. Mellera, przy placu Piastowskim.

Związek Pracowników Kupieckich. W środę
5. bm. zebranie plenarne o godz. 8 w hotelu

Lengning. Na porządku dziennym interesujący
referat p. red. Konarskiego. Uprasza się o licz
ne i punktualne przybycie.

Cech szewcki. Zwracamy uwagę członkom

cechu naszego na ogłoszenie w Dzienniku Byd
goskim, pod kroniką z dnia 1 grudnia dotyczące
rejestracji rzemieślników i wystawienia im

kart rzemieślniczych, które wydaje Magistrat -

Referat Przemysłowy, ul. Grodzka 32 pokój 8,
za okazaniem legitymacji oraz uzdolnienia za
wodowego. Wobec w'ażności tegoż upraszamy

pp. członków się po takowe zgłosić aż do dnia

3 grudnia włącznie.

,,Wojciech". Miesięczne zebranie w ponie
działek, 3. bm. w salce ćwiczeń o godz. 19,30.
Zebranie zarządu godzinę rychlej w tym samem

miejscu.

Baczność oddział cyklistów przy Powst, i

Wojskach Szwederowo. Zebranie plenarne w

sobotę, dnia 1, bm. o godz. 7 u p. Fuksa, Wełn.

Rynek nr. 2.

Związek niższych iunkcj. i pracown. państw.
Koło Bydgoszcz. Miesięczne zebranie 4. bm.

o godz. 7 wiecz. w lokalu p. Jaśniewskiej, przy
ul. Poznańskiej 20.

,,Dzwon". W niedzielę, 2. bm. o godz. 12

śpiewa chór w kościele Św, Trójcy. O godz. 7

wieczorem występ podczas koncertu chórów ko
ścielnych u p. Kocerki. We wtorek 4. bm,
o godz. 8 wieczorem zebranie plenarne w auli

szkoły na Okolu, Goście oraz sympatycy mile

widziani.

Bydgoskie Tow. Ogrodników. Zebranie w

niedzielę, 2 grudnią o godz. 1 w lokalu zebrań,

plac Piastowski. Z powodu ważnych spraw kom
plet pożądany.

DZIAK GOSPODARCZY
Kupujmy na gwiazdkę towary krajowe!Możliwości handlowe.

Polska firma handlowa w Santiago de

Chile pragnie sprowadzać z Polski, między
innerni, maszyny rolnicze, klepki dębowe,

portiand-cement.
Otwarty jest eksport gęsi do Holandji,

a cukru do Belgji,

Bardzo dobrym rynkiem eksportowym
jest Grecja, tak dla jaj własnych potrzeb,
jak i jako ośrodek rozdzielczy dla wszyst
kich towarów, przeznaczonych na Bliski

'Wschód, a składanych w porcie Pireus i Sa
loniki. Wszystkie towary, wyrabiane w

Polsce, mogą tam znaleźć dobry zbyt, zwła
szcza po ustaleniu bezpośredniej taryfy
polsko-greckiej z dniem 1. 11. br.

Firm a egipska przyjmie reprezentację
lub kornisma dykty lipowe.

Firma turecka przyjmie w komis ziem
niaki.

Firma niemiecka reflektuje na zaknp
owoców.

Firma duńska pragnie nabywać borów
ki, suszone czarne jagody,

Firma jugosłowiańska interesuje się
ziemniakami.

Wszystkie ewentualne zapytania kiero
w'ać prosimy do Izby Przemysłowo-Handlo
wej w Grudziądzu, Referat prasowy.

Najniższe zarobki w Polsce.

Międzynarodowe Biuro Pracy w Ge
newie ogłosiło wykaz przeciętnych płac
zarobkowych w różnych stolicach
państw europejskich. Jak wynika z te
go wykazu, przeciętna płaca w Londy
nie Wynosi 100, w Kopenhadze 108, w

Sztokholmie 88, w Amsterdamie 85, w

Berlinie 71, w Paryżu 56, w Madrycie
54, w Moskw'ie 50, w Medjolanie 49, w

Brukseli 49, w Pradze 47, w Wiedniu
45, w Rewlu 44, w Rzymie 43, w Łodzi
41 i w Warszawie 40.

Innemi słowy, w Polsce płace są naj
niższe w stosunku do płac zarobko
wych w innych krajach europejskich.

Ujednolicenie warunków handlu zbożem

w Niemczech.

* Na walnem zebraniu Związku Kupców

zbożowych i pastewnych uchwalono nowe

warunki tego handlu p. t. . . E inheitsbedin-

gungen in Deutschem GeńeidehanJel' W

związku z tem, wypracowano także nową

termmatkę (fcrmulurz kontraktowy) orze
kającą. że zamiast dawniejszych ,,berliń
skich zwyczajów handlowych', obowiązują
obecnie nowe normy handlowe. Powyższe

obowiązuje od 1 listopada.

Zbliża się okres zakupów przedświą
tecznych, w czasie którego handel nia
dogodną sposobność i obowiązek zapo
znania szerokich kół publiczności z do
borem towarów krajowych.

Celem ułatwienia publiczności poglą
du na wszechstronny dobór towarów
krajowych,Izba Przemysłowo - Handlo
wa w Bydgoszczy wzywa kupiectwo w

swoim okręgu, by począwszy od 8 gru
dniabr w jaknajbardziej gustowny i

poglądowy sposób udekorowało swoje

wystawy sklepowe 1 aby na pierwszym
planie specjalnie udekorowanych
swych oknach wystawowych umieściło

towar krajowy.
Okna wystawowe firm winny przy

tej sposobności przekonać szerokie sfe
ry społeczeństwa, czyniące zakupy
gwiazdkowe, iż handel tutejszy z jednej
strony potrafi należycie zaspokoić wy
magania publiczności, z drugiej zaś po
informować ją, że zbędnem niejedno
k r o t n ie jest nabywanie różnych towarów
zagranicznych, gdyż w s kład ach znaleźć
można pierwszorzędny towar krajowy.

Kupiectwo ma obowiązek wystąpie
nia do wałki z dzielnicowemi przyzwy-

czajeniami konsumentów, którzy bez
krytycznie faworyzują obcy towar, a

dyskwalifikują krajowy.
Hasło ,,nabywajmy przedewszystkiem

towar krajowy" budzidziścoraz więk
szy oddźwięk, jednakże kupiectwo win
no konsumentom ułatwić orjentację, 'u
przytomnić im zalety krajowego towa
ru, stale i przy wszelkich sposobno
ściach oferować go, gdyżtylko w ten

sposób szerokie masy społeczeństwa
przed powzięciem decyzji kupna będą
wogóle wiedziały, iż towar- krajowy ist
nieje i może pokryć zapotrzebowanie
konsumenta. Jest cały szereg artyku
łów wyrobu krajowego, o których o-

gół konsumentów stanowczo wie za ma
ło , co znów powoduje, iż większość od
biorców nie wierzy wręcz, iż ten czy
ów artykuł istotnie wytwarza się w

kraju.
Udekorowanie wystaw sklepowych w

okresie zakupów gwiazdkowych towa
rem krajowym przyczyni się do akcji u-

świadamiajęcych szerokich kół odbior
ców i konsumentów i dlatego Izba spo
dziewa się, iż kupiectwo przychyli się
do jej apelu.

W ęgiel podrożeje.
W najbliższym czasie komitet tary

fowy państwowej rady kolejowej za
łatwi sprawę podwyżki taryfy przewo
zowej od węgla. Podwyżka ta wahać
się będzie w granicach od 20—26^.
Spowoduje to podwyższenie cen wę
gla blisko o 3 zł. na tonie.

Ceny targowe w Bydgoszczy
w dniu 1 grudnia 1928 r.

Mięso: wołowina 1,20— 1,70, wieprzowina
1,20— 1,70, słonina 1,60— 1,70, baranina 1,30—

1,50, cielęcina 1,00— 1,50, sm alec 2,00—2,40.
Nabiał: jajka 4,00 -4 ,40, masło 3,40—3,60,

ser 0,40— 0,50,
Jarzyny: marchew 15 gr, buraki 15 gr, ce

bula 20 gr, kapusta 15 gr, czerwona i włoska

20 gr, brukiew 10 gr, pietruszka funt 30 gr,

kalafjory 30—60 gr.
Owoce: jabłka 120—50 gr, gruszki 20—40 gr.
Drób: kurczęta (Jara) 4—6 zł, kury 3,50 -5 ,50

gęsi 10—15 zł, funt 1,30—1,50 zł, kaczki 5—9 zł,

in-dyki 8-10 zł.

Ryby: liny 2,00—2,80, szczupaki 1,50—2,50,
leszcze 0,70—1,50, okonie 1,00, węgorze 3,00—
4,00, karpie 3,00—4,00, karasie 0,60—2,00, płotki
0,60 z ł.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 30. 11. 1928 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe .. ............ ............ . 8 3 ,75 — 34,25
Pszenica nowa - -

....... 43,00— 44 ,00
Jęczmień przemiałowy . .... 34,50—33,50
Jęczmień browarow y.................. - 3 5,50-37,50
Owies ...................... 32,75-31,75
Mąka żytnia 65 p ro c ....................... 00,00-00,00
Mąka żytnia 70 proc. ...... 47,50-00,00
Mąka pszenna 65proc. -

*
. . . 61,50 -65 ,50

O t r ę b y
^

y t n i e ........................................ 25,50— 20 50
O tr ę b y p s z e n n e .................................... 27 ,50— 26,50
R z e p a k ........................................ .... 00,00 -00 ,00
Groch polny - -

... .......... .. .......... .. .... 45,00 -48,00
Groch Y ik to r ją .......................... 65,00 -70,00
Groch Folgera . ................ .... 59,00 -64,00

Bank Polski płacił w dniu 1 grudnia za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,09
franki szwajcarskie 171,11
franki francuskie 34,72
marki niemieckie 211,71
guldeny gdańskie 172,27
szylingi austrjackie 124,85
liry włoskie 46,55
korony czeskie 26,31

Giełda warszawska
dnia 30 listopada

Papiery Państwowe i obligacje

Z-pioc. poż. inw'est. - - 115,00 115,75 116,00
5-pioc. póż. premj. doi. - 110,00 103,50 111 00
5 proc. poż. kon. - - - - 000.00 000,00 067,00
6 proc. poż. doi. -

.

- - - 000,00 000,00 000 ,00
10-proc. poż. kol. . .

- - 000,00 000,'H) 102 50

5proc. poż. kol. konw. - 000,00 000 ,00 U60,00

Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 000,00 -174 .00
Bank Dyskontowy ...... 000,00—134,50
Kijewski ^

. 00,CO - 96,00
Siła i Ś w ia tło ................................... 000 ,00 -111 ,00
Chodorów' -

............. ............ .. 000— 230,00
W.T.F.Cukru - 51,00 - 51,50
Firley ......... 56,00 - 57,00
W.T .

' W ę g l a .............................. 104,00 -104,50
C e g i e l s k i ......................... .... 00,00 - 44,00
Lilpop . . . 00,00 - 39,00
M o d r z e j ó w .......................................... 3 4 , 5 0 - 34 25
Norblin .. .. .......... .. .......... 000,00 -215,00
P o c i s k ................................................. 0 0 ,0 0 - 0 6 ,2 5
Ostrowieckie Zakłady .... 101,o 0 -101,50
S t a r a c h o w i c e ........................................4 1 , 5 0 - 41 ,25
Rudzki - 43,00 - 43,25
Zaw'iercie . .. .......... .. .......... .. .. 00,90 18,00

i,.--- -jf - 7V,

Płody Rolnicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg

reszta za 100 kg

Berlin, dnia 30. listopada 1928.

Pszenica marchijska .... 208,00— 210,00
grudzień .................. .... .

- 220,00 -22i,50
m a r z e c ..................... 233,00 -233,50

. maj ..... ...................... 239,50 -240,00
Tendencja dla pszenicy słabsza.

Żyto m archijskie ....... 201,00—204,00
grudzień ......... 216,00 -216,50
marzec ......... 228,50— 229,' 0
m a j .......................... 237,00 -236,50

Tendencja dla żyta słabsza.

Jęczmień browarny ..... 220,00-235,00
Jęczmień pastew'ny i prze

m y s ło w y .................................... 2 0 0 ,0 0 -2 0 6 ,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

O wies m a r c h ijs k i ...................... 195,00— 203,00
grudzień ......... 000 ,10-212 ,00
marzec ..... .... 225,25-226,25
maj -

.................. ..................... 235,51?—236,00
Tendencja dla ow'sa spokojna

Kukurydza loco 217.00 -219,00
Tendencja dia kukurydza spokojna

M ąka p s z e n n a .................................... 26,25-29,25
Tendencja Spokojna

M ą k a ż y t n i a .............................. 26,10-28,75
Tendencja spokojna

O tręby p rz e n n e .................................... 14 ,20-14 40

Otrębv żytnie ........ 14,30 -14 ,40
Rzepak ............ 340,00 -350,00
Groch V ikto ria .................................... 42 00-51,00
Wyka... .. .. .......... .. .......... .. .. 27,00 -29,50
M a u c h r z e p a k o w y ........................... 19,90— 20,30
Makuch lniany -

. 25 00-25.20

Wytłoki suszono..................... 13-69 -43.90
Śrót Soya ... ............ .......... ............ ... 22 90-22 .70
Płatki ziemniaczane ....... 19,20—49,70
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Obecnie możeszTy również posiąść
,,prawdziwy Telefunken"
czyli ,,Telefunken 10'*, aparat popularny mający

. 10 zalet: przyjemny wygląd - łatwa obsługa - dowolna

długość fal - odbiór tak miejsc .wej jak i oddalonych
st-acyj nadawczych — dobra selektywność — wierne
odtwarzanie tonów - może służyć jako wzmacniacz

plyt gramofonowych - łatwo zmienny na prąd z sieci
— zdumiewająco niska cena -

, prawdziwy Tele
funken** Te.efunken 10 kosztuje wraz z lampkami
i cewkami - jg. BSO.—

Głośnik L 666 kosztuje ..... . . ZB AS2.—

Ceny bez podatku państwowego.
Żądaj od handlarza zademonstrowania!

,,Telefunken”
to najstarsze doświadczenie - Na.nowsza konstrukcja.

Zabawki
do dnia 24 grudnia 1928 r. 3289'J

Wielki wybór. Ceny do minimum zniżone.

Mazimiewz
uf. frdańsfia I%I?

18 Państw. Loterja klasowa j
Termin odnowienia losów do II. klasy upływa:

| g.I

. M . REJEWSKA, Bydgoszcz,
I 33003. ulica Dworcowa nr. 17.

Dnia 1 grudnia 1928 r. o godz. 18 (6 po południu)
zostają oo gruntownym remoncie na nowo otwarty lokal

99Svand~%afcw
Mcstauracia - 'Cukiernia iJiamimnia

Bydgoszcz, ulica Jagiellońska nr. 12.
Kuchnia pod kierownictwem pierwszorzędnego kuchmistrza, który

zadowoli noiwybredr.leisze wymagania Szanownych Gości.
Bufet zaopatrzony w pierwszorzędne napoje i zakąski.

Koncert artystyczny.
Prosząc o łaskawe poparcie Szanownej Klienteli, kreśli

33039

Z poważaniem

ZARZĄ D.

NA CZAS ADWENTOWY I
Codzienne Swiei? marcepan, pierniki własn. i ioruńsk. w yrobu
Sgkacze dla nujwybiedniejszych smakoszy - Torty * Ciastka

rozmaite, mrożone dla stołu świątecznego. (33040

Telefon 212 GREY Gdańska 23
Wysyłki pozamaejscowe wykonuję odwrotnie.

s ita

Tokerza
drzewnego na zapęd me-

cbaui zny, dobrą s łę, po
stukuje się zaraz. Jarzyna,
Chełmża, . M ickiewicza 29.
_________ 133004)

Samod ielrta

służąca, starsza, umiejąca
gotować zaraz poszuki
wana. L. Wawrzyniak,
Gdańska 150. (1840S

g POKOi.)1

Pokój
umebi. bez pościeli do

w'ynajęcia. Jagiellońska 12,
3 ptr. pr.wo. 18430

Pokój
umebl. i osobnem wejś
ciem, elektr. światło za
raz dó wynajęcia. Pawski,
Sw. Florjana 10. (134t2

Pokój
uraebł. do wynajęcia, o-

Sobne wejście. Kościusz
ki 50, I ptr. lewo. (18407

Oso' S

Poszukuje się

B16JRAŁ1STKI
(pierwszorzędnej siły)

Wymagane: odpowiednie kwalifikacje, pewność w ks'ążkowośd, ustawie
nie b lansu, p aa nie na maszyn'ę. Tylko piśmienne zgłoszenia z życio

rysem, podaniem referencji i załączeniem świade tw przyjmuje

KARBm WIEIKOPOISBCI
Spółka Akcyjna

ulico Gdańska nr. 120. 33002

Baczność!
Szan. P. T. Odbiorcom Byd

goszczy, okolic i zamie aro
w ym do łaskawej wiadomości, że

prawdziwy oryginalny nasz

w y.Lb serów otomun.eckicl!
i barcenskiCli

po cenach nrzyatepnych. hurto
wnie i de aMcznie poleca i wysyła
cenniki na żądanie. 456 u

Wrtwfirnia rtwt-Sw
By.lgOs7.cz

ulica Kordeckiego 15.

Drogeria
jedyna na miejscu, 18 lat
w jednym ręku, dobrze

prosperującą w handlo
wym mieście Poznańskie
go zaraz na sprzedaż.
Targi 20 jarmarki. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,,123".

32899

REadkie

Mercedes 14/45
limuzyna

fi-siedzien o *y , G,d 6000

Apollo 10/30 PS.
otwarły, łl'ii**tiz. *iłd 3100

Opel 10/30 PS.
ot'" artv, 6- t*d/.(łld 2000

Ford limuzyna
no*o lakierowana, wyście
łana .... uld. 1900

Ford limuzyna
Gid 1700

Wozy oraz opony znajdują
się w beznagadnym stanie.

Dodge*Automobile
Góańsk-uanzig, Kohlenmarkt a r. 12
83065) tełeio n 27763.

Naftę
w najlepszym gatunku w

ecnie groszy 55 za lita
oddaje (32489

im
Toruń,

ul. Śzczytna 13
i Szeroka 13

dalej polecam po cenach

zniżonych

mydfa

proszki
szczotki
świece
sodywszelkie artykuły do do

mowego użytku.

Sktad
cukru i papieru z wy
szynkiem piwa zaraz na

sprzedaż. Inowrocław, ul.
Dworcowa 16 (33J6ó

DRUKI
wszelkiego rodzaju

dla urzędów, przemysłu,
handlu i prywatne wy
konujemy szybko, gu
stownie l po przystępnych
cenach.

Specjalnoś(:
klisze kreskowe I siatkowe
dla ilustr. dział I cenników

Drukarnia Bydgoska
W/lawa c:*9 ,,0 zlennlka ByD jiiKl.it1,

Bydgoszcz, ul. Poznaiska 29/39

dsiwń
parokonny, średni tanio

sprzeda Trojański, Het
mańska 13. teł. 6. (18438

Oo
inarcepanu piecyk gazowy
sprzedam. Dworcowa 33,
saład. (18405

Kożuch
na średnią osobę na sprze
daż. Przybylski, Dąbrow
skiego 22, w podw. (S3019

Futro
używane, dobrze utrzym
tanio na sprzedaż. Le-
dziński, Bydgoszcz, Gdań
ska 90. 31939

K )1
Restauracja Sielanka
obiady i kolacje z piwem
lub kawą zł 1.10 Kuchnia

wyborowa, lokal otwarty
w nocy. Codziennie kon
cert- Bydgoszcz, Śniadec
kich 29. (83ó28

~ Futro.
^reyjm aie ^wsTOłkię,jpra-
ce damskie i męskie, za
chodzące w kuśniąrstwo
i' pod gwarancją wykonu-
'ę. Dworcowa 12, I ptr.
lewo. 118-110

Zgub tam
otwieracz listów (pamią
tkę) za wynagrodzeniem
oddać. Ul. Ossolińskich
nr. 10, II p. pr. (33043

Zgubiono
teczkę SKórzaną, zawiera
jącą papiery handlowe.

Uczciwy znalazca zechce

teczkę oddać ża wynagro
dzeniem do Fa Zjedn.
Tow. Przera. Drzew. wsch.
ul. Krakowska nr. 4.(18431

K SPRZEDAŻE

Gospodarstwo
zabudowania masywne

l i pół morgiroli wtem

ogród owocowy, położone
przy szosie Sprzedam z

powodu samotności, cena

z meblami 5.500 zł. lub bez.

Zgłoszenia Franc.Miszew-
ski, Dolna Grupa, powiat
Świacie. 33058

Skład
z orządzeniem i 3 pokoj.
mies/kamem w pobliżu
dworca miejskiego w To
runiu/nadający się dla fry
zjera, krawca lub na skład
towarów krótkich, do wy
najęcia. Oferty do filji
, ,Dzień. Bydg." Toruń, pod
,H. 33", (33063

Plac - budowlany
sprzedam. Wiad. w Dz.

Bydg. (18429

IOE31
Udzielam

14 dniowego kursu praso
wania sztywnej bielizny.
Śniadeckich 15/16, parter
lewo. 118420

Udzielam
lekcji języka polskiego,
łacńiskiego, francuskiego
i niemieckiego. Zakres

gimnazjalny, ul. św. Trój
cy 12f. I ptr. lewo. 33020

Starszego
samodzielnego czeladnika

piekarskiego poszukuje
Bykowski, Bydgoszcz-

Sciersko. 32679

Wspólnika 3945
do zakładu krawie 'kiego
z składem z kapitałem
5 tys. zł na zakup mate-

rjału poszu.uję. Of. do

filji Dz. Byjg. pod ,ltuctr

Wdowa
bezdzietna posiada wła
sne mieszkanie, z braku
znajomości zapozna pana
do lat 45, w celu matry
monialnym. Panowie in
teligentni zechcą złożyć
swe oferty do filji Dzień.

Bydg. Totuń pod ,6506".
3o05j

Rozwodnik
nie z własnej winy, kupiec
lat 42 liczący, posiadają^
cy 20 tys. zł, przystojny,

poszukuje znajomości
przystojnej pani miłego
usposobienia do lat 30 w

celu matrymonjalnym.
Of. z fotografja którą się
zwraca pod ,B. B . 1010'*
do Dz. Bydg. Dyskrecja,
rzecz honor. (33U39

Złote medale Znawcy kupują
na kaźdei wystawie-

Zastępstwa:
Warszawa - Katowice

Poznań - Gdańsk - Lwów

31629.

9 ianina

Cenrfralfa

tfSijtłgaszcz
ulica Pomorska 10

Tel 17-38
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Lełchłes Stauchenand DHicker? m k a łte r

Persiltauge sicherłsorgsamsteQemigutig!

Państw. Nadleśnictwo Chęciński Młyn
poczta Konarzyny, pow. Chojnice

sprzeda w drodze snbmisji
549 sztuk próżnych, używanych, drewnianych
(skrzyń o wymiarach 72X57X47 cm. i 524 sztok
próżnych, używanych blaszanych beczek o wy
sokości 84 cm. i średnicy 56 cm. najwięcej dajacemu
bez gwarancji jakości, użyteczności i dokładności roz
miarów. (33001

Skrzynie znajdują sięt 141 sztuk w Leśni
ctwie Kopernica, 305 sztuk w Leśnictwie Wieczy-
wno i 103 sztuk w Państwowem Nadleśnictwie
Klosnowo.

Beczki znajdują się: 217 sztuk w Leśnictwie
Kopernica, 141 sztuk w Leśnictwie Kobyle Góry,
136 sztuk w Leśnictwie Stary Most i 30 sztuk
w Państwowem Nadleśnictwie Klosnowo.

Pisemne oferty bez zastrzeżeń z napisem ,,Sub-
misja na skrzynie i beczki'*, osobno dla skrzyń
i osobno dla beezefe, uprasza się przesyłać do dnia
21 grudnia do Na Heśnietwa Chociński MJyn,
gdzie o godz. 14-ej odbędzie się w kancelarji otwar
cie ofert w obecności ewentl. przybyłych oferentów.
Opłatę stemplową ponosi kupujący.

Zatwierdzenie ofert zastrzega sobie Dyrekcja
Lasów Państwowych w Bydgoszczy.

BSzrataedcawaS %ssm-mązz n u s o w y .

W środę, dnia 5 g mdnia br., o godz. 10-tej sprze
dawać będę za gotówkę najwięcej dajacemu w G ru
dziądzu przy ul. Ogrodo wej 33 większą ilość u b u w ia

pasowego wulkanizowanego,'około 15,000 mtr.

taśmy I sznurowadeł do obuwia, 2 stoły, le
żankę, 11 obrazów olejnych, noże, widelce,
skarpetki, chusteczki, notesy, guziki, perfumy,
mydełka, 3 pary rękawiczek skórkowych, al
bum z pocztówkami, 5 walizek, garderobę
męską, kilka mtr. płótna, rewolwer, zegarek
I wiele innych rzeczy. (33056

Dobrzański, kom. sądowy.

t1^3yJawu

która ma najlepiej sortowane

działy

BIELIZNY
damskiej, pończoch, tryko
tów i chusteczek do nosa

BIELIZNY
pościelowej, pierzyn i po-

32702) duszek

BIELIZNY
stołowej, ręczników i ścierek

KOŁDER
watowanych i puchowych

HMiwypraw
ślubnych i niemowlęcych

Materiałów
bieliźnianych

Polecam wszelkie gatunki

sera

wędliny rybne
marynaty

świeże śledzie

konserwy mięsne
kiszone ogórki

korniszony

L
po najniższych cenach dziennych

AugustŁoile

Hurtownia sera (18400

Bydgoszcz. Telefon 1108.
Wysyłka pocztą i koleją. Prospekty gratis..

Wielki wybóri Ceny niskie!

Na nadchodząca gwiazdką
polecam w wielkim wyborze po cenach najniższych

cukierki, czekoladki, bombonierki, marcepany,
biszkopty, pierniki, gwiazdory, w najrozm. wielkość.

Skład cukierków i czekolady

ZhąaeegosjECZE,ul.Dworcowa 65.

Ceny niskie! 33046 Wielki wybór!

W postępowaniu upadłościowem nad majątkiem
kupea Hipolita Błażejczyka z Koronowa, wyznaczo
no termin celem zbadania pretensji dodatkowo zgło
szonych na dzień 19 grudnia 1928 r. o godz 10-tej
przed południem w Sądzie Powiatowym w Kol'ono
wie, Pokój 15. (33007

Koronowo, dnia 81 października 1928 r.

SĄD POWIATOWY.

gniady z gwiazdką, pół
krew belgijska na sprze
daż. (33049

K. Piotrowski,
Kruszwica, Rynek 16,

Telefon 19.

Maszyna
.Singera”, damska mało

używana na sprzedaż. -

Ńakielska 12g, Włady
sława Grzywińska. (32988

BEZPŁATNIE
WIELKA POWSZECHNA

ENCYKLOPEDJA
WYDAWNICTWA
GUTENBERGA

W ośmiu krajach europejskich pracuje Wydaw
nictwo Gutenberga nad rozpowszechnianiem dzieł

wszechświatowej literatury, i praca nasza wydała
wspaniale wyniki. M iljony ludzi znajduje się dzięki
nam w posiadaniu wartościowych bibljotek domo
wych, będących radością każdego kulturalnego
człowieka.

D z iś przystępujemy do wydania największego
naszego dzieła

WIELKIEJ POWSZECHNEJ

ENCYKLOPEDII
WYDAWNICTWA GUTENBERGA

Do dzisiaj posiadanie ta k wspaniałego dzieła

było udziałem bogaczy, a le dzisiaj każdy może

stać się właścicielem

WIELKIEJ ENCYKLOPEDJI
gdyż my dajemy każdemu czytelnikowi tego pisma
całkowite wydanie b ezpłat ni e, o ile natychmiast
nadeśle niżej załączony k upon pod adresem naszej
centrali w Krakowie, a światowa marka naszej firmy
gwarantuje czytelnikowi, że dotrzymamy naszych
przyrzeczeń.

ENCYKLOPEDJA
WYDAWNICTWA GUTENBERGA
ukaże się w dużym formacie, w 150 zeszytach,
w których blisko 4.000 .000 słów i 10.000 róż
nych ilustracyj złożą się na potężne dzieło, infor
mujące wszystkich o wszystkiem. W każdej ro
dzinie powinna się znajdować nasza Encyklopedja,
z której każdy może czerpać niesłychane bogactwa.

Tylko opakowanie i koszta reklamy wymagają
zwrotu kosztów w wysokości 35 groszy od zeszytu.
Każdy ma również okazję otrzymać Encyklopedię
w oprawie po bajecznie niskiej cenie, na co otrzyma
wyczerpujące wyjaśnienia w naszym prospekcie.

Prosimy nie przesyłać zgóry żadnych pienię-*
dzy wzgl. znaczków. Zamówienia są ważne tylko
dla kuponów, otrzymanych w ciągu 10 dni-

mNIICTWO GUTENBERGA
Kraków, Wolska 19a

Niżej podpisany życzy sobie otrzymać bezpłatnie
Powszechną E n c y k lo p e d ią Wydawnictwa Gutenberga

Imię i nazwisko: —-

Dokładny adres: iłuimua

WIELKOŚĆ NATURALNA
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Ma wi
do dnia 24 grudnia b. r.

udzielamy przy natychmiastowej gotówce

z wszystkich m ateriałów i Jedwabi
jak również

z płaszczy, sukien i wyrobów dzianych

15% rabatu
z iiąszych normalnych, jaknajniższych cen.

Maierjały zimowe
sprzedajemy po

cenach wyjątkowo niskich.

zaś resztki oraz artykuły mniej modne

oddajemy za bezcen.

f!ssesa n 6a

Gdańska 157, Plac Wolności 1.

83042

NA GWIAZDKĘ
łaniof

NA GWIAZDKĘ

Tanio!

Rsdjo w n fy HOWOtt
4 lam p, posiada wszystkie zalety najlepszego od-
biorniifa jest selektywny, czysty, głośny i łatwy sossi
- w obsłudze tylko u specjalisty fachowca -

iil lim mmiUla lii.tslfiionUl
Odbiorniki od najmniejszych do największych. Dogodne warunki spłaty.

Przejąłem praktykę dentystyczną od pani
69. MEwesStKH* (80257

lilJlMyilaiJ ip llllll
Gdańska 147. Gdańska 147.

Nowoczesna technika dentystyczna.

EStesrfaBwarcBcf*a .

ulica Gdańska nr. 185.

,2 Rcsglol*4a*
Telefon nr. 399

ii
ogłaszam, że Franciszek Oylawerskl,
rzetnik XWiskifna został ukarany przez

Sąd Powiatowy w Koronowie na 100 złotych
grzywny łub 10 dni więzienia za obelgę, rzu
coną na mnie w moim lokalu publicznie. Po
ssałem zasądzony został na publiczne odwołanie

obelgi. , (32957
St. Garstkowa, Żona restauratora

Łukowiec, poczta Tuszkowo.

połąezony z podawaniem na stół

nóg wieprzowych.

SALI131P restauracja (83004%M W O E priy IV-łe( Sluaie.

OBWIESZCZENIE.
Niniejszerti podaję do ogólnej wiadomości, że

'

Ł dniem 15listopada 32993

ssiiitan i spili Pam.FaaryHi Bielizn; I M idi
nie przejmując na siebie żadnej odpowiedzialności
dotyczącej spłacenia jakiegokolwiek długu wspom
nianej firmy.

Równocześnie podaję do wiadomości zaintere-

wanym, że Pomorska Fabryka Bielizny i Konfekcji
nie ma żadnego prawa eksploatowania mego patentu
U. P . 838, gdyż organizuję własną fabrykę wyrobu
ubrań ochronnych.

Bydgoszcz, dnia 26. KI . 1928 r.

Antoni Zfelezlhski
Hetmańska 13.

Zabawki
wszelkiego rodzaju

alkipietłuczące
corptisy do lalek

wólki dla lalek

eoniena biegunach.
Kto teraz kupi oszczędza
pieniądze, bo wyjątkowo
tanie ceny. (27500

Fabryka zabawek

T. Bytomski
ul. Dworcowa 15a
ul. Gdańska nr. 21

Klinika lalek.

Popierajcie Przemyt) Polski!
Żądajcie wszędzie

SfitawtĘ?Słodom t S34ksS

Do nabycia wszędzie.

Palarnia Kawy Słodowej SŁÓD, Bydgoszcz
Nad Portem 2. (30075

Prawnie rastrreJone.

kołdry (32895
materiały bieliźnians

gotowa pościel.

A. Zwlerzycka
Bydgoszcz, Dworcowa 74.

Kradziei starego papieru!
Ostrzegamy wszystkich kupców przed okazyj-

nem kupnem makulatury i dzienników pocho
dzących z kradzieży z naszej fabryki.

W razie odpowiednich propozycji przez niema

nych osobników, prosimy o natychmiastowe zawia
domienie, celem ewtl. aresztowania winnych. 20692

Wielkopolska Papiernia Tow. Jłkc.
Bydgoszcz, Czyżkówko, telefon 1137.

Przedrukarza
na stałą posadę pOSZUkuje

DrukarniaSw.Weielecba
w Poznaniu.33051)

K-sSs* dnisSfOilffiB 33,141
koncertuje pierwszorzędny zespół jazz-koncertowy

(9 osób) po kierownictwem p. J. Mróweą.

Obiad? 'mm srr.au.ae 1 3 dad 1 zt. Sałacie z 2 daó 1.58 z!.
Codziennie podczas obiadu malinę, Lokal otwarty do rana.

Bmcgnoiii?

Rest. Hotel Jor
Bydgtitu, Długa 53

wydaje (25235
śniadania . . . po 0,68 zł
obiad? z 3 dali B 1,01 ..

kolacja i 2daa , 1.00H
Kuchnia doborowa.

M t dobrze pielęgnowana
Codziennie koncert.

Niskie eeny.

Śniegowce
Kalosze

przyjmuje do reparacji
łazowski

ul.Poznańska nr. 32
Śniadeckich nr. 39 .

Dziś w Ognisku
Deneiis

Tadeusza Foltańsklego
agierowego iazzbandzi-

sty z współudziałem ar
tystów akrobatycznych.

18414

Piefli

plamy,wyrzu- ftnnnnnfnji
ty usuwa kremiJBiIŁijUiliO
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
I wydelikacenia cery.

rk* mydło prze-
, Ilia tłuszczone,

jako'konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegii pla
my na twarzy i nacie
le. Cena kremu 2. zł,
m ydło 1,50 zł (10885
Hag. Jan Heniek aptek.
Główny skład i wytwórnia
Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20.

Ubierze
darta mieszane Ł 2,70 zt

darte gęsie . . Ł 5,80 sl

pedsknbane . Ł 6.50 zł

kołdry watowane 18,50 zł

Inlety, Materjały blellł-
niane. (23W7

Małkowski,
Wełniany Rynek nr. 14

kuny, tchórze, lisów,
wydry, zajęcze, króli*
cze i włosia końskie
kupuje 32976

Handel skór
P. Voigt,
Bydgoszcz

Bernardyńska 10
Teł. 1441 ł 1558.

PosKukuJę zaraz dzietnego

bufetowej!
do mojej dobrze prosperującej re
stauracji Kaucja 2000 zł wymaga
na. Zgł. z dołączeniem fotografii
oraz odpisem świadectw do Dz.

Bydg. pod ,,833**, 33073

Obiady z 3 dań
1,20 zł poleca 21254

ogród Fatzera
i restauracja.

Kmwienmwj
mlantwi umtiiiRio.

S tudia s modelu.
Ornamentacja, batik, relif i Ł d.
Bliższe aacsegóły od 7-8 wieczorem

w Atelier, 32269
Dr. EmuWarmińskiego 311ptr.

płyty cementowe
bardzo korzystnie i na

długoterminowe spłaty
do oddania. 13050

Bracia Schlieper
fabryka papy dachowej

Gdańska 99.

m

Zafrz
kupuję i płacę zaV2kg. 1,20
Rogacze , , , 1,20
Gęsi za pół kg. od 1,-

do 1,70 zł
Bażanty,królikii indyki
Leon Jankowlak

Gdańska 22.(33006

Cement
w beczkach i workach.

cegła palona i sofitowal
oraz drenark! w wszel
kich wielkościach poleca
ją po oenach najtańszych
z składnicy 32930

Holz nast.,
Centrala Handlowa 1Prze

myślową Sp. z o.o.

Więcbork. Tel. 25 I 35,

,,RAD IOFONIA”
Zakład Radiotechniczny TEOFIL SOLSKI i Ska

Bydgoszcz, Bernardyńska 10, telefon 15-40
poleca doskonałe (32975

laiamtyaaihpMm spłaty
Fachowe ładowanie aknmolatorów.

KopalniaseIoAo?
Rzećn(cHwo (i8422

w większem mieście (Poznańskie), w pełnym biegu,
z żywym i martwym inwentarzem, mieszkaniem z wszel
kim komfortem, oświetlenie elektr. i gaz, natychmiast
na sprzedaż. Ubój tygodniowo 10-15 świń i Ł p.
Pewne powodzenie dla fachowca. Zgłoszenia pod Nr. 887
do Biura ogłoszeń ,,K urjerłł, Bydgoszcz, Parkowa.

Gospodarstwo

moje położone wWolwar-
ku p. Szubin ca, 50mórg
x żywym I martwym in
wentarzem sprzedam w

całości lub częśCiówo.
Kazimierz Domińskl,

Wolwurk. 330C8

Fryzjerka
fryzj(
męski mogą się zaraź lub

później zgłłsić. B . Sikor
ski. ul. Gdańska 21. (328J

|er damski, fryzjer

Pomocnik
malarski, który wpraoo-
wany w wszelkich pra
cach potrzebny. Wiśniew
s k i, Gdańska 130, (18366
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Niżej podpisani urządzają od dnia 23 b. m . do 'dala 2 grutfifa w la o olt

r a iw v
*

w 'l'aKa'EEsralaa
4. BaraSklGWlCZ) wł. drogerji ,,Centralnej", Królowej Jadwigi 13

4. BożOÓSki, wł. drogerji ,,Flora", ul. Mickiewicza 84 i drogerji ,,Pod Orłem", Mickiewicza 109

A. GaffdyÓSki, drogerja, ul. Szeroka 9

Fr. JaKkOwsSta, ,,l erfumerja", ul Szeroka 46

Cz. fLaurontOWSki, drogerja, ul. Królowej Jadwigi 12/14

4. L e s ic k i, drogerja ,,Pod Koroną", ul Chełmińska 12

IC. Sikora, wł. drogerji ,,Sanitasu, ul. Szeroka 17 oraz Toruński skład farb i tapot, ulica Szeroka 43

CŁwniej Hugo Class, Żeglarska 22.

P r o s ię o m i ńcesiie uwagi na dekorasje naszyck ohlsn wrsławctwycSs.

i"

Wykonuje wszelkie prace wewnętrzne
i zewnętrzne. '-c*- W łasne rusztowania.

Ceny umiarkowane. Solidne wykonanie, g
(3C613 I

iniiiiiiiiiiiimi:uii!iuHiii!iiiiiiiiinimui!!i!iiiiuiiniiiii!!iiiiMiisiiii:tnifiii!9R

82994Kupufcie

ZABAWKI
I różne podarki gwiazdkowe jak:

U liiiliU tii
w firmie

.i.mjŁmmmmm
* 9 . WseZcMSdłMWmr.

UWAGA! Bea podwyższenia ceny każdy,kto przedłoży wycinek
^ r ogłoszeniem, otrzyma przy zanupie lO% raba'tai podarek. ^

Ha Gwiazdką
poleca

ałunie
wszelkiego rodzaju

'

po najniższych cenach

,,Postąp** Smciarek
Ul. Poznańska nr. 35. Ul. Św. Trójcy 33.

Śniegowce niżej cen fabrycznych.

ofimmiB
BŁĘDNICĘ.LECZY '

m m c m

o rygiimlwtylko
KLAWE

PoznaH'Warszawa

Skład sprzedaży:

BYDGOSZCZ
ulica Długa 1 8 .

83005)

Tartak Zlmnewody - Gustaw Koiieit
F Tartak parowy i obróbka drzewa

Tclef. 1737 Bydgoszcz, t(I. Toruńska 48 Telef. 2148

dostarcza z składnicy lub zdowózką

liiiiiimuossmii
kantówkę wtttag mt*. deski do skrzyń
Po aatyctuniastswej przeróbki sucha zapasy wszelkich grubości

3-934

Ob
damslcte

clslcclcce

wie'ki wybór I najkorzystniej w ftrmle

Słiuga 35.
Swój do swego po swoje. 30997

H'Mi'WK
b dyrektor oddziału, uniwersyteckie wykształ
cenie, polak-katolik, młody sprężysty organiza
tor z iuirjatywą, znajomość: języków obcych,
książkowości, korespondencji, poJatkowości,
obznajmiony z naukową órgan'zacą pracy,
wymownv, dot'rą prezencja, obejmie odpo
wiednie stanowisko w bankowości, prze
myśle. handlu lub saraorządz'e. Ew'entualnie
może równocześnie udzielić poważnej
firmie pożyczki hipotecznej 20.000 zł.

Łaskawe propozycje proszę kierować do Dzień.
Bydg. pod , Odpowiedzialność- zaufania20.000*.

Nadm łynarz techniczny
w średnim wieku, z długo
letnią praktyką, chlubnem i

świadectwami, dobrenii

referencjami oraz ukoń
czoną szkołą młynarską
za granicą, dotychczas
prowadził młyny tylko
w większym przemiele

zaraz !ub później. Łask.
zgłosz do Dzień. Bydg.
pod ,,536". (S2905

FABRYKACJA CZAPIsk
workowych, urzedniezyoh. tslce nyeh

d'a owamyst^
*

W. SWJT.1LSG, BjJjkkz. Itisiłw idaał.
26658) Wvsvłka nozamię'serw*.

Żelazo,blachę,gwoździe,
osie I buksy do wozów

odKładnie, lemiesze

podkowy
śruby i mity (23397

poleca po przystępnych cenach

Fo.JDtł.nV80|VF
Tow. z ogr. poręką

ni. Gdańska 6 BYDGOSZCZ TeŁ 36 i 1G50

nFTflW TcdskieTowarzystwo Węglowe z o.p,

,,rL1o1 Bydgoszcz, u l. Krasińskiego 14 parter.

dostarcza

wagonowo

Tel.321.

górnośląski
I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bfelszowice i Knurów
9

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
W każdej ilości z dostawą w dom (8552

ze składnicy: Racławicka 14,tel.378

iŻelazne kuetienhl aawi* M l i

m
lii

'on nr. 2003.

do gotowania, pieczenia, eusze-

niaidAsgrzdBTOcamtca
w różnyi'h wielkościach aż do

KisoBarBsEBa lecBtfcsB.

PnsiBtRpiece Kaflowe
uznane wszechstronnie jako zna

komite grzejniki!
Doskonała konstrukcja!

Wielbi wybórI Wielki wybórI

Oskar SchBpper
warszt. bud. pieców i kuchen.

Bydgoszcz, Zduny 5.
22631)

Telefony! Sygnalizacja!
Instalacje nowoczesnych urządzeń telefonicznych
urządzenia sygnalizacyjne, dzwonkowe i świetlne

dla hoteli, szpitali, szkół, fabryk itp. instytucji
Elektryczne zegary, wodowskazy, pożarowskazy,
jak i zakłady ubezpieczające dla banków i przed

siębiorstw przemysłowo-handlowych.

Centrala Budowy Telefonów
JDASZAK i WALCZAK

Poznań, plac św. Kr%yski nr. 4 .

Telefon nr. 1459. (16996

Długoletnia praktyka! Pierwszorzędne referencje!

cy sztuk
wysyłamy dla m n iak celem reklamowania j
naszych wyrobów. — Podaj nam dokładny

|adres, a otrzymasz niezwłocznie cenną pamiątkę.
Załączyć znaczek pocztow'y na porto. (32839

. P01LU3T, im. ul. Kiliński?gg 12.

Bonk M.Stadihsgen Tow.Akc. Bydgoszcz.
wszelkie czynności bankowe. H B S lf HWSlBf(SłBSHH pancerne schowki.

W wkłady oszczędnościowe, zlotowe, walutowe n a korzystnych warunkach,

Kasy czynne od godziny 8,39 do 1.30 .
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Bocmoiit (32915

3anfi indowy
E. G . m . unbesehraenkter Haftpflicht

Gdańsk, Jopengasse 47

Założony 1901. Telefony 21824 i 24786.
Kont czek. Gdańsk 943, P. K .O . Poznań 207 101

Od wkładów (depozytów) w złotych,
dolarach!guldenach płaci do 10 proc.
stosownie do umowy wypowiedzenia.

Wydaje skarbonki oszczędnościowe. — Za
miana złotych polskich po najwyższym
kursie. — Załatwia wszelkie transakcje

wchodzące w zakres bankowości.

I

Szanownej Publiczności i Klienteli do łask, wiadomości, że

przeniosłem interes now roiniczy
oraz artyku!6w tapicerSkisSi, szpagatów itd. Z ulicy Gdańskiej 41

na u3.Dworcowa nr.S-S
Proszę nadal o łaskaw'e zaufanie.

Adolf Tugemann
m istrz powroźniczy

(32977 Bydgoszcz, Dworcowa 68, telefon 796

Skórki futrzane
wszelkiego rodzaju a mianowicie:

Baranki Wydry
Kozy Tchórza 31880

Króliki Tomski

Lisy oraz wszelkie inne

oarlrajray I farbujemy
w pierwszorzędnym gatunku podług wypró

bowanego systemu lipskiego
hurtowo i detalicznie.

Fabryka nasza istnieje od 1911 roku.

BteiSicBm i CbbbBcI cb
Łódź, ul. Wólczańska 257, telefon nr. 3 0 -01

Przesyłki uskutecznia się pocztąza zaliczeniem

Tapety
Linoleum

20836) Ceraty
SirtgsJe^Sff, a *I. BBftugcB 341.

Karol ffirycz-Rekowshi
poleca (15521

jako specjalność

3 I 4 lampkotye

na dogodnych
warunkach spłaty.

Stacja ładowania i wypożyczalnia akumulatorów

Bydgoszcz, ulica Jezuicka 12. telefon nr. 10 12

Moczko

cukrową
drobno mieloną

zawsze świeżą - poleca

L u k u llu s
"

ialiiSawyr.cotrswrtb99
uL Poznańska 28

32223)_____
Telefon 1670

Bcwi wynalazek
U wieko.

>

3ta
O

sS

S
zeoantylko

zł 5,93
(zam. 25)

Wysyłamy pocztą za zaliczeniem elegancki zegarek niklowy.
Chód dźwięczny, na kamieniach. Wyregu'owany do minuty
z gwarancja za dobry chód na 8lat, 2 szt. 11,60, 4 szt. 512,68,
6 szt. 33,60. Lepszego gatunku 7,75,9,50, 11,50, 15, 18,21,

25, 35 xl. Na rękę z paskiem 14, 17, 20, 25, 80, 35, 40, 50
I 57 zl. Z francuskiego nowego złota 15,50. 2 szt. 30,
3 szt. 44 zl, ręczne z paskiem 'epsze^o gatunku 20, 25, 37,
45, 55 , 65 . Budziki stołowe 15, 17 I 20, lepszego ga.unku
25,30 I 40 zl. Łańcuszki z nowego złota po ii 2,15, 3, 3,75

4,85 I 6 z-ł. Za koszta przesyłki płaci kupujący.
Adres zegarm.s

JtofJrtiMo, Warszawa.Sina27. OflSi 1
Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złotemi
medalami i krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z po
wodu braku miejsca zamieszczamy niektóre: Nr. 43J0). Zega
rek otrzymałem za który bardzo dziękuję, chodzi co do mi
nuty i bardzo miły dla oka. Ku mojemu miłemu zdziwienia
chodzi lepiej od ^Omegi*4, który robi różnice naprzód a:bo w

tył. Zegarek otrzymany od Pana nie robi żadnej różnic;/, tak
dał się dokładnie wyregulować, proszę o łaskawe przysłanie
mi możliwie w krótkim czasie ,eszcze dwa zegarki płaskie,
niklowe. Po otrzymaniu zrobię zamówienie na większą ilość
dia całego biura. Z poważaniem Jan Kałużyński, Lublin.
(Nr. 3455) Sz. P, uprzejmie proszę o wysłanie jeszcze jednego
zegarka z fr. nowego złota. Przy tej sposobności mamy za
szczyt podziękować za otrzymane 3 zegarki z których jes eśrny
zadowoleni. W najbliższych dniach wyślę zamówienie na kilka
zegarków dla Koła Młodzieży w Gołębiewku. Z poważaniem
Stanisław Borowicz, prezes Tow. Rolnictwa w Kutnie.

Nowoczesne przyrządzanie
z najprzedniejszych surowców

oto przyczyna

rekordowego
powodzenia czekolady JNGŁAS*

Reprezent. Bydgoszcz, Matejki 7, tel. 9-05.

32436)

HajlsBszy wybór pierwszarspłnycti pianin
po cenach przystępnych

poleca największa fabryka pianin (2916S

B. SOMMERFILD
Telefon nr 883i458 BYDGOSZCZ ul.Śniadeckich56.

Ł Roczna produkcja do 1500 pianin

Składnica d o b ry c h zagranicznych fabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

Rok zał. 1905. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

630.000
zawierających po 8 wspaniale koszule damskie postanowiliśmy roiosłai do wszystkich

miejscowości Polski. —
...... Wclizn-r . ananei od lat Si. dlateeo

Nie przepłacajcie n detaiistdw, gdyż my wysyłamy poniżej cen hurtowych -
*

.

fabrrkacji. Wysyłka pocztą za pobraniem (zapłata przy odbiorze). Napiszcie natychmiast zamówienie,
podając swój dokładny adres oraz rozmiar koszuli: Średni lub większy. . .mi,.

Za porio i opakowanie liczy się zł 1.80, zaS przy nadesłaniu należności wraz z zamówieniem
na konto P. K . O. nr. 6572 lub przekazem pocztowym dolicza się tylko gr. w .

Adres:Dom Bieliiniany E.LI13IS,IMi, skn. psczk. nr . 256i
Oddział wysyłkowy.

Na żądanie wysyłamy bezpłatny cennik wszelkiej bielizny. 6^745

Cstrześeniel
Nie każde Karboli neum nadare się do spryskiwania drzew owoco

wych. Prosimy wszędzie żądać tylko

ARBOSALUS- KARBOLINEUfcf
które udowodniło swą wysoką wartość praktyczną! - Przez lekkomyślne
użycie nieodpowiedniego środka można zniszczyć cały drzewostan.

Naszym fabrykatem czyniły doświadczenia urzędowe stacje doświad
czalne i wydały świetne orzeczenia (Patrz , Rocznik ,,Nauk Rolniczych
i Leśnych'*, styczeńi luty 1928, rozprawa pp. prof. Zalewskiego i Ruszkow'skiego)

Ostatnio du2y srebrny medalPomorskiej Isby Rolniczej na wystawie w Toruniu.

Oddział Fabrykacyjuy środków do ochrony rośUn 1walki ze szkodnikami

DSłOGERjl ,,U9IIUESSSSII|*Saa w POZNANIU, ul. Fr. Ratajczaka 38 .

Prospekty wysyłamy na żądanie bezpłatnie. (3288*

C Ł f Ć P ił wszelkiego ro izaju zwierząt dzikich oraz

3 ft U i f domowych w stanie surowym kupuje
PELZHAUS TOPILSON, GDAŃSK

Gr. Wollwebergasse 34, I ., tel. 26562. (1552

Pa. węgiel górnośląski
brykiety

koks hutniczy
drzewo opałowe

dostarczają w każdej ilości po najtańszych cenach
franko clo o

BRACIA SCSiEIEI*m se

fabryka papy dachowej
Telefon 306 Gdańska 99 Telefon 381

31608

Poszukuje

kupna iariaku
w pobliżu dworca. Dokładny opis położenia
zabudowań i wszelkich maszyn z podaniem
ostatecznej ceny z warunkami płatności proszę
nadesłać pod ^Kupno* do Dz ennika Bydgosk.
32966)

Uwcngo?

Pfscownlaswetrówi poiizoth
wykonywa na nowoc%. maszynie
swetry, kamizelki, kostjumy oraz

wszelkie w zakres wchodź, prace
z najnowtśzemi wzorami. Przera
biam swetry, nadrabiam i reperuję
pończochy na dogod. warunkaeh.

Marta Rimpel l32356
Bydgoszcz, Hetmańska 17

Kalosze

śniegewse
przyjmuje się

dm żelowania I reperacji

E. GUISL i SRa
Długa 45, tel 1934. (28250

iiwarcis warsilala ilotaiczesc!
Szan. Publiczności miasta Bydgoszczy

i okolicy do łaskawej wiadomości, że otwie
ram warsztat złotniczy (82924

wMmimemniMwM8a.
Będąc w Bydgoszczy już 21 lat czynnym

w tym zawodzie i przez to już Szan. Publi
czności znany, proszę o łaskawe poparcie
mego przedsiębiorstwa.

j. iMilura^csI. mistrz złotniczy.

(f
II

3
I

1

1

1

I

R
i
I

3

II

Pierwszorzędny (32914

m m FUTER
poleca

wielki wybór karakułowych z całych skór
pod gwarancją z najlepszych gatunków

futra bizam - tthórze ~ pSszczanlkl
krety - sealowe - źrebaki - -

Wykonanle podług modeli paryskich
oraz skór wszelkiego rodzaju.

Wydry amerykańskie ~ nu/hi - bobry
lisy prawdziwe i t.d .

- Ceny niskie.

A. Łiiewshl-Porań,Mr?I.

s
3

8

II
8

i

8

A. iłiiewsK!-mm% maryij

do największych rozmiarów oraz

dźwignie eleHfr. nBamag"
dostarezają najtaniej

HODAH i RESSLER
fiokzał.1885 FABRYKA MASZYN fiokzał.1885

mm%K-Grudziądz
(32888

Przyszłość Gdyniwykorzysta, kto zwróci się o kupno placu, domu

przedsiębiorstw, sklepu, fabryki, drzewa i materjałów
budowlanych do firmy (3266!

TRANSIT". Gdynia,ul.10Lutego,willaOli

pofeapisego artykułu na prowincją.
Własny samochód do dyspozycji.

Łaskawe zgłoszenia do Dziennika Byd
goskiego pod ,,A . G . 25w 23720

lallalj ijre p aińe S. I . w Solca lajaiSis
przyjmą

obeznanego z obliczeniami eoejalneml. Zgłoszenia
tylko pisemne z podaniem referencji i warunków

przyjmuje się do 5 grudn a 1928 roku. Osobistych
zgłoszeń nie przyjmuje się. 32744

Stelli!
eiss) m%isi

poleca tanio w wielkim

wyborze 31554

B.Sommerfelci
fabryka pianin

Bydgoszcz
ul. Śniadeckich 56.

do sprzedaży odkurzaczy i froterek w Byd
goszczy i na prowincjina stałą pensję i prowizję

poszukujemy.

liecfglM, Fiat Teatr Un y 3
Ol

Poszukuję:

Sprzedawcy samochodów

zwia łomośeiami fachowemii dyplomem szofeiskiem

EcsScgftBfiowca dlakontokorentu

lCan*OnąSStflCC; młodszą
zmywacza samochodów

możliwie umiejącego prowadz ę samo-hód. Posady
mogą być objęte natychmiast lub od 1 stycznia. Zgł.
tylno piśmienne z własnoręcznie pis inym życioryst m

z odpisami świadectw! podaniem pretensji skier, do:

Ki.SBcnaBfci -

326611 ul. GdaAska nr. 100.
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Niniaisze m zawiadamiam P. T ii

otworzyłem przyu l . nr. O(dawn. Bank

bydgoski) sffiad obuwia
bogato zaopatrzony na sezon zimowy

Prócz
w nailepsze ofiunPŚe. śniećoncc dams5?fe. mestiłe i d%ieeiąecpo najniższych cenach,
tego: dział gniew i sfidrefifntwzanyetft oraz tryfiolaiif.

Wyłączna sprzedał świat, fabryki obuwia na okrąg nadnotecki i większą część Pomorza i Poznańskie: 82656

%Petai Mmi

Specjalność;na xabawpy5tośa(yiatłasowe.

(Telefon 93* JS. *?VZlfś*Ęjls8ki9 ffiydgOSZC%, U lica JUffStO W fl IBS*. O (Telefon ZXZ0

l i c POLECENIA

Kalosze
I śnlegowc-e przyjmuje się
do renerao.ji oraz sprzedaż
buc'ków własnego wyrobu
na Gwiazdkę po bardzo
niskich cenach. Jan Budysz,
Poznańska 27. (32903

Najtaniej (32939
zakupisz śniegowce dam
skie. dziecięce, kalosze,
zabawki różnego rodzaju.
Uł. Długa nr. 5. Tel. 948.

Zabawek
wielki wybór najtaniej
poleca Pędracki, Śnia
deckich 21. ( 18394

Lalki
korpusy, główki, nogi,
ręce, peruki, buciki naj
tańsze u Pędrackiego,
Śniadeckich 21. ( 18395

Wózki
lalkowe, rowerki, drezyny
tanio sprzedaje Pędracki,
Śniadeckich 21. ( 18396

Strzelby (l8397
szable, bębny, trąby,
skrzypce, pianina najko
rzystniej kupisz u Pę-
draekiego, Śniadeckich 21.

Ozdoby
choinkowe, s/opki, gwiaz
dka anioły najładniejsze
u .feęrfcra,ckieiwv Śniadać-.
kiRu. 118398

Plisowanie
karbowanie sukień wyko
nuje prędko trwale i ta
nio .Volentia" Cieszkow
skiego 5, Mostowa 2,
Gdańska 14, ( 18402

Bączncść( Wyciąć!
Ozdnby choinkowe po ce
nach bardzo niskich do
starczaWytwórnia ,Wera"
Waszawska 24. Dla odda
wcy wycinku z Dzienni
ka osobny rabat. (3^997

Proszę wyciąć!
Stawiam piece i kuchnie
kaflowe, oraz reperuję po
niskich cenach, Jan Su-
ehomski, mistrz zduński,
Pod blankami 18, podw.

82932

Bazar Obuwia!
Jest najtańszem źródłem

zakupu obuwia na miasto
i okolicę, zarazem wyko
nuje obuwie na iniarę i

reperacje. Jan Myszko
wski, JSydgoszcz, Stary
Rynek 20. (32984

ECEEED1
Kamienica

4- piętrowa. Komfortowa

ro -zny dochód 11.000 . cena

12J.0OO, Kamienica 3-piętr.
centrum,do 'hód nresięrzny
500, cena 50.000. Kamienica

2-piętrowa 500 zł miesięcz
nie dochodu, cena 50.000 .

Wda 2-płętrowa cena 25.000
i wiele innych poleca biuro
Sochacki, Dworcowa 18.

(18364

Składy
koionjalne z towarem oraz

różnych branż duży wybór
poleca biuro Sochacki, uhea
D* on-owa 13. ( 18385

Pierwszorzędna
kamienica-hotel 33 ubika-
c-i, centrum Gniezna re-

st uraoja, sala, bilard,
mieszkanie, w ielki ogród,
pawilony, inwentarz, no
woczesne urządzenia, do

objęcia za 180000 wpłata
90uOO' zł. Of. przyjmuje

Kaczmarska, Gniezno,
Chrobrego 32. 32995

Wiile
domy mieszkaniowe i
handlowe przy wpłacie
20-60 .000 zł na sprzeoaż.

Grundtke, Bydgoszcz,
Śniadeckich 33. narożnik

Dworcowej. (33044

Pewna
egzystencja. Sprzedam
maszynę pończoszniczą z

przynaieżnościarai. Mal-
borska 18, Wilczak. (32988

Piekarnia
dobrze prosperująca,
skład, mieszkanie 3 pok.
z kuchnią, kontrakt 10lat.
Zgł. Kieliszek i Łomżyń
ski, Bydgoszcz, Plac Pia
stowski 12. ( 18437

Dom
z interesem, dochód rocz
ny 4.800, cena 35.000 zl.
w płata 20.000 zł. Dobrze

zaprowadzony skład wę
gla, kantor, telefon, do ob
jęcia potrzeba 6- 10.000 zł.

Mańkowski, Grudziądz,
Toruńska 26,Kuchnia Po
morska. 83057

Młyn ( 18373

motorowy, przemiału 152

ctr., zabudowania ma
sywne bez konkurencji,
cenne 80,000 zł poleca
. Stella* Dworcowa 64.

Dom ( 18371

nowoczesny, 111 piętr. z

kmnfortem, cena 6o,uuo zł.
2.

'

..domyr .wtem 4- składy
1 ubikacje fabryczne, do
chód 600 zł, cena 60,000 zł
i dużo innych poleca
. Stelia" Dworcowa* 64.

Na sprzedania
95 mórg pszennej ziemi
z dobrem zabudowaniem,
żywem i niartwem inwen
tarzem kompletnym, pry
watne bez długu, cena

6O.O0O zł. , w płaty 39.000 zł.

1deputat do objęcia. Lan-
gowski, Grudziądz, To
ruńska 37. 33905

Aparat
fotograficzny 9X6 ,Com-
pur" 45F,drugi 9X*2,
oraz leżankę tanio na

sprzedaz. Warmińskiego
nr. 3, 11. ( 18409

Kamienic-drukarnia
mata kompi. tamo n.i sprze
daż. A . Franke, Toruń,
Wielkie Gaibary 18, ptr.
lewo. (3o062

Futra
obszerne ao podróży oraz

jupa futrzanym kołnie
rzem fanio na sprzedaż
Fr. Kowalewicz, Ciesz
kowskiego 6. U843Ó

Uwaga samochody I
2 samochody ciężarowe
l1/2ton. . F'ord* i ,Cńevro-
let” z krytą karoserją w

barozo dobrym stanie ko
rzystnie na sprzedaz. —

Tamże l podwozie nFord*
rozebrane z wszelk.enu

częściami na sprzedaż. -*-

Dworcowa 65. (18401

Wózek
dziecięcy, dobrze utrzy
many sprzeda niedrogo.
Wieczorek, Zduny 11,

18436

Kurtki
skórk. damsKie i męskie
nowe tanio na sprzedaż.
Sienkiewicza 13, 11 p.

13411

Jadalka
sypialka lamo na sprze
daz. Poznańska 4, podw,
stolarnia. 33022

Magneto
4 cylindrowe Eisraann
tanio na sprzedaż. Przy
bylski, Strzelecka 10.

33065

Interes
zegarm. zlotn. wartości
ca 20 tys. z towarem w

dużem mieśeie na tomo-
rzu przy głównej ul., za
mienię na inne przedsię
biorstwo, Kino etc., re
alność. Zgł. uprasza pod
1,33" do Dz. Bydg. (33070

Pianino
sprzeda W ojdylak, św.

Trójcy 4. (32979

Motor
elektr. 220 volt 2 P. S.
nowy sprzedam tanio
Skład koi. Weł. Rynek 2

32978

Płaszcz
męski na średnią figurę
sprzeda tanio. Ul. Poznań
ska 29,I. 1. 3o0l8

Psa
szpica sprzedam tanio.

Długa 46, 111 ptr. (33014

Waga
wozowa 5,000 kg. z nu-

meratorem świeżo zoroo-

wana okazyjnie na sprze
daż. Inowrocław Prome
nada 1. Mistrz ślusarski
Bork. 33037

Radio
4 lampowe komplet z

głośnikiem, akumulatora
mi sprzedam z powodu
wyjazdu korzystnie. Obej
rzeć można pod adresem
P. Palm w miejscu, Pocz
towa nr. 3, 111 p, (S'M,io

Wózek
ręczny na sprzedaż. Ugo
ry 44. 132980

Rower
dobrze utrzymany tanio
na sprzedaż. Ks. Skorup
ki 96, ptr. prawo. (33ot6

Maszyna
Singera damska mało u-

zywana na sprzedaż. Na-
kielska 122. W . Grzy-
wińska. (329o6

Motocyklowe
światło elektryczne od
Indiana kompletne, tanio
na sprzedaż. Przybylski,
Strzelecka 10. 33025

Na spnedai
koń na biegunach, bujak,
wazony kryształowe, sza
fa do rzeczy, szafońierka,
stół duży. Ulica Adama

Czartoryskiego 6, I praw.
(83034)

IGSEDS
Piec

żelazny (dauerbrandofenj
szauiotowany w dobrym
stanie kupię. Zgł rSzenia
J. Straszewski, Bydgoszcz
warsztaty samochodów,
Kordeckiege 15/16. (3303u

Butelki
od wina także monopo
lowe kupuję Ckwyiowol4

33024

Megicie
na sprężynach, trzy-wałko-
wą w dobrym stanie, ku
pię. Oferty z podaniem
szerokości wałków skiero
wać pod Paruszewski, Zbo
żowy Rynem 9. (38d68

KZHD1
Kasjerka

jako pomocnica, w 'ładają
ca obydwoma językami
może się zgłosić. A . Hen-
sel, Dworcowa 97. (32999

Służąca
umiejąca gotować potrze
bna. Ćwikła, Grunwaldzka
140 JUL 33017

Dziewczyna
do kuchni potrzebna za
raz. RestauracjaRios, Dłu
ga 53. 32990

Chłopak
do pracy potrzebny od
14— 16 lat. Jan Suehotn-
ski zdun, Podblankami 18.

32981

Ucznia
poszukuje się zaraz Byd
goski dom delikatesów,
Leon Jankowiak, Byd
goszcz Gdańska 22. 33013

Dziewczyna
do dziecka potrzebna za
raz. Poznańska 10, II ptr.

32935

Szofera
kawalera dzielnego poszu
kuje się na majątek ziem
ski od zaraz. Zgłoszenia
tylko piśmienne z dołą
czeniem odpisów świa
dectw i referencji do biu
ra ogłoszeń ,,Iro" Herma
na Irankego 3 pod ,,szo
fer*, (38071

Tapicerów
młodszych, samodziel
nych na kluby i kanapy,
stała praca, przyjmie na
tychmiast T. Wacławski,
Chełmno, Grudziądzka.

(33030)

Czeladnik
kowalski do samodziel
nego prowadzenia kuźni
może się zgłosić .Toruń
sk a 117. (88921

Eksped enłka
dzielna do prowadzenia
filji w Bydgoszczy z kau
cją potrzebna. Zgł. z ży
ciorysem 1fotografją) wy
maganą pensją pod ,1090*
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (l 8423

Stolarz
na budowlę z sweini po
rządkami może się zaraz

zgłosić. Pomorska 11

Gospodarz. (330j7

Posauku ą
czeladnika piekarskiego
dobrego fachowca zaraz.

Zgł.: Piekarnia, Łowinek,
tel. 23, stacja Pruszcz.

32983

UczeA
piekarski zaraz potrzeb
ny. Piekarnia i Cukier
nia Franciszek Kryszto.
fiak, Łabiszyn nad Note
cią. (33088

Potrzebna
dziewczyna do wszystkie
go. Śniadeckieu 29, w o-

grodzie. 133029

Panienka
inteligentna do dzieci mo
że się zgłosić od zaraz

Gdańska 2, 1 ptr. (33027

K
POIZO V
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Młynarz
kawaler poszukuje posa
dy w małym lub wię
kszym młynie od 1. 12.
28r.lubod1.1.29r.
jako pierwszorzędna siła,
obeznany z motorem

Deutza, także wykonuie
reperacje stolarskie. Of.
pod .Młynarz" do Dzień.

Bydg. 182965

Żeleźniak
młodszy ooszukuje posady
Łask znłosz. do Dziennika
Bydgosk pod ,Zelaźniak
młodszy*. 132987

M(ody leśnik
5 letnią praktyką, ener

giczny i dzielny w swoim
zaw'odzie poszukuje po
sady. Of. do filji Dzień.

Bydg. pod ,Energiczny*.
18403

Książkowa
stenotypistka władająca
językiem polskim 1 nie
mieckim poszukuje wie
czorowego zajęcia. Zgł.
pod ,Książkowa" do filii
Dz. Bydg. ( 18374

Rządcą
Poznaniak, kawaier. lat 39,
12 lat praktyki, z dobremi
świadectwami, poszukuje
nosady zaraz lub od 1. I. 29

Oferty do filji ,,Dzienn ka

Bydgoskiego'* Toruń, pod
,.uząd,a l. 133061)

Pani
rutynow'ana siła, obezna
na ze sprawami proeeso
wemi poszukuje z dniem
1. 2. 29 r. posady w biurze
?dw., w zgl. przem. Łask,
zgł. do filji Dzień. Bydg.
pod .Ruty nowana". (18418

Biuralistka
poszukuje pos dy. Of.

pod ,K ." do filji Dzień

Bydg. ( 18434

Szefer
młody, poszukuie posady.
Zgł. C yryl Szczepański, Tu
chola, ul. Murowa 5. 33069

Wdowa
inteligentna poszukuje po

sady jako eks-
pedjentka, kasjerka, gos
podyni lub zarządczyni
domu. Łask of. do tilji
Dz.Bydg.pod,H.W."

KEEEDI
Wydzierżawią

mieszkanie, 3 morgi roli

Ujejskiego 33. 1 32950

Piwnica
widna i sucha jest do

wynajęcia. Kordeckiego 4

(329o5)

Dzierżawa
majątek 350 mg., zabudo
wania masywne, do ob
jęcia potrzeba 25,090 zł

spieszne zgł. ,Ste11a*
Dworcowa 64. ( 18372

Restauracją
wydzierżawię na ruchli
wej ulicy z kónsensem,
do objęcia 8500 zł. ZgiO'
szenia do filji Dziennika

Bydgoskiego 'Grudziądz,
pod ,,Dzier-żawa'*. (33054

WCSSSSTSi
Mieszkania

3 lub 4 pokojowego poszu
kuję zcraz lub później.
Czynsz i remont odszko
duję. Zgłaszać Uniwer-
suin, Długa 32, II . piętro
nie żyd). (33009

Wolne
mieszkanie oraz skład

kolonjalny odpowiedni na

każdą branżę z towarem
lub bi-z sprzedam. Szczu-
kowska, Lipow'a 3, III . p .

18417

IGEEDS
Na stanowisku

pani poszukuje pokoju
ładnie umeblow'anego z

osobnem wejściem. Of.

pod ,13* do Dz. Bydg.
83947

Pokój
dla uczni z utrzymaniem
lub bez Chwytowo 7,
III. piętro lewo. (33050

Pokói
umeblowany. Dworcowa
nr. 66, II ptr. lewo.

18433

Pokój
umeblowany do wynaję
cia dla lepszego pana, ul.
Śniadeckich 15,16, parter
lewo. 18419

Pokój
frontowy do wynajęcia
zaraz. Dworcowa 10.(18399

Dwa poko'e
dobrze umeblowane dla
dwóch osób z utrzyma
niem lub bez do wyna
jęcia. Gdańska 136, 111 p.

18425

Pokój
dobrze umeblowany do

wynaj cia. Dobratz, Gdań
ska 53. (33011

(okój
umeblow'any z używaniem
kuchni do wynajęcia zaraz.

Właściciel, Kujawska 31.
33U2

Pokoik
mnebl. (telefon), elektr.
światło, łazienka z całem

utrzymaniem lub bez za
raz do wynajętia. Gdań
ska 52, I ptr. prawo,

18404

Pokój
umebl dla panienek, Jach-
cice, Barska 25. (18426

Dwa
elegancko umeblowane po
koje Ola lenszego pana
zarąz do wynajęcia. Gdzie?
wskaże' filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. ( 18421

Pokój
dobrze umebl. dla lepsze
go pana zaraz do wynaję
cia. Cieszkowskiego 7, 1

18413

Pokój
umebl. czysty w dobrym
domu zaraz uo wynajęcia
Gdańska 52, 1 ptr. lewo,

18428

Pokój
dla panienki, ulica Chwy
towo nr. 18, 1 wejście od

bramy. (330 31

ECEED1
Masaże

ręczne, elektryczne na zle
cenie lekarzy wykonuje
Gabinet Kosmetyczny Żu
kow'skiej, Cieszkowskie
go 20. Dyplomy: 5polski
i francusku ( 18424

Poszukuje
wspólnika do odpowie
dniego przedsiębiorstwa
posiadającego 4-5009 zł

gotówki. Zgł. pod ,W spól
nika 4—5009 zł* do Dz.

Bydg. 18416

Kto
mi wypożyczy 2000 zł dam

odpowiednią posadę. Of.
do Dz. Bydg pod ,Po-
życzka 2000 zł." 18415

Baczność!
Poszukuje się spójnika lub

zpólniczki z kapitałem do
5.500 zł. i zastępesw w

każdej miejscowości oo

dobrze znprowadzonego
fabrykatu spożyw'czego za

kaucją 200 zł. Zgł. do
Dziennika Bydg pod

,,W ysoki procent1*. 33023

UwagaI
Wobec b go. Za wszystkie
sklepy wyrobó* tytońo-
wych szko.y, sołtysi, wójci
i inslyiurje p"ńst*u zmu
szeni są posiadane dotych
czas szyldy z orłem, godła
państwowe zamienić na no
we ustalone 1 zatwierdzone

przez Prezydium Radv Mi-
istrów, Uz'enniK Usaw

R eczypospohiej Po'sicej
Nr.115poz.980zdna28
gtudn a 1927 r. Rozpor/ą-,
dzenie Pana Prezy lenta

R'eczypospolitej o god(ach
i b. rwacb państwowych i
zatw ierdzonych przez G'ów-
ną Dyrekcję Polsk ego Mo
nopolu Ty ton'owego, okól-
n'k z dnia 31 marca 1928r.
L. 4172 iV 2 28, powierzy
łem Generalne przedstawi
cielstwo p. Henrykowi Dob
rowolskiemu w Bydgoszczy,
ul. Kiólowej Jauwigi 14,
który wszelkie zlecenia za

łatwiać będzie ku zupełne
mu zadowoleniu Szanownej
Knenteli. Sprzedawcy —

akwizytorzy mojej Wytwór
ni Godeł Państwowych bę
dą posiadać legitym ację z,

fólflgfeją P a podpisem p.
H,liobrówo skiego iia moim
frrnoWjm arkuszu. Wy -

wórma Herbów Państwo
wych Lódź, ul. Gdańska 29.
Pmtr Szymański. 82961

Panu
wysokiemu, z okolicy
Śniadeckich, chodzącemu
w lecie bez kapelusza. Na

zamiary uczciwe reaguję.
18351

Partnera
eleganckiego, przystojne^
go na wspólne lekcje lan
ca, poszukuje młoda,
przystojna, wykszalcona.
panna. Of. pod ,Partner"
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. ( 18403

Sympatyczne
dwie koleżanki poszuku
ją kolegów w celach to
warzyskich. Of. do lilji
Dz. Bydg. pod nZgoda,"

18427

Dla wdówki M.
Pani z którą się miałem

rpołiiać w B. o 'godz 9
nie zastałem. Proszę o

znak pod ,,Kawaler*'.
33915

Która
szlachetna osoba w ybawi
z przejściowej opresji
młode małżeństwo przez
pożyczkę 400 zł na 3 do 4

miesiące za wysokiem
oprocentowaniem. Łask.
oferty do* Dzień. Bydg.
pod .Która1*. 136048

W komis
oddaję płaszcze damskie
tanio. . gł. do Dziennika

Bydg. pod ,,Płaszcze-1 .

(33919

Poszukują
pożyczki od 15—20 tys.
zł' na I hipotekę na dom
w Bydgoszczy ktury przed
stawia wartość okoł 1 sto

tys. Procent według umo
wy Of. do Dzień. Bydg.
pod,W.W." 32956

K m
Poszukują

dla mojej siostry błon-

dy nki, która ma 2 pokoje
skromnie umebl., panów
dobrego usposobienia na

stałem stanowisku Od' lat
39 celem zamązpójśeia.
Zgł. z dołącz, fotografji
którą się niezwłocznie
zwróci do fiiji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod .Nr,
200*. ( 18387

Kawaler
lat 25 na stanowisku kie-
rowniezem pragnie poz
nać pannę inteligentną w

celu matrymonjalnyin.
Majątek dla wspólnego
dobra pożądany. Dyskrec
ja zapewniona. Łask. of.
możliwie z fotografją
proszę skierować do biu
ra ogłoszeń j.IRO11 Byd
goszcz ul. Hermana Fran-

kego 3 pod ,,Kawaler'1.
33033
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Obrońca
prywatny

Załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej

J. Wojciechowski
M s z a . Śniadeckich1516

POLECENIA

Kanapy leżanfci
i materace najtaniej i pod

gwarancją tylko u

AndrzejaNowaka. Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Wózki lalkowe
dziecięce, rowerki, dre-

zynki,'roierki poleca po
canach konkurencyjnych,
fabryka wózków ,Sport” ,

3 Maja nr. 19, tel. 7. (32927

Lichtarzyki
choinkowe poleca jako
artykuł masowy, fabryka

wyrobów metalowych
,Sport”, 3 Maja19,tel.7.

32928

Na raty
kapelusze, swetry, bielizna

towary krótkie i t,p. ku
puje śię najtaniej w fir
mie ,,Maiwina-' Dworco-
cowa 83. 18327

Obuwie
kupuje siet najkorzystniej
u Gabriełewicza Plac Pia
stowski nr. 3. 18323

Polecam
kupującym za natychmia
stową gotówkę majątki,
gospodarstwa, ćlomy z in 
teresami, młyny i tartaki

jak i nieruchomości wszel
kiego rodzaju i przyjmuję
nowe zlecenia każdego
czasu. K . Wezker, Byd
goszcz, ul. Długa nr. 41
elefon 1013. (32952

Polecam
się do w'ykonywania ele
ganckiej garderoby dam

skiej i męskiej na miarę
pod gwarancją dobrego
leżeuia jak również wyko
nuję wszelkie futra. W

Kropidłowski, mistrz kra
wiecki, Ks. Skorupki 97,

18376

Śniegowce
naprawia Matuszewski, ul
Śniadeckich 30. ( 18386

KEEEDl
Folwark

350 mórg pszenno-żytniej
ziemi, wtem 20 łąki, dom

mieszkalny 9 pok. nowy,
wszystkie budynki w roku
1914 budowane,inwentarz
żywy 12koni, 35 rogatego,
2o Świn, 5 owiec. Od
ległość od stacji kolej,
głównej linji Toruń-Po
znań 1 kłmtr.Cena 175,000
zł, w płaty 100,000 zł. Zgł.
do Dz. Bydg. pod nFol-
wark”. (32877

Najlepsza
okazja dobrego zakupu
używanych, dobrze utrzy
manych mebli na raty
lub na zamianę. Sypialki
650 zł, jadalki 850 zł, bu
fety, regały do książek,
szafy do rzeczy trzy czę
ściowe, biurka,- krzesła

przed biurka, dywany, ze
gary stojące, lustra, g 'arni
tury pluszowe, biurk; da n-

skie, kanapy, leżanki k '-

chnie, umywalki, s ołik
nocne, szafouierki, 1 żk1
23 zł, bieliźniarka 2t zl
szafonierka 45 zł, szafy
do rzeczy 55 zł, spiżarki
25 zł, piec ogniotrwały 95
zł, koń na biegunach 18
zł, biurko dziecięce 21 zł,
regały, biurka, kolebka,
łóżeczko dziecięce, dobry
rowrer, kanapa do spania,
pierzyny na sprzedaż bar
dzo tanio. Okolę, Jasna 9,
tylny dom, parter lewo
siedem minut od dworca.

. 32839

Kolonjalka!
Poznań pewna egzysten
cja powód choroba tanio

sprzedam. Of. rPar” Po
znańAłeje Marcinkowskie
go U. pod ,57, 12". (32936

Restauracja
z salką, 4 pokoje i kuch
nia wolne, na dogodnych
warunkach zaraz oddam,
bardzo tanio z pow'odu
choroby. Wiad. w filji Dz

Bydg. Dworcow'a 2. (18338

Resztówka
200 m órg pszen.-buracz
ziemi, dom mieszk. 7 pok.
w ogrodzie. Inwentarz
8 koni, 22 rogatego, 20
Świn. O dległość od pow'.
miasta, gimnazjum i stacji
kolej. 3 klmtr. Cena 115

tys.. w 'płaty 70,000 zł. Zgł.
do Dziennika Bydg. pod

Resztów'ka” . (32878

Dom
II piętrowy sprzedam.

Wiadomość Długa nr. 42,
w łaściciel. (l8354

Nowy
lekki rolwóz na sprzedaż
Zborowy Rynek 10. (32900

Fiat
501 limuzyna, jak now-a

koncesją jako taksówka
na sprzedaż.
Bydg.

Zgł. w Dz
18359

Dwa samochody
kryte, w' dobrym stanie
z powodu wyjazdu ko
rzystnie na sprzedaż. Of.
do filji Dzień.Bydg Dwor
cow-a 2, pod ,,Samochody'*.

18367

Radjo*aparat
2 lampowy, typu najnow
szego sprzedam bardzo
korzystnie i na dogodnych
warunkach. Obejrzeć od
5—9 godz. wieczorem, ul.
Kwiatow'a 9, parter lewo.

18363

Kandpo
pluszow-ą za 75. zł sprze
dam. Błonia 6. I piętro
prawo. (320O7

Fortepian 3z940

czarny sprzeda tanio To
bolski, Plac Poznański 2.

32942

Fortepian
i meble koszykow-e sprze
dam tanio. Gdańska 54,
w- podw-órzu, I ptr. prawo.

Sprzedam
z pow-odu likwidacji me
go składu cukierków' n i
żej cen fabrycznych cze
koladę, cukierki, słoje i

w-agę.' Hetmańska 19.
32954

Na sprzedaż
piękna srebrna biżuterja,
kandelabry, podstawki,
czarki, lampy, postumenty

figurkami/obrazy, krze
sła, mały piecyk Majoli
ka, futro skórki kreta i
w-artościow-e rzeczy. K oł
łątaja 8-9 , parter prawo.

18330

Kupuje
stale stare meble malio
niowe, krzesła, fotele, ka

napy, stoły serw-andki,
szafy wogóle w-szelkie ma
honiowe, brzozowe i dę
bowe, stare meble, mogą
być zniszczone. Zgłosz.
do Dziennika Bydg. pod
,,Kupuję**. (32933

Dem
przy w-płacie do 20 tys. zł

kupię. Janeczek, Grunw-al
dzka 147. 32943

Pianino
kupię za gotówkę, czar
ne i 'dobre. Adres w-ska
że filja Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. '

(18345

IG5DS
Panienka

z maturą seminarjalną
poszukuje' lekcyj prywa
tnych w- zakresie 5-ciu
klas szkół powszechnych
w- godzinach przed lub

popołudniowych. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Głorczyk**, 18337

Udzielam
korepetycyj i przygoto
w uję do w-szystkich klas.

Zgłoszenia do filji Dzień.

Bydg. Dw-orcowa 2 pod
,,Korepetycje'*. (18378

Lekcje
haftu, robót ręcznych,
batiku artystycznego u-

dziela sie.' P lac Piasto-w
ski 12.' " 18333

Pianino
bardzo dobre sprzedam
za gotówkę. Śniadeckich
nr. 48a, I ptr,, od 3-5 .

18346

Sprzedaż dóbr
1000 morgowy majątek
ziemski, 600 mórg ziemi

ornej, 250 mórg lasu, 150

mórg ląk i pastwisk. Bu-

dyki i inw-entarz la. Za
mek z 20 pokojami, cen
tralne ogrzewanie, duży
park, staw karpi, 40 50
kim. od Gdyni i Sopot
'Wspaniałe położona po
siadłość, za 400.000 zł. na
tychmiast na sprzedaż.
Zgłoszenia skierow-ać do
Dziennika Bydgoskiego

pod ,,G M." 32935

Wielki
'wybór domów dobrze się
rentujących w Bydgoszczy
Toruniu, Grudziądzu oraz

innych miejscowościach
poleca na korzystnych
warunkach Agentura Dóbr

,,Polonja", Bydgoszcz, ul.
Dworcow-a 17, telefon 698

18389

Gościniec z salą
do zabaw dobrze prospe
rujący z kompletnem urzą
dzeniem bez konkurencji,
budynki masywne przy
tem 18 mórg ziemi pszen
nej 23.000 zł, w płaty 16.000.
Gościniec 12 mórg ziemi

pszennej w-tem handel

mąki, węgla i drzew-a, bez

konkurencji, z komplet
nym żyw-ym i martwym
inwentarzem, jak również
moc innyeh poleca i Świe
rże zlecenia przyjmuje
biuro Pogoń” Dw-orcowa
nr. 80, tęl. 18—15.

Komfortowy
dom Cieszkowskiego 6,
sprzeda za 12.000 dolarów-

Wojcieehowski. Chocim-
ska 17. 18344

40 mąjątków
ziemskich, 60gospodarstw
20 młynów, 10 fabryk, 55
domów, 10 wil poleca

bardzo korzystnie na

sprzedaż. Agentura Dóbr,
,,Polonja" Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 17, telefon 698.

18384

Sprzedam
14 morgów dobrej ziemi
przy zabudowaniu między
torem chojnickiem i rzeką
2 kim. od Tczewa, nadaje
się bardzo dla, ogrodnika
Za'budowania masywnej
2 domy mieszkalne cena

i wpłata według ugody
Zgłoszenia do Agentury
Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Sz” . 32937

Dom
II piętrowy, bardzo do
brze zbudowany cena75tys
zł., gotówką 6o tys. sprze
dam z pow-odu wyjazdu
Of, do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa2,pod ,.60 -75"

18353

Sprzedam
kuchenną płytę żelazną,
nadającą się też do pral
ni lub w

' rzeżnietwie.
Wielkość 88X120 ctm. gr.
15 cm. F. Czerw-iński,
Hetmańska 13, podw.

32856

WOUIE

Poszukują
zaraz rutynowanej maszy
nistki ze stenografją pol
ską i niemiecką. Adwo
kat Dr. Felberbaum Ja
giellońska 11. ( 18324

Leżanką
łóżka, szafy, krzesła, ka

napę, fotele, obuw-ie, gar'
dćrobę i wiele innych
sprzed'a komis, Sienkie
wicza 44. (18381

Kino-Aparat
sprzedam niedrogo i od
biornik. Sienkiewicza 57

I ptr. Yiertel. (18349

Bryczki
na jednego i na dw-a ko
nie tanio na sprzedaz.
Bydgoszcz, ul. Pomorska
nr. 49/50. (18389

Palewiec
(wyżła), korzystnie na

sprzedaż. Jendraszek, No

wogrodzka 7. 32941

Rower
w-yścigowy na sprzedaż,
uf. Brzozowa 38. (32970

Bilard
sprzedam w- dobrym sta
nie, cały bilard lub za
mienię na małą restau
racją.

'

Bydgoszcz, Ogro
dowa 1. B . Andrzejewski.

118377

Skład
przy ul. Dworcowej, na
dający się na każdą bran
żę zaraz na sprzedaż. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,,Dw-orcowa'

18360

Cheurolet
limuzyna (nowoczesna) po
gruntow-nem odnowieniu
tanio i na dogodnych w-a
runkach na sprzedaż. F.

Osiński, Jagiellońska 59,
telefon 1186. (18380

Okazyjnie
na sprzedaż jedna maszy
na dopisaniamarki,Ross
m an" za 350 zł. Szaf;.,
biurowa za 40 zł, i jeden
aparatfotograficzny 9X12
z przyborami, ul. Jagiel
lońska nr- 14,III p. na
przeciw Teatru. (32973

Kanarki
na sprzedaż, ul. Jąsna 20.
Biernat. 32974

Pianino
do ćwiczeń, Kordeckiego
nr. 3, II p. lew-o. (32951

Udzielam

lekcji robót ręcznych, haf
tu i kroju. Łokietka 5,
II ptr. prawo. (18390

D o spieki
poszukuje żiu-az techii. si
ły pomocniczej, Znającej
taksow-anie recept i kśiąż-
kowość. Pisemne zgłosze
nia przyjmuje Apteka
Centralna w Bydgoszczy.

18329

Młody technik
dla bud. naz. z ukończoną
szkołą budowniczą, w-ol
ny od służby wojskow-ej
może się zgłosić na stałą
posadę zaraz lub później.
Wiad. Inż. Reuscli, Jagiei-
lońska 21, pokój 81. (18298

Podróżujący
potrzebny zaraz. Janeczek
Grunwaldzka 147. 32944

Mistrz cegtarski
doświadczony, trzeźwy
potrzebny do cegielni ma
szynow-ej i fabryki rur

drenarskich z szuszarnią.
Akord i kaucja warunek.

Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2,pod ,Akord”.

18322

Krowa
dobra dójka, z powodu
braku paszy na sprzedaż.
Ul. Fordońska 47. (32872

ECKUPNA
Poszukują

gospodarstwa 100 — 140,
ziemi pszennej z dobrem
zabudowaniem, przy w-y
sokiej wpłacie. Podać

cenę i dokładny opis.
Stasiek, Dębionek, pow-iat
wyrzyski. (18356

Kupią (32841
kilka skórek' od kuny,
wydry, tchórza. Zgłosz.
Garbary 24, I ptr, lewo.

Zające
kupuje, gotów-ką płacę
najwyższe ceny. Czesław
Perlik Bydgoszcz, Gdań
ska 38. 18326

Kupią
bufet i repozytorium na
dające się do cukierni.

Spieszne oferty E. Ban-
durski, Pomorska nr. 47.

18385

Zdolnych
agentów- do sprzedaży
maszyn do szycia na ra
ty poszukuje Singer, Ino
wroclaw-, Dworcow-a 4a.

32911

Sslifierza
szklarsk., biegłego w swym
zawodzie poszukuje się.
Zgłosz. pod Szlifierz” do
Dz. Bydg. 32910

Agentów
poszukuje Warszawskie

Tow Ubezp. i Pocztow-a
Kasa Oszczędności. Piś
mienne zgłoszenia z ży
ciorysem podać w- naszym
biurze, Gdańska 34. (32960

Potrzebna
służąca z praniem zaraz,
Sentkowski, PJ. Wolnoś
ci 1. (l 8323

Dzielną
fryzjerkę przyjmie zaraz

zaraz lub później Szy
mański, Inowrocław-, ul
Król. Jadwigi 23. 18192

Uczennice
potrzebne do szyeia i kro
ju, Długosza 17, ptr. pr.

32972

Panna
do dzieci z skromnem wy
nagrodzeniem może się
zaraz zgłosić. Bleja, ul.

Długa 15. 132875

Służąca
uczciwa potrzebna do

wszelkich prac domowych
Gamma 2, parter lewo.

18382

Samotna
pani poszukuje jako towa
rzyszkę uczennicę w-zgl.
nauczycielkę z eałem u-

trzymaniem. Ofertu pod
,F.P .11” doDz.Bydg.82948

Ucznia
szewckięgo poszukuję za
raz, Gorzelany, Kujawska
nr. 13, m istrz szewcki,

32959

Dziewczą
do posług na godziny
przedpołudniow-e może się
natychmiast zgłosić. Ul
Błonia 7, I ptr. pr. (18362

POSADY
poszukują

Ogrodnik
poszukuje posady z do-
brem i świadectw-ami lub

dzierżawy 4 do 5 mórg,
blisko miasta Bydgoszczy
lub Inowrocław-ia. Zglosz.
Trafas, Zielonka, poczta
Ciele, pow iat Bydgoszcz.

32962

m ICEEEDI
iswJmm Stancja

Handlowiec
dzielny organizator i bie
gły ekśpedjent, znajdujący
się w bardzo krytycznem
położeniu, poszukuje za
raz lub później jakiejkol
wiek posady. Łask. zgł.
do: Ruciński, Niestronno

pow. Mogilno, . (3*2900

Handlowiec

młodszy, z branży żelaza,
materi'ałów budowlanych
i maszyn rolniczych, bie
gły w sw-ym zaw-odzie, z

dobremi świadectwami,
poszukuje posady zaraz

lub później jako ekspe-
djent lub magazynier.
Łask. of. proszę do F,
WTzesikow-ski, Bydgoszcz,
Łowicka 5. 32954

Dziewcsjrna
umiejąca dobrze gotować
poszukuje posady zaraz.

Łaskawe zgi. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. (18352

KiD2EE33ŻAWY
Ubikacja

długa 10 mtr., szeroka 5
m tr. do wydzierżaw-ienia.
Długa 42. G8357

170 mórg
pszennej ziemi, dom 8 po
kojowy wydzierżawi No
w-akowski, Dworcowa 69.
telefon 850. (18361

Wydzierżawią
dwa gospodarstwa 100 i 36

mórg ze żywym i martwym
inwentarzem. 75 f. z morgi
Feliks Kałas, Ostrowo, pow
Gniezno, poczta Powidz,

(32909

Kuźnia
z wszelkiemi narzędziami
i tokarka z powodu nie

szczęśliw-ego wypadku
jest do. wydzierżawienia
lub sprzedania. Now-ak,
Gąsawa pow-. Żnin. (32758

Dzierżawa
45 mórg pszenno-żytniej
roli z budynkami, kom
pletnym inwentarzom za
raz do objęcia za 4000 zł

,,Rolpol** Bydgoszcz,
Gamma'2. . 18321

Poszukują
dzierżaw-y gospodarstw-a
do 20 morgów- z budyn
kami Zgł. u portjera
Gdańska 72. (l8336

Ubikacje
obszerne, jasne, na przed
siębiorstwo lub fabryczkę
światło, siła elektryczna,
biuro, urządzenie odstą
pię za zwr'otem kosztów-.

Oferty pod .,Zwrot" do
Dz. Bydg. 32971

Wydzierżawią
mój interes kolonjalny,
żelaza i materjałów bu

dowlanych w większej
wsi kościelnej, z dobrem
mieszkaniem na dogo
dnach warunkach, do o-

bjęcia patrzeba 8 000 zł
dzierżawa podług ugody.
Jan Siegmullęr, Lubicho
wo pow. Starogard. (32969

KiMIESZKANIAa
2-Pokojowe

mieszkanie przy dworcu

wydzierżawię temu, co mi

pożyczy 3000 zł przy do
brem oprocentowaniu.

Korthasówna, Rycerska 9.
32949

Mieszkanie
umeblow-ane, pokój z

kuchnią, przy dworcu od
dam jako procent za w-y
pożyczenie 2.500 zł. Adres

wskaże, Dz. Bydg. (18347
Mieszkanie

małe za czynszem niios
45 zł i pokoje z używa
niem kuchni wskaże ,Nor*
ma” Gdańska-24 . (32992

Mieszkania
tanie od gospodarzy za

czynszem i korzystne,'.1wskaże
ska 24.

^Norma” Gdań-

(37991

Stancja
dla uczennic lub uczni.
Cieszkowskiego 15, I ptr.
praw-o . (18388

Pokuje
umebl. kaw-alerskie i dla

pań od najtańszych
wskaże ,,Ostoja” Dworco
wa 59. 32852

Pokój
do w-ynajęcia w centrum
miasta. Adres w-skaże

filja Dzień. Bydg. (18375

Pokój
wspólny do w'ynajęcia.
Podw-ale 17, I p. (32964

2 pokoje
dobrze umebl., sypialka i

mieszkalny do wynajęcia.
Kościuszki 51,1 ptr. lewo.

32963

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Petersona 6, II .

piętro. ( 18379

Młode
małżeństwo poszukuje 1

do 2 próżnych pokoi z

używaniem kuchni Czynsz
podług ugody; Zgłosz. do
filii Dzień. Bydg. pod
,,Małżeństwo** 18357

Fokój
dla lepszych panów lub

pań do wynajęcia. Zgł
Restauracja Przyrzecze 2.

32987

Pokoją
niekrepujące wskaże Nor
ma” Gdańska 24. (32998

trasm
Uwaga l

Now-a karuzela oraz strzel
nica na placu przy ulicy
Hetmańskiej. (32923

W ilk
zaginał. Oddać Grun

w aldzka 23. 18325

Obiady
smaczne domowe po 1.35
zł w? pobliżu placu Tea
tralnego. Jagiellońska 23,
2 ptr. prawo. (18391

Wspólnika
ewentl. sprzedam z pow-o
du choroby moje stare,
zdrowe przedsięb. prze
mysłow-e, bez konkurencji
z w-pł. 5 -20.000 zł. Kawa
ler wclny z uczciwej ro
dziny miałby pierwszeń
stwo. Zgł. pod...Budow'le”
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (l8356

5.000 zł.
poszukuje dobrze zapro
wadzony handel celem
powiększenia na dłuższy
czas, dobry procent i

gwarancja Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,5.000* (32876

Życzenia gwiazdkowa
Inteligentna pani z do
brej rodziny zapozna pana
inteligentnego i dobrze

sytuow-anego celem spę
dzenia długich wieczo
rów zimowych, panowie
z prowincji nie wyklu
czeni. Dyskrecja zapew
niona. Łaskawe zgłosze
nia pod ,,Wieczory zi
mow-e" do filji Dziennika

Bydgoskiego Bydgoszcz,
Dw-orcowa 2. (18393

Życzenia gwiazdkowe.
Brunetka i bl ndynka,

wesołe, sympatyczne i

młodziutkie, pragną na
wiązać korespondencję z

przystojnymi panami w

celu wspólnej w-ymiany
m yśli. Zgłoszenia możli
w'ie z fotografją prosimy
nadsyłać do Dz. Bydg.
podf,,Wośniane m yśli" .

32968

Kawaler
lat 40, rzemieślnik, kat.,
poślubi pannę dobrego
charakteru, średniego
w-zrostu, zdrową. 28- 40

lat, mająca cośkolwiek

majątku,
'

małą własność
w w-iosce jub mieście,
proszę swe oferty z foto
grafją nadesłać do Dzień.

Bydg.' pod ,,Czas” , (32652

Leśniczy państwowy
lat 25, blondyn o szla
chetnych poglądach na

stałej posadzie, z braku
znajomości szuka towa
rzyszki życia przystojnej
inteligentnej. Posag po
żądany dla dobra spólne-
gó. Oferty wraz z foto
grafją proszę nadesłać do
Dz. Bydg. pod ,Łeśnicz
państwowy” . (32763

Kawaler
lat 30, nawiąże znajomość
z panią kulturalną, nie
zależną,' pełną radości ży
cia. Łask. żgłosz. do filji
Dzień. Bydg. pod ,,Inży
nier 30. 18358

Kto nas szuka!
2 koleżanki z wyprawą
i cokolw-iek majątku, pra
gną dla braku znajomości
poznać panów inteligent,
szlachetnego charakteru,
stan obojętny, wdowiec
nie Wykluczony. Łask,
of. proszę skierować do
Dzień. Bydg. pod nr.

,,321". 32908

Kawaler
lat 32, samodzielny, kupiec
poszukuje towarzyszki ży
cia, panny w wieku od lat
24—28, posiadającej cośkol
wiek gotówki, która potrze
bna jest celem powiększenia
przedsiębiorstwa, raczą zło
żyć sw-e oferty do filji Dz.

Bydg. pod ,,Kupiec**. 18370

Kawaler
samotny, kulturalny, fi
nansowo niezależny, lat 40
szuka znajomości sjmpa^
tycznej, niezależnej pani
w- celu towarzyskim. Dys
krecja zapewniona. Of.

uprasza się do filji Dżien.

Bydg. przv ul. Dworco
wej2,pod.P.P.666”.

18348

Kawaler
zamożny kupiec, lat 39,
właścicielhandlu zbożowe
go pragnie się ożenić.
Panie majętne z zamiło
waniem do kupiectwa
Zechcą się zgłosić z dołą
czeniem fotografji do Dz.

Bydg. pod ,.39” . 32946

Dla
mej siostry kat. bezdziet
nej wdowy w średnim wie
ku, przystojnej inteligent
nej posiadającej realność
około 150 tys. zł i umebl.
nowoczesne mieszkanie

wśródmięśeiu, szukam

męża. Panowie na wyż-
szem Stanowisku urzęd.
kńpiec przemysł, w wieku
40-50 lat Wiełkopol. po
ważnie myślące, którym
zależy na szczęśl. pożyciu
małżeńskiem, zechcą z ca
lem zaufaniem złozyć o-

ferty z dołączeniem foto
grafji którą się zwraca

(rzecz honor.) do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,Nr. D.500.” (18335

Panna
lat 27, sierota, inteligen
tna, wykształcona w kra-

wieczyznie, szuka na tej
drodze pana w celu ma-

trymónfalnyin. Wdowcy
nie wykluczeni, raczą swe

of. składać do Dz. Bydg.
pod . Szczęście” . 32958

Kawaler
kupiec w średnim wieku
posiada własny interes
kolonjaniy, poszukuje zna
jomości panny celem ożen
ku. Panny w w eku 18-20
lat najchętniej z gospo
darnej r-K -ziny, wy ształ-
cone, raczą swe of. wraz

z fotografią, którą się
zwraca nedesłać d i Dz.

Bydg. pod ,Zima”. M ają
tek 10-12 tys. dla po
większenia interec, sprze
damy. 32906
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ca
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spolkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Eanaszak,
Bydgoszcz,

Deszkowskiegs l. Tel. 1301
Długoletnia praktyka.

Moje biuro
podatkowe orzy ul. Gdań
skiej 151, telef. nr. 1674 zo
stało powiększone o spe
cjalny dział bilansowy
przy współpracy wybitne
go fachowca, sądow'nie za
przysiężonego rew izora

ksiąg handlowych, Oprócz
wszelkich spraw podatko
wych i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
i sprawkizania bilansów,
oraz przeraehowania bi
lansów w myśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22.
III. 1928- Dz. U.Nr.38.
Rzecznik Podatkowy Fr.

Chmarzyfiski, b. naczelnik

Urzędu Skarbowego. (9477

K POLECENIA'M
Poleca

na gwiazdkę znanej ja
kości warszawskie i to
ruńskie pierniki, codzien
nie świeże m arcypany i

czekolady jak również

najnowsze ładne tanie
bom bonierki po cenach

konkurencyjnych. Skład

czekolady. J . Matnszako-
wa, Gdańska 20. 32830

CItazia gwiazdkowa !
Rowerki, drezyny, samo
chody dla dzieci duży
wybór na składzie i jedno,
cześnie warsztat repara
cyjny dla w'ózków. Hurt
i detal. Pomorska 58. (32827

Cwbasetfrewe
^podai unki jako to: skó
rzane torebki. ?teki. port

fele, pąrąsojki, ląski, ; pa-
petęrje, kałamarze ozdob
ne kom ph ty, album y pa
miętniki it. d. najkorzyst
niej znkuł'icie w składzie

papieruj Śniadeckich 41
32922

Ozdoby
choinkowe, kalendarze

19 :9 r 'k poleca skład pa
pieru, Śniadeckich 41.

32921

Anloikl
gwiazdki, gwi^dory,

szopki tanio, wielki wy
bór. Śniadeckich 41.

32920

Kolosalny
wybór pocztówek świą
tecznych poleca H. Rod-
kiewiez, Bydtroszcz, Śnia
deckich 41. Hurt-Detal.

82919

Gry
towarzyskie, układanki,
klocki, różne zabawki naj
taniej Śniadeckich 41.

32917

PIEKLE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancja
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńezych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
w; runkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Klinika lalek
. przyjmuje wszeik'e repa

racje lalek. T. Bytomski,
fabryka lalek. Dworcowa
nr. 15a, Gdańska 21.

127566

PfeFfeSef
P rzy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. poi,oje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651,

Hebla.
Najtańsze ź ródło zakupu
pod gwarancją dąb, także

pójedyńczych i wyścieła
nych w wielk wyborze po
leca Zieliń ski Śniadeckich
nr. 43. ( 18278

Futra
od najskromniejszych do
najwybredniejszych faso
nów wykonuję fachowo
i tanio. Stanisław Rudak
Dworcowa 19. 18238

Obrączki Ślubne
w ielki wybór, niskie ceny.
Kupuję stare srebro i złoto

t. Knycińssi, zegarmistrz
Bydgoszcz, Stary Rynek
nr. 21. 20586

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
toki poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim

ję'.yku, różańce, m edaliki,
k'rzyze, lichtarze obrazki,
figury. 23408

Mebla
każdej cenie, pokoje

męskie,sypialnie, kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H .

Schmidtke, Szpitalna 6.

Czysta praca, akuratna
dostawa, dogodne warun

ki spłaty. (2i394

Pierze gęsie
darte od 6 zł za funt, nie-
darte najlepsze 7,50, kacze
4 zł również puch. Wy
syłka za zaliczką pocztową,
niepodobający się towar

wymieniam lub pieniądze
zwracam. W. Ziarniak,
Strzałkowo p. Września.

31732

Neble
Jadalnie sypialnie, pokoje
męskie i różne meDle w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i waiunk

najkorzys'tniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (30407

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład

papieru. W ielki wybór
pocztówek, przybory

szkolne i-bjupwe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane
teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzebei-
nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
rze, rowery, derezynki.

Przyjmuje
się skóry wszęlkie go ro
dzaju do garbowania, oraz

wykonuje wszelkie prace
kuśnierskie. Garbarnia

Pakość. 18238

Sam zeble szkodzi
kto do m nie nie chodzi.
Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek, (13782

BacznośćI
Bardzo korzystnie i oka
zyjnie kamienice. Kamie
nica III piętrowa z 4 in
teresami, dochód około
15.000 zł rocznie, cena

130.000 zł., w płaty 80.0 )0
zł. Kamienica narożn'ko-
wa z interesami w najlep
szym nunkcie Bydgoszczy
bez dłu ru 120.000 zł. w pł.
podług Umow'y. K am ie
nica narożnikowa 2 inte-
resa, fabryczka, dochód
9 600 zł. rocznie, cena 90

tys. zł., wplata podług u

mowy. Kamienica II pię
trowa narożnikowa, do
chód 7.200 żł. roczn. cena

70.000 zl., p Iowę wpłaty
Kamienica I i II piętrow a

2 interes t, dochód 4 800
zł. rocznie, cena 46.000 zł

Objekt fabryczny front
na 2 ulice przy głównej
ulicy od Niemca z powo
du wyjazdu zaraz do

sprzedania za 70 000 zł
i wiele innych poleca biu
ro Pogoń, Dworcowa 80

neble
wszelkiego rodzaju, solid
nego wyKOnania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojeuyńcze szaty, stoły:
łóżka, krzesła, kanapy, Ie
'

.a ukina na korzystniejszych
warunkach tylsou Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz, Weta.

Kynea 5/6 róg t'odgórnej'
Teł. 2143 (623n

Maszyny
do szycia i przybory w

w ielkim wyborze poleca
najtaniej A. Was-elewski,
Bydgoszcz, Dworcowa 18.

27766

K iSPRZEDAito s

60 gospodarstw
od 5 - óud mórg, kamieni
ce, wile, domy, składy,
piekarnie poleca Biuru
Pośrednictwa. Jarocin

Kilińskiego 4 (Pomorze
82737

Gościniec
do zabaw dobrze prospe
rujący z kompjetnem urzą
dzeniem bez konkurencji,
buJynki masywne przy
tern 18 mórg ziemi pszen
nej 23.000 zł, wpłaty 16.000.
Gościniec 12 mórg ziemi
pszennej wtem handel

mąki, w'ęgla i drzewa, bez

konkurencji, z komplet
nym żywym i martwym
inwentarzem, jak również
ińoc innych poleca i Świe
rże zlecenia przyjm uje
biuro . Pogoń” Dworcowa
nr. 80, tel. 18-15.

Dom
narożnikowy z piekarnią
i spichlerzem zaraz do
sprzedania wzgl. wydzie
rżawienia. Zgł. Matuszew
ski, Chełmno, ul. Gru
dziądzka 85.

'

18288

Ogłoszenie.
Piekarnia w pow. mie
ście Tczew, dobrze pros
perująca, z domem, pod
wórze, wjazd, bardzo ko
rzystnie na sprzedaż. Ce
na około 30 tys. zł. Zgł.
tylko poważnych reflek-
tantów przyjm uje Biuro
komisowe Fran. Sarnecki,
Tczew, ul. Podgórna 22,
tel. 28. (32868

Skład Instrumentów
muzycznych z towarem

przy ruchliwej ulicy na

sprzedaż. Of. pod .Go-
towka do Biura ogłoszeń
Iro Bydgoszcz, Hermann

Frankego 3. t32832

Na sprzeda*
dom narożny z 3 sklepami
dochód roczny 14.000 zl.
cena 130.000 zł. Dom par
ter II ptr. z 2 sklepami,
dochód roczny około 4000
zł. cena 85.ÓJ0 zł. wpłata
20.000 zł. Dom ze sklepem
rzeźniekim i warsztatem
kom płótnem urządzeniem
przy kupnie wolne, cena

30.000 zŁ Dom I I piętr.
z piekarnia, 2 wóln. skle
pam i cena 36.000 zł. wpłata
25.000 zł. Dom 7 pokojo
wy ze suiepem zaraz do

objęci na prowinci
10.000 zł. poleca M ałek

Bydgoszcz, Dworcowa 2,
telefon 639. 82627

dzeżnl(lwo
w ruchliwem miasteczku
z m ieszkaniem z powodu
zm iany przedsiębiorstwa
na sprzedaż. Antcni Hop
pe Szamocin. ( 18229

Powiatowa
przetwórnia padlin Jest
z powodu choroby na

sprzedaż. Adres wskaże
Dz. Bydg. (32648

Na sprzeda*
t partja dwuczęściowycl
kół pasowych średnicy
1000-3009 nim . 2 komple
ty kół st-'żkowych d(

;anku. drzewo na żelazt:

wyłącznikiem ręczne-
wrzecionowym. 1 ebshnu-
stor 1800 mm średniej
skrzydeł l Martina ga
nek-łaskas' pęezaku (po
dwójny) .13ÓJ mm średni

cy kamieni. 2 tryjery n

kąltol 2500 x 600. 1 ti yjei
poboczny 1500 x 400. t pa
ra walćy rowkowanycl
1000x340. 1 para wnlcy
rowkowanych 80U x 34u
Wszelkie części są z po
wodn zmiany konstrukej
naszego młyna nadliczbo
we i znajdują się w naj
lepszym stanie got -wyn
do użytku. Młyn Lubicki
r. z ogr. odp. Toruń, ul.

Kopernika. (828I8

Fabryka powozów
w mielcie powiatowem
Wielkopolski zobszeriiemi

ubikacjami fabrycznem i
K'ie'łkiem podwórzem za
raz na sprzedaż wzgl. do
wydzierżawienia. Okoiica

bogata i bez konkurencji,
na miejscu. Zgł. upra
szam nadesłać do Dz.
iod *G. 'M.353”. 32931

VJ Ojiakii
nad Notecią sprzedam
zaraz l i mórg d ibrej zie
mi obsianej nrzy dworcu

niejsce dobre w tern plac
budowlani' nadaje się na

nażde przedsiębiorstwo
fabryczne i ogrodnictwo.
Zgł. M . Paszkowska, wdo
wa Osiek pow. Wyrzysk.

82760

Dom
w którym znajduje się
dobrze prosperujący skład
towarów kolonjalnyęh i
\\:arsztat rzeźnicki wraz

z ogrodem, w dobrym
punkcie Bydgoszczy tanio
na sprzedaz. Oferty pod
,Dom B." do Dz. Bydg

31370

Dom
z składem rzeźniekim, u

rządzeniem, w dobrem po
łożeniu, 30 tys. zł. sprze
da Nowakowski, Dworco
wa 69, tel. 850. (t8236

Sprzedam
zaraz tanio m ały skład
towarów krótkich w ruch
li-wem m iejscu. Zgł. do

filji Dz. Bydg, Toruń,
pod ,Sprzedam”* (32617

FIsrIro
czarne, używane w do
brym st: nie do oddania.
Mela, Bydgoszcz, Sowiń
skiego 12. 18334

lokomobila
Lanza 35 P. S. 7 atm. uży
wana w bardzo dobrym
stanie tanio na sprzedaż.
Mieczysław Gollnik, Se
rock pow. świecie. (182J0

2 pokojowa
okna 16)X106 cm. sprze
da. Scieżiia 7. 32810

Konia
na biegunach tanio na

sprzedaż. S zubińska 6.
32314

Krupp - Ernemsnn
kino aparat z ceniralnem

olejeniem Jak. nowy % bo
gatymi przybofiińi( Korzyst
nie na sprze.:aż. O ferty do
M ji Dziennika Bydgoskiego
Toruń pod ,,E rnt-m ann*' .

32870

Akce
,,Kauczuk'* 24 sztuk sprze
dam. Dowiedzie się Dzień
nik Bydgoski Dworcowa 2

18341

Zamenlę
bufet na foitepjan. Adres
w Dz. Bydg. 32834

Rower
W. K. 0 . Solingen pra
wie now-y z wolnym bie-

gem Torpedo i maszyna
do szycia, w'puszczana,
elektro-pierścieniowa na

sprzedaż. Wiad. J. Lis,
Gdańska 57. (32831

Rower
dziecięcy sprzedam, Kufr
l'ei, Pomorska 60. (18331

Na sprzeda*
m fet i kredens, solidne

wyk manie. Ul. Chwyto
wo 8, w podwórzu, Lipiń-
;kf. (32705

Kury
rasowe Plymouth i kogu
ta Taverolles sprzeda To
ruńska 158. 32787

Kanarki
na sprzedaż. Chrobrego
nr. 25, I ptr. lewo. (32835

Kanarki
dobre śpiewaki oraz sa

micżki, klatki druciane,
szafa do śpiewania, akwar-

jum i konia na biegunach
sprzedaje tanio Jackow
skiego 15, I ł ptr. lewo.

82902

Sprze n

kompletne urządzenie
parowej mleczami, stoją
cy parowy kocioł, ben
zynowy silnik 6 koni

urządzenie olejarni, dre
wniane kadzie, żelazne

rezerwuary. Grudziądz
Groblowa 22, Bara. (32912

Plsharmonju(ii
bilard franc. w bardzo

dobrym stanie tanio na

sprzedaż. Dom Komisowy
Pomorska 6, (18129

R KUPNA )J
Poszukują

dobrze utrzym any koźnch.
Zgł. do Dz. Bydg. poi
F.A.'. (32784

Garbarnia
płaci najwyższe ceny za

wszelkiego rodzaju skór
ki i włosie końskie, gsr-
buje i farbuje każdego
rodzaju skórki. Przeróbki

rzeczy futrzanych. Skła
dnica futer Wilczak, ni.
Malborśka 13. (3186l

Zlo o
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Knnzi, Gdań
ska 13. 19809

Zakład
fryzjerski kupię lub wy
dzierżawię okolica oboję
tna. Zgłoszenia R ekla
ma Polska, Poznań, Aleje
Marcinkowskiego 6, pod
. 5128”. (32703

Poszukują
oddzielny dom / 10 pokoi
lub 4 pokojow-e m ieszka
nie z kuchnią i łazienką
dzielnica obojętna. Zgł.
Aleje Mickiewicza 2 3,
Biuro Budowy, inżynier
A. S. ( 18225

Stara
żelazo, odlew i metal za
kupuje, płaci najwyższe
ceny. Handel starego że
laza, Peters ona 4. (32281

IGCC-ce szoferów
otrzym ało posady ukoń
czywszy nalepsze kursy
samochodowe Z . Józefo-
wiozą pod zarządem S.
Kosturkiewicza, Kraków,
Flor.'ańska 28, tel. 1416.

Największe szkolne gara
że i w-a'rsztaty gdzie szkolą
najwybitniejsi w Polsce

instruktorzy. Zamiejco-
wym wolne mieszkania.

Wpisy codziennie. Pisz
cie o prospekiy. (32l82

Chcesz
otrzym ać posadę? Musisz
ukończyć ku rsy fachowo,
kOrćśpondeneyjne pro fe
sora Sekułowicza, Warsza
wa, Zórawia 42. Knrsy wy
uczają Hstównie: buchal
terji, rachunkowości ku
pieckiej, koióspondencii
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisow-ni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 29886

Agenci
którzy odwiedzają rolni
ków w Poznańskiem i Po
morzu,zabrać mogą na w-y
soką prowizję Teczni y
środek chorób bydła. Zu
robek do 50 zł dziennie.

Wytwórnia Chemiczna,
Ostrzyce, pow. Kartuzy.

3 299

Bufetowy
starszy, trzeźwy z kaucją
jako kierow-nik do hotelu
i restauracji (chociaż nie
fachowiec) potrzebny do
.Hotelu Pilaski” wŻ ninie.
Telefon 41. (82642

9 czeladników
krawieckich nie poirże*
23 lat poszukuje F '”

Małek, Damasławek.
32778

Potrzebna
zaraz na maiąte* inteli

geutna zarządczyni domu,
która zajęłaby się kuchnią,
ocasowaniem i szyciem bie
lizny, hodowlą drobiu or-tz

gospodarstwem podwórzo
we m. Zgłoszenia osobiste
i piśmienne wraz z refe
rencjami przyjm uje 1., 2.,
9. X il . br. E. Wybrański,
Bydgoszcz, ul. Wileńska 9
II piętro. (18232

2 szewskich
czeladników przypnie ul.

2o Stycznia 20 r. nr. lla
18369

Dzielno
ekspedientka z dłuższą
praktyką, do sklepu ko-
ionjalnego zaraz potrze
bna. Mieszkanie i utrzy
manie wolne. M. Krucz
kowski Grudziądz, Ulica
Koszarowa nr. 10. 32913

Piekarskiego
czeladnika, samodzielne
go poszukuję zaraz na

stałą posadę. Zgł. do Dz.

Bydg. pod .Czeladnik" .

, 32777

Dzielnych
stolarzy tylko na czystą
pracę poszukuje G. Ha-

bermann, fabiyka mebli,
Unji lubelskiej 9-11. 182594

Potrzebny
zaraz wzgl. później do li
muzyny Austro Daimler
szofer — mechanik mo
gący się wykazać dobre-
m i świadectwami. Posa
da jest stała. Zgł. upra
sza Władysław J. Schrei-
ber, Chojnice, W arsza
wska 18. (32384

Kasyno
oficerskie pułku mane
wrowego Artylerji w Pod
górzu - Toruń poszukuje
dobrej kucharki, umieją
cej gotować według zasad
kuchni warszawskiej. Zgł.
osobiste przyjmuje kiero
wnik kasyna w dni po
wszednie m iędzy godziną
10-12 i 14-16. (o201o

Potrzebny
człowiek umiejący robić

koszyki. Zgłoszenia Ilełl-

wig, Długą 53. 32901

Ekspedientka
potrzebna zaraz. Skład

czekolady, Gdańska 20
32832

Uczennicą
przyjmie krawcowa. Ku
jawska 96, parter lewo,
i drzwi. 82740

Syn
uczciwych rodziców, naj
chętniej z okolicy może

się zaraz zgłosić, w ł Nie-

zgódzki, m istrz rzeźnicki,
Gdańska 44. 32838

Poszukują
służącej M. Bendzet, nłica
Pomorska 42. 18343

Samooz.elna
krawcową z krojem po
szukuje odpowiednią po
sadę zaraz. Oferty pod
,,Samodzielna" do Dzień.
Bydg. 32823

Cukiernik
laborant poszukuje posa
dy. Zgł. pod ,Laborant”
do Dz. Bydg. (328o6

Poszukują
posady jako bufetowa za
razem do bbsłUgi gości.
Of. do Agentury Dzień.

Bydg. Chełmno, Kiosk.
82742

Panienka
z dobrej rodziny poszu-
auje posady biurowej, zna

język polski i niemiecki,
pisze biegle na maszynie.
Of. do Dz. Bydg. pod
,Nr. 915*. (32471

Poszukują
dzielnego cera nika, do

wyrobn cegły, doniczek,
garnków i kafli g-ann-
rowanych, może byc jako
spólnik lub kierownik.

Zgł. do Sikora, Bydgoszcz
Brzozowa 54, 32925

Starsza
panna która umie dobrze

gotować i wszelką pracę
domową przyjmie Zaraz

posadę. Zgłcsz. ul. Bło
nia nr, 2, Nicewiez. 3 .9J4

PanlenO
inteligentna, uczciwa szu

ka od 1 stycznia posady
za córkę domową lub
do dziecka z przyłącze
niem familijnym . Of.' do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2 pod ,,IŁ T." 18868

IGEEM
P o seo-ietnlm

pobyciu biur adwokac
kich jest dostatni loica!
do wynajęcia od 1 I. 29.

Oi, pod Blu0U” do Dzień.

iij'Ug . 3270-

Młyn 13/63-.
v' dobrej okolicy, wy

remontowany, stale w

biegu z światłem eiektr.
z powodu wyjazdu wy
dzierżawię zaraz, do oo-

jęcia potrzeba więisszej
gotówki Zgł do Dzień.

Bydg. pod , Motorowy%

Lokal
na binro i zebrania to
warzyskie pod każdym
względem niekrępu'ący,
poszukiwany od 1 stycz
nia wprost od gospodarza,
'gł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod .Niekrę-
pująey”. (l8342

I^MIESZKANIA^^

Mieszkania
2 lub 3 pokoje z kuchnią
poszukuję w pobliżu
Dworca łub ul. Gdańskiej
wprost od gospodarza,
czynsz podług ugody. Of.

pod ,F. B. 137”. (32769

Miesz'- nie
1 mórg rołi zaraz do wy
dzierżawienia, jedna sta
cja od Bydg( szczy. Adr.
wskaże Dz. Bydg. 32898

Poszukują
2 - 3 pokoi, mieszkanie z

kuchnią. Płacę czynsz na

dłuższy czas z-róry. C(-a -

dert, Grudziądz, ul Pie-
truszkowa 3. (32754

Mieszkanie
3 pokojowe w śródmieś
ciu poszukuje się wprost
od gospodarza Płacę ew tł.
dzierż wę zgóry. Łask.

zgłoszenia w składzie ,B a -

djo” ul. Jezuicka nr. 12.
28809

POKOJE

Hotel Rio
Bydgoszcz, Długa 53. Po
koje Czyste, ogrzane 4 zł.
doba. (32939

Pokól
umeblowany z całodzien-
nem utrzymaniem do w y
najęcia. Wileńska3II p. I.

18271

Pokój
dla 2 panów z całodzien
nem utrzymaniem oddam
zaraz. Dworcowa 33.

32830

Pokój
nmebl. zaraz do wynaję
cia. Nakielska 8, I I ptr.
prawo. 132340

-
* umeblowane

ubikaćje bmrowe na I p!ę-
trze. w centru'ii do' wyna
jęcia. Zgł Carl Re-ek,
Gdańska 38. 127751

P.OSTU'fU'ą *

na wspólny pokój uczci
wej, porzrdnej panienki.
Siemian wska, Plac Pia
stowski 7. 18339

Wynamlą
ookój u nebl. Śniadeckich
nr, 40, Ii p. lewo. 18A0

K RÓŻNE

Hotel Warszawski
poleca obiady z trzech dań

po 1,40 łąeż.nie z obsługą,
abonamentu ustępstwo.

29549

Wwpniyczam
samochód na przewózki.
Matejki 5, 18139

Cs?rseften!e!
Ostrzegam ogół ku decki

przed oszustem J. Wen 'e
z Wyrzyska ponieważ za

transakcje z nim zawarte
nie odpowirdam Sprewę
podszywania się ned mo-

'ą firm ę skieri'wcleni d-r

pól c'i . Artykuły piśi.n-ien-
ne H R dkiewicż, Byd
goszcz, Śniadeckich 41.

329.8

Za dłuąl
męża mago Stefana Mat-

czyńskiego nie odnowia-
dain. Pelagja Matczyń-
ska, Sieńkiew ieża. (18932

EsDl
Życzenie gwiazdkowe
Znudzony samotnem :y-
ciein. pr gnę bardzo ża
'r i/nać sympatyczńn, tui-
łą tow rzy-z cężyca. Li

zę lat 33, kat Gile, ku-
dec na stałej posadzie.

Panny do lat 80, zechcą
się zgłosić z di'łączeniom
fotografji

*
z całam zaufa-

niem pod ,Przeznaczenie
i929” do Dziennika Bydg.
Wszelka dyski'ecja zape
wniona. (32788
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PORTRETY

FABRYKI POWIDEŁ BURACZANYCH

MARMELAD i 1*0WIDEŁ ŚLIWKOWYCH
C F.MULLER iSYN

BOGUSZEWO - POMORZE.
ADRES TELEGRAFICZNY: , ROGUNA**
ROK ZAŁÓŻ. i8"J. - TELEFON i i U.

- wszędzie:do nabycia.*

T.PIECHOCKI
FOTOS RAF

/Ł0WACKIEG0 RÓG
GDAŃ/KIEl Czytajcie

Dziennik Bydgoski"!

p%anujcie Meli%nę
prze%- w magazynie

Resursa Kupiecka
Jagiellońska 25

Od dziś nowe siły

na w ielkiej ogrzanej sali.

samapiorącif środefrl32461 133041
mi

Specjalność: 3)605

Uleje Mick ewicza 2-3
Telefon 1535.

jak równieżwszelkąinną
dziczyznę kupuje po naj
wyższych. cenach, dzien
nych 132938

F. Ziółkowski
Koście!na 11, Tel. 1095

i Grudziądz
fgkhrzawa 10. Tel. 921.

Bydgoszcz, st. Rynek 21

Cepy konkurencyjne
specjalista w choro-

oaęh chirurgicznych
i kobiecych.

Godziny przyjęć ,9 -10
i 4-6 . 32926

Fąebowa obdu?a,

wypłacimy ZC1 WłfSErnci.45 B*EE-

popełnionej w nocy z 28 na 29 zm.

oraz przyczynienie się do całkowitego lu b częś
ciowego zw rotu skradzionych sukien i swetrów

Nowootwarta warszawska pracownia

wykwintnego obuwia
wykonuje wszelkiego rodzaju damskie, m ęsk;e oraz wszelkie

balowe podług najnowszych wiedeńskich iuraa li.

Zwiedzenie pracowni oraz uzgodnienie jakości towaru nie obowiązuje dokupna.

Z szacunkiem

Adam Byczewski
32998 Bydgoszcz, Sobieskiego 9 , I . piętro.

P lac Wolności nr. 7, (32738

Najtaniej i na dogodnych warunkachI

MEBLE wszelkiego rodzaju od najskromniejszych
do na.wykwintniejszych* solidnego wykonania,

kupu.e sięzgwarancją tylko w firmie

Julian Howak Te^eforT'223
Tanio

I Ubrania męskie
W Piatzcze dam skie i męskie
* Suknie, ubranka, płatzczyki

Lucian Szulc
Bydgoszcz Jana Kazimierza 2

Hasłem doświadczonej matki
jest, że

PUDER i MYDŁO
BEBE ŚZOFMANA
są bezkonkurencyjne do pielęgnowania
ciałek dziecięcych. (31507

Nowy Świat
ul. Gdańska nr. 142

Dziś w sobotę

dla kawiarń, piekarzy
handlarzy ma tanio do od.
dania 32961

E. Goetz, Wąbrzeźno
Telefon 174.

poleea najtaniej (31935

Konieczny
nl. Śniadeckich 46.

połączone z koncertem i zaba
w ą .

- Zapraszam szanownych
gfłścl
32929 Wecbsler.

Specjalnie polecam w w ielkim wyborzePolecam stale w w ielkim wyborze

ul. (idańska 26

Płaszcze, ubrania spacerowe i wizytow e

w najnowszych fasonach. 30890

Ręczę również za fachową 1 rzetelną obsługę.

Największy specjalny magazyn.

w ykwintną odzież męską i dla chłopców

po cenach bardzo korzystnych.

Największy specjalny magazyn

Ceni og.oizai' 20gr. za milim. i lamowo, szei. 38 m m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr.. na dalszych stronico io gr. za milim

1łam., szei. 67 m m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20gr., każde dalsze 10 gr.; dla noszuku ącycli pracy oraz na nekrologi 200/, zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu

Przy liomuirsaclt i dochodzeniach sądowych wszelkie znizki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem m-iejsca o 20 "l. drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spóięk Zarobkowych, Bank Ludowy,

i Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P, K. O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska.Sp,. Ąkc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny:.Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


